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ÖZET 

 

11 Eylül saldırılarından sonra terörün sınır aĢan etkileri tüm dünyada hissedilmiĢtir. 

Terörizm ve terörizmin finansmanıyla mücadele kavramı ise özellikle 11 Eylül sonrası 

uluslararası güvenlikle ilgili her platformda sıkça kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ancak terör 

kavramı üzerinde uluslararası platformda kabul görmüĢ mevcut bir fikir birliği yoktur. 

Kimilerine göre terörist sayılanlar baĢkalarına göre özgürlük savaĢçısı olarak da kabul 

edilebilmektedir.  Terör kavramı üzerindeki bu anlaĢmazlık ise terörizmle mücadelede 

geniĢ kapsamlı, genel bir uluslararası anlaĢmanın hazırlanmasını engellemektedir. 

Terörizmle mücadelede silahlı güç kullanımı çoğu kez kaçınılmazdır. Ancak, sadece 

askeri kuvvet kullanarak terörizmle mücadele etmek ve bu mücadelede baĢarılı olmak 

oldukça zordur. Terör örgütleri; uyuĢturucu ticareti, silah kaçakçılığı, sigara kaçakçılığı, 

akaryakıt kaçakçılığı, gasp, yağma ve haraç toplama baĢta olmak üzere pek çok yasadıĢı 

eylemden ve yine birçok yasal görünümlü faaliyetlerden elde ettikleri gelirlerle 

devamlılıklarını sağlayarak eylemlerini gerçekleĢtirmektedir. Bu nedenle terörizmle 

mücadelede terör örgütlerinin gelir kaynaklarının kurutulmasının ve bu alanda yapılacak 

mücadelenin önemi artmaktadır. 
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ABSTRACT 

 

 

 

After “September 11 Attacks” the transboundary effects of terrorism are being 

perceived all over the world. Concepts “Terrorism and combating against the 

financing of terrorism” are being frequently used in all fields related with 

international security, especially after September 11 Attacks. However, there isn‟t a 

consensus of opinions over the concept of terrorism, which is generally accepted on 

the international stage. People those are considered by a country as “terrorist 

organization” could be considered as “independency warriors” by another country. 

This conflict about the concept of terrorism is hindering the preparation of a large 

convention on combating against terrorism. 

In most cases, use of armed forces is unavoidable. However, only use of armed 

forces on combating against terrorism could be difficult to bring off a difficult task. 

Terrorist organizations make their acts and provide the continuity with the money 

gained not only from illegal acts like exaction, arms trafficking, smuggling of drugs, 

oil, cigarette but also from illegal acts, those camouflaged as legal acts. This fact 

shows that; a great importance must be attached to combat against the financing of 

terrorism. 
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GĠRĠġ 

ÇeĢitli ülkelerde yıllardan beri görülen terör olayları son zamanlarda hızlı bir 

tırmanıĢla „Uluslararası Terörizme‟ dönüĢtürülmüĢ ve dünya kamuoyunda endiĢe ile 

izlenen sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Özellikle, son yarım asırda meydana gelen önemli 

olaylar baĢta olmak üzere uluslararası sistemi hızla değiĢtiren ve dönüĢtüren 

küreselleĢmenin etkisi ile ulusal ve uluslararası güvenlik konusunda yeni arayıĢlar 

baĢlamıĢtır.   

11 Eylül saldırılarından sonra terörün sınır aĢan etkileri tüm dünyada 

hissedilmiĢtir. Terörizm ve terörizmin finansmanıyla mücadele kavramı ise özellikle 

11 Eylül sonrası uluslararası güvenlikle ilgili her platformda sıkça kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Ancak terör kavramı üzerinde uluslararası platformda kabul görmüĢ 

mevcut bir fikir birliği yoktur. Kimilerine göre terörist sayılanlar baĢkalarına göre 

özgürlük savaĢçısı olarak da kabul edilebilmektedir.  Terör kavramı üzerindeki bu 

anlaĢmazlık ise terörizmle mücadelede geniĢ kapsamlı, genel bir uluslararası 

anlaĢmanın hazırlanmasını engellemektedir. 

Bu çerçevede uluslararası terörizmle mücadelede ortak sistemin önemi ortaya 

çıkmıĢtır. GeliĢen teknolojik imkânlar ve küreselleĢmeye paralel olarak dünyada 

ülkeler arası sınırların fiilen kaldırılması ve iĢ birliği imkânlarının her geçen gün 

arttırılması ile birlikte uluslararası platformlarda terörizm ve terörizmin 

finansmanıyla mücadele konusunda farkındalığın ve uluslararası iĢbirliğinin 

geliĢtirilmesi, uluslararası iĢbirliği ihtiyacı çerçevesinde adli yardımlaĢmanın ve 

yasal düzenlemelerin yapılması, mücadeleci kurum ve kuruluĢların kurularak faaliyet 

alanlarının geliĢtirilmesi gibi konularda çalıĢmalara hız verilmiĢtir. 

Türkiye terörle mücadelede büyük kayıplar veren, ekonomisi çöken, siyasal 

sistemi tıkanan bir geçmiĢe sahiptir. Ülkemiz hem ulusal hem de uluslararası terörün 

hedefinde olan bir konumdadır. Ülkemiz hala PKK terör örgütüyle mücadele etmekte 

ve El-Kaide gibi uluslararası alanda etkiye sahip örgütlerin saldırılarına maruz 

kalmaktadır. Türkiye‟de 1978 ve 1982 yılları arasında 43.000 terör eylemi olmuĢtur. 
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PKK terör örgütünün eylemleri nedeniyle ise 30.000‟den fazla insan hayatını 

kaybetmiĢtir
1
.  

Ülkemiz öncelikli olarak ulusal güvenliğini sağlamak amacıyla daha sonra ise 

dünya barıĢına katkı çerçevesinde ve Avrupa Birliği ile bütünleĢmesinin 

gerçekleĢtirilmesine yönelik olarak terörizmle mücadele konusunda kendisine düĢen 

sorumluluğu yerine getirmeye çalıĢmaktadır. 

Terörle mücadelede yeni trendin terörizmin finansmanıyla mücadele olduğu 

gerçeğinden hareketle tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de yasal düzenlemeler 

yapılmıĢ ve terörün finans kaynağı ile mücadelenin önemi anlaĢılmıĢtır. MASAK 

baĢta olmak üzere mücadeleci birimlerimizin konu ile ilgili yaptığı akademik 

çalıĢmalar bulunmaktadır. Ancak ülkemizdeki mücadeleci birimler arasındaki 

koordinasyon eksikliği, uygulamada yaĢanan bazı sıkıntılar, yasal düzenlemelerdeki 

bir takım eksiklikler gibi nedenlerle bu alanda örnek teĢkil edecek etkili operasyonel 

çalıĢmalar çok azdır. Bu çalıĢma ile terörizmin finansmanıyla mücadelede baĢarılı 

olan ülke stratejileri ülkemizin stratejisiyle karĢılaĢtırmalı olarak incelenecek ve etkin 

mücadele yöntemleri analiz edilecektir.      

Ayrıca Türkiye‟nin askeri ve siyasi stratejileri doğrultusunda ulusal ve 

uluslararası alanda faaliyet gösteren terör örgütleri ve terörizmin finans kaynakları ile 

mücadele konusundaki çalıĢmaları değerlendirilecektir. Türkiye‟nin uluslararası 

sistemde söz sahibi olabilmesi ve etkin mücadele yöntemlerini uygulayabilmesinin 

DıĢ Politikasına yansımaları değerlendirilecektir. 

Bu bağlamda konunun birinci bölümünde; modern bir kavram olarak 

terörizmin tanımı, nedenleri, hedefleri ve terör örgütlerinin ideolojileri kavramsal 

olarak incelenecektir. 

Konunun ikinci bölümünde; uluslararasılaĢan terörizm adı altında terörün 

küreselleĢen dünyadaki etkileri, dıĢ politikanın bir aracı olarak terör ve terörizm 

                                                 
1
 Ali Çağlar, “Categories of Terrorism: Left-Wing Terrorism”, Definition, Dimensions and Categories 

of Terrorism Course on 23-27 January 2006, Terörizmle Mücadele Mükemmeliyet Merkezi, s.6. 
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kavramları adı altında ise uluslararası terörizm ve El-Kaide terör örgütü tarihsel süreç 

içerisinde günümüze kadar yaĢanan olaylarla örneklendirilerek ele alınacaktır. 

Konunun üçüncü bölümünde; 11 Eylül saldırıları sonrasında uluslararası 

platformlarda gündeme oturan terörizmin finansmanı ile mücadele kavramı ile ilgili 

uluslararası düzenlemeler, mücadele yöntemleri ve uluslararası terörizmin finans 

kaynakları konuları örneklendirilerek ele alınacaktır. 

Konunun dördüncü bölümünde; terörizmle mücadele çerçevesinde uluslararası 

alandaki yasal düzenlemeler, antlaĢmalar, sözleĢmeler ve konuyla ilgili faaliyet 

gösteren kurumlar incelenecektir. 

Konunun beĢinci bölümünde 11 Eylül ve sonrasında meydana gelen önemli 

terör olayları adı altında El-Kaide terör örgütünün dört büyük saldırısı (11 Eylül 

ABD saldırıları, 11 Mart Ġspanya Madrid saldırıları, 7 Temmuz Ġngiltere Metro 

saldırıları ile 15–20 Kasım Ġstanbul saldırıları) terörizmin uluslararası boyutu ve terör 

eylemlerinin gerçekleĢtirilmesinde finansmanın önemi çerçevesinde incelenecektir.   

Konunun sonuç bölümünde; Türkiye‟nin terörle mücadele stratejisi 

kapsamında terörizmin finansmanıyla mücadele stratejisinin değerlendirilmesi ile 

Türkiye‟nin izlediği stratejinin sonuçları yapıcı bir üslup içerisinde eleĢtirilecek ve 

terörizmin finansmanıyla mücadelenin Türkiye‟de nasıl olması gerektiği konusunda 

fikir verilerek çalıĢma bitirilecektir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. MODERN BĠR KAVRAM OLARAK TERÖRĠZM 

Terör ve terörizm kavramlarını tüm yönleri ile inceleyebilmek oldukça zordur. 

Terörizm; en genel anlamı ile siyasi amaçların gerçekleĢtirilebilmesi için Ģiddeti 

metot olarak kullanmanın adı olsa da uluslararası sistem içinde terörizmin farklı 

yorumlanmasından dolayı terörizmin tanımlanması ve mücadele yöntemleri ile ilgili 

görüĢ ayrılıkları ortaya çıkmıĢtır. Çünkü konuyu tetikleyen etkenlerin, uygulanma 

biçiminin ve amaçlarının çok farklı olduğu görülmektedir. 

Dünya üzerinde zaman içerisinde yaĢanan değiĢim ve geliĢimlerle birlikte her 

konuda olduğu gibi özellikle terörizm konusunda da çeĢitli yenilikler olmuĢtur. 

YaĢanan teknolojik geliĢmelerle birlikte nükleer silahlar baĢta olmak üzere büyük 

kitleleri hedef alan kitle imha silahlarına ulaĢabilme imkânı artmıĢ ve bu silahlar 

ancak güçlü bir ordunun yapabileceği bir saldırıyı bir örgütün yapabilmesini 

mümkün hale getirmiĢtir. Terör örgütlerinin artık eylemlerini gerçekleĢtirmek için 

kullandıkları silahlara ve örgüt yapılarını oluĢtururken kullandıkları iletiĢim 

olanaklarına Batı‟nın ürettiği bilgi ve teknoloji sayesinde sahip olduğundan
2
 

hareketle bu örgütlerin teknolojik geliĢmeleri takip ettiği ve bu teknolojiyi 

eylemlerinde kullanma konusunda oldukça baĢarılı oldukları söylenebilir. 

Bu bağlamda, 11 Eylül sonrası daha da ürkütücü hale gelen terörizmin, artık bir 

devleti veya halkı etkileyebileceği kadar tüm dünyayı da etkileyebilecek bir araç 

haline gelmiĢ olduğu ortaya çıkmaktadır.  

 

 

 

                                                 
2
 Sedat Laçiner,“ 11 Eylül Olayları (Yeni Terörizm) ve Ermeni Sorunu”, Stratejik Analiz, Cilt: 2, 

Sayı: 19, 2001, s. 40. 
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1.1. Terör ve Terörizm Nedir? 

Terör, kavram olarak, Türkçe‟deki karĢılığı ile “korkutma, yıldırma” ve tedhiĢ 

anlamına gelmektedir
3
. Ancak bu korkutma, yıldırma ve tedhiĢ, yoğunluk olarak 

oldukça büyük çaplı ve birey ya da bireylerin ruhsal yapılarını birden bire kaplayan 

korku durumunu ve Ģiddet halini ifade etmektedir. 

Kelime olarak korkutma, yıldırma; korkutma ve yıldırmanın sonucu belli bir 

düĢünceyi veya davranıĢı benimsetmeye çalıĢmak için zor kullanma anlamlarına 

gelen terör kavramı Latince „terrere‟ sözcüğünden türemiĢ "korkudan sarsıntı 

geçirme" veya "korkudan dehĢete düĢmeye sebep olma" anlamlarına gelmekte
4
dir.  

Günümüzde çokça kullanılan bir terim olmasına rağmen terörün ortak kabul 

görmüĢ bir tanımı bulunmamaktadır. Konu ile ilgili birçok tanım yapılmıĢ, ancak 

uluslararası arenada ortak bir kavram üzerinde bileĢilememiĢtir. Bunun nedeni 

bazılarının “terör”, “terörizm”, ve “terörist” diye nitelediklerini, baĢkalarının 

“özgürlük savaĢı”, “ayrılıkçı milisler”, “halk kahramanı”, “özgürlük savaĢçısı” veya 

“mücahit” olarak nitelendirmesi, bir takım ülkelerin de bu kiĢilere sığınma ve 

barınma hakkı vermesidir
5
. 

Terör, tanım olarak, insanları yıldırmak, sindirmek yoluyla onlara belli düĢünce 

ve davranıĢları benimsetmek için zor kullanma ya da tehdit etme eylemidir. 

Terör, Ģiddet kullanma ya da Ģiddet tehdidi içeren normal dıĢı yollarla siyasal 

davranıĢları etkilemek üzere biçimlendirilmiĢ sembolik bir fiildir. 

12.04.1991 tarih ve 3713 sayılı Terörle Mücadele Kanunu ise terörü Ģöyle 

tanımlamaktadır. “Terör, baskı, cebir, Ģiddet, korkutma, yıldırma, sindirme veya 

tehdit yöntemlerinden biriyle, anayasada belirtilen Cumhuriyetin niteliklerini, siyasi, 

hukuki, sosyal, laik, ekonomik düzeni değiĢtirmek, devletin ülkesi ve milleti ile 

bölünmez bütünlüğünü bozmak, Türk Devletinin ve Cumhuriyeti‟nin varlığını 

                                                 
3
 Türkçe Sözlük, Ankara, TDK Yayınları, c. II, 1983 s. 1159, 1177.  

4
 http://www.egm.gov.tr/temuh/terorizm1.html EriĢim Tarihi: 10.07.2009. 

5
 Ali Çağlar, Türkiye‟de ki Terör Örgütlerinin Yapısal Özellikleri, Strateji Dergisi, Sayı: 9, Ankara, 

1995, s. 123.  

http://www.egm.gov.tr/temuh/terorizm1.html
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tehlikeye düĢürmek, devlet otoritesini zaafa uğratmak veya yıkmak veya ele 

geçirmek, temel hak ve hürriyetleri yok etmek, devletin iç ve dıĢ güvenliğini, kamu 

düzenini veya genel sağlığı bozmak amacıyla bir örgüte mensup kiĢi veya kiĢiler 

tarafından giriĢilecek her türlü eylemlerdir”
6
. 

Terör, büyük çaplı korku veren ve bireylerde yılgınlık yaratan bir eylem 

durumunu ifade ederken; terörizm, siyasal amaçlar için mevcut durumu yasadıĢı 

yollardan değiĢtirmek amacıyla örgütlü, sistemli ve sürekli terör eylemlerini 

kullanmayı bir yöntem olarak benimseme durumudur. 

Terörizm; siyasal hedeflere ulaĢmak için toplumun demokratik ikna ve eylem 

yoluyla barıĢçı davranıĢına karĢı, hukukun üstünlüğü ve devlet otoritesini tanımayan, 

güçsüzlüklerini gizlemek için demokratik otoriteleri kitlelerden kopararak halka karĢı 

Ģiddet kullanmaya yöneltmeyi amaçlayan, kendi güç ve doktrinleri ile 

sağlayamadıkları halk desteğini ve ayaklanmasını sağlamak için tarihsel görevlerinin 

olduğuna inandırılmıĢ çeĢitli unsurlardan oluĢan ve uluslararası destek gören 

örgütlerin, tahripkar silahlarla donanmıĢ olarak geliĢmiĢ taktikler kullanan, insanlığı 

hakir gören, ahlaki hiçbir temeli bulunmayan siyasi hedeflere ulaĢmak için insan 

hayatını hiçe sayan, masum insanları hedef alan ve hiçbir savaĢ kuralı tanımayan, 

geleneksel politik suçlardan farklı, metodik, örgütlü, sistematik, öldürme, kaçırma, 

korkutma ve tahrip eylemleridir
7
.  

Terörizm ne bir konveksiyonel savaĢ Ģekli, ne adi bir suç ne de iletiĢim 

araçlarına yarayan geliĢigüzel bir deliliktir. Terörizmi farklı kılan en önemli özelliği 

onun belirli politik amaçlara eriĢmek için kullandığı kendine has stratejisidir
8
. 

Terörizmden söz edebilmek için belli bir siyasi hedefe yönelmiĢ birbirleriyle 

bağlantılı bir dizi terör olayına ihtiyaç vardır. Terörizm "siyasal amaçlar için örgütlü, 

sistemli ve sürekli terör kullanmayı yöntem olarak benimseyen bir strateji anlayıĢıdır. 

                                                 
6
 Ġbrahim Pınar, Terörle Mücadele Kanunu, Kanun Metinleri Serisi, 1997, s. 9. 

7
http://www.terorizm.info/index.php?option=com_content&task=view&id=8&Itemid=31 EriĢim 

Tarihi: 05.06.2009. 
8
 Ġsmet Karacan, “Terörizm Kavram ve Yapısı” , Uluslararası ve Uyuşturucu Kaçakçılığı 

Sempozyumu, Ankara: Ankara Üniversitesi Rektörlüğü Yayınları, No:88, 17 –18 Nisan 1984, s.196. 

http://www.terorizm.info/index.php?option=com_content&task=view&id=8&Itemid=31
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Birol AKGÜN‟de terörü „siyasi amaçlara ulaĢılmak için suç olan Ģiddet 

eylemlerine baĢvurulmasıdır‟ Ģeklinde tanımlamıĢ, terörizmin eylemlerini yaptığı 

hedeflerinde ayrım gözetmeyeceğini, siyasi amacın esas olduğunu ve kitleleri siyasi 

pozisyonlarını kabul edecek duruma getirmenin hedefleri olduğunu eklemiĢtir
9
. 

Bu tanımlardan da anlaĢılacağı gibi terör ve terörizm, kavram olarak aynı 

kökten türetilmiĢ olmalarına rağmen anlam olarak farklılık göstermektedir. Burada 

yapılan tanımlama, her ne kadar terör tanımı olarak verilmiĢ olsa da asıl vurgulanan 

terörizmdir. Çünkü terörizm kavramına bakıldığında genellikle Ģiddet ve dehĢet 

olgularının birleĢtiği siyasal içerikli ve kurulu bir düzene-sisteme yönelik eyleme 

verilen ad olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Terörizm, tarih boyunca bir arada yaĢayan insanlar arasında belirli ölçülerde de 

olsa sürekli bir Ģiddet türü olarak devam etmektedir. Tarihi süreç içerisinde daha da 

karmaĢık bir yapıya bürünen terörizm, 21. Yüzyılda ulusal sınırları aĢmıĢ ve tüm 

dünyayı yakından ilgilendiren uluslararası bir tehdit haline gelmiĢtir
10

. 

Dünyadaki dengelerin değiĢmesi ve uluslararası iliĢkilerin farklılaĢması 

sonucunda, geçtiğimiz yüzyılda sıcak savaĢlar, yerini soğuk savaĢ metotlarına 

bırakmıĢtır. Soğuk savaĢın bir gereği olarak ortaya çıkan psikolojik savaĢ ve bu 

savaĢın vazgeçilmez unsuru olan düĢük yoğunluktaki çatıĢmalar, terör ve terörizm 

kavramlarını da beraberinde getirmiĢ, böylece terör ve terörizm insanların günlük 

yaĢantılarını derinden etkiler hale gelmiĢtir
11

.   

Soğuk savaĢ sonrası yaĢanan değiĢim süreci, küreselleĢme olgusunu ve 

küreselleĢmenin hız kazanmasını önemli oranda etkilemiĢtir. KürselleĢmenin, aynı 

zamanda terörizme de yansıması olmuĢtur
12

. 

Sonuç olarak günümüze kadar terör ve terörizm kavramlarını açıklamak 

amacıyla çok çeĢitli tanımlar ortaya konmuĢtur. Her ülke kendine göre bir tanım 

                                                 
9
 Birol Akgün, 11 Eylül Sonrasında Dünya, ABD ve Türkiye, Tablet Kitabevi, Konya, 2006, s. 38–39. 

10
 Alparslan ÇalıĢkan, , Yakup Yılmazer, , Zeki, Bal, Karapara Aklama, Terörizmin Finansmanı ve 

Suç Gelirleri ile Mücadelede AB ve Türkiye Yaklaşımı, Ankara, 2008, s. 135.  
11

 Sabri Dilmaç, Terörizm Sorunu ve Türkiye, EGM Yayınları, Ankara, 1997, s. 19. 
12

 Atilla Eralp, Uluslararası Sistem, Güvenlik ve Terör, Dünyada ve Türkiye‟de Terör Konferansı 

Bildirileri, TCMB Yayınları, Ankara, 2002, s. 49–50.  
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geliĢtirmiĢ; böylece 1930‟lu yıllardan itibaren günümüze kadar yaĢanan süreçte 

100‟ün üzerinde değiĢik terör tanımı yapılmıĢtır
13

. 

Bu bağlamda uluslararası camiada kabul gören ve geçerliliği olan bir tanımın 

yapılması terörle mücadelede kullanılacak yol ve yöntemlerin tespit edilmesinde ve 

mücadelenin baĢarısında son derece önemli bir adım olacaktır. 

1.2. Terörizmin Nedenleri Nelerdir? 

Terörü psikolojik çerçevede ele alırken, terör eylemlerini ve terörist grupları 

oluĢturan kiĢilerin genel mantık yapılarını, yaĢadıkları çevreyi, ailelerini, ortak 

yönlerini, psikolojik yapılarında belirli bir bozukluk olup olmadığını ve onları bu 

eylemlere iten faktörlerin neler olduğunu ele almak gerekir. Çünkü terörist eylem, bir 

toplumun değerlerine, normlarına, menfaatine, beklentilerine, varlığına, bütünlüğüne 

ve bu bütünlüğün devamına ters düĢen, masum insanların öldürülmesine varıncaya 

kadar topluma zarar veren çeĢitli faaliyetleri içine alan; ilgili toplumda devlet güç ve 

otoritesini zaafa uğratarak o toplumu içten çökertme hedefine yönelik bir sosyal 

sapma davranıĢıdır. Terörist, toplumun içinden çıkmakta ve yine o toplum adına, 

topluma ve onun oluĢturduğu devlete karĢı faaliyette bulunmaktadır.
14

  

O halde teröristi harekete geçiren veya kiĢileri terörist olmaya iten sebeplerin 

neler olabileceği tartıĢılmalıdır. Bu bağlamda terör olgusunu yalnızca iç ve dıĢ 

düĢmanların varlığına bağlamak yeterli olmayabilir. BaĢka bir deyiĢle, terörü 

toplumun ekonomik ve sosyo-kültürel yapısından da ayırmamak gerekmektedir. 

Birçok alanda (siyasal, toplumsal, ekonomik, iletiĢim vs.), yaĢanan hızlı 

değiĢimler ve geliĢmeler, yoksullarla zenginler arasındaki uçurumun daha da 

belirginleĢmesi ve bireylerin/grupların karmaĢık siyasal, toplumsal, ekonomik 

sorunlarla yüz yüze gelmelerine neden olmuĢtur. Dünyadaki bu hızlı değiĢim doğal 

olarak ülkede yaĢayan bazı grupların değiĢik biçimlerde tepki göstermelerine neden 

                                                 
13

 Suat Ġlhan, , Terör Neden Türkiye‟de, NU_DO Yayın Dağıtım, Ankara, 1998, s. 7. 
14

 http://www.adana.pol.tr/tem/nedenleri.htm, EriĢim tarihi:15.06.2009. 

http://www.adana.pol.tr/tem/nedenleri.htm
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olmuĢ, alternatif adalet arayıĢlarını gündeme getirmiĢ ve teröre zemin 

oluĢturmuĢtur
15

. 

Ekonomi neredeyse tüm sorunlara kaynaklık eden faktör olarak terörizmin 

oluĢmasında da önemli bir etkendir. Ekonomik imkânsızlıklar yani fakirlik terör 

ideolojisinin beslendiği kaynaklardan biri olarak değerlendirilebilir. Soğuk SavaĢın 

sona ermesinden sonra yaĢanan süreçte insanlar arasındaki gelir farkının giderek 

açılması ve gelir dağılımında yaĢanan adaletsizlikler bazı kitlelerin isyana ve 

baĢkaldırıya yönelmesini tetiklemektedir
16

. 

Özellikle Türkiye özelinde ekonominin terörizme ana neden olmasa da büyük 

bir etken olduğu görülmektedir. Sol örgütlerin ekonomik nedenleri ideolojik faktör 

olarak kullandığı ve kendilerine eleman kazanma stratejilerinde bu argümanı etkin 

olarak kullandığı bilinmektedir. Bölücü terör örgütü KADEK itirafçısı Abdülkadir 

AYGAN tarafından 6. Kolordu ve Sıkıyönetim Komutanlığı 1 No‟lu Askeri 

Mahkemesi BaĢkanlığına verilen savunmada; “Ailesinin ekonomik durumunun çok 

zayıf olmasından dolayı çocukluğunda ve gençlik yıllarında sahip olmak istediği 

birçok Ģeye sahip olamadığı, hem çalıĢıp hem okumak zorunda kaldığı ve bu 

durumunun da fakirlik üzerinden propaganda yapanlardan etkilenmesine birinci 

derecede sebep olduğu” belirtilmiĢtir
17

.  

Eğitim faktörü de teröre neden olabilmektedir. Okuma yazma oranının 

düĢüklüğü terör örgütlerinin eleman teminlerinde kolaylık sağlamaktadır. Yapılan bir 

araĢtırmada Türkiye‟de 4 yetiĢkin insandan birisi okuma yazma bilmemektedir. Bu 

durum kadınlarda daha da düĢmekte, her 3 kadından birisinin okuma yazma 

bilmediği ortaya çıkmaktadır
18

. 

Siyasi etkenler de terörizmi oluĢturan nedenlerdendir. Zaten terör siyasi 

emellerin gerçekleĢtirilebilmesi için Ģiddetin sistematik bir Ģekilde kullanılmasıdır.  

                                                 
15

 Emin Gürses, Ayrılıkçı Terörün Anatomisi IRA-ETA-PKK, Bağlam Yayıncılık, Ġstanbul, 1997, s. 11. 
16

 Tayyar Arı, Uluslararası İlişkiler ve Dış Politika, Alfa Yayınları, Ġstanbul, 2004, s. 550.  
17

 http://www.adana.pol.tr/tem/nedenleri.htm, EriĢim tarihi:15.06.2009. 
18

 Firdevs GüneĢ, „Polis-Halk ĠĢbirliğinde Halkın Eğitim Durumu‟, I. Polis-Halk İşbirliği 

Sempozyumu Bildirileri, Polis akademisi Yayınları, Ankara, 1995, s. 87. 

http://www.adana.pol.tr/tem/nedenleri.htm
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Etnik faktörler de terörün nedenlerindendir. Bir grup kendi etnik amaçlarını 

gerçekleĢtirebilmek için terörü araç olarak kullanabilir. Pencap‟ın bağımsızlığı için 

çalıĢan Sih ayrılıkçıları, Ġspanya‟nın kuzeyindeki Bask teröristleri, Ġrlanda‟nın 

bağımsızlığı için mücadele veren IRA, Sri Lanka‟daki Tamil KurtuluĢ Cephesi 

bunlardan birkaç tanesidir
19

.  

1.3. Terörizmin Amaçları Nelerdir? 

Terör örgütlerinin amaçları; örgütlerin faaliyette bulundukları ülkelere ve 

kendilerini yönlendiren merkezlere bağlı olarak farklılık gösterebilmektedir. Bilinen 

yaklaĢımlar çerçevesinde terörizmin amacını; hedef alınan rejimi, sistemi, Ģiddet yolu 

ile yıkarak, yerine kendi ideolojileri doğrultusunda yeni bir yönetim tesis etmek 

olarak belirtebiliriz
20

. 

Bu yaklaĢım terör olaylarının hukuki davalarında açık bir Ģekilde 

belirtilmektedir. Terör örgütleri, savundukları ideolojiye bağlı olarak, haksızlık ve 

zulüm olarak gördükleri yönetim ve yöneticileri bertaraf etmeyi, böylece daha mutlu 

ve adaletli bir hayat tarzını amaç edindiklerini ileri sürmektedirler. 

 RuĢen KELEġ ve Artun ÜNSAL‟da terörizmin baĢlıca amacını “siyasal 

iktidarı ele geçirmek isteyen güçleri yıpratmak ve bu arada sindirdikleri yığınları da 

sahipsiz kaldıkları inancına yöneltmek için Ģiddet eylemlerinden yararlanarak korku 

ortamı oluĢturmak” olarak belirtmiĢtir
21

. 

 Terör örgütleri mücadele içerisinde oldukları ve düĢman olarak tabir ettikleri 

devletlerle aralarındaki güç dengesizliğini bildiklerinden ve hedef alınan sistemin 

yasal yollardan değiĢtirilmesinin ise imkânsız olduğundan hareketle silahlı 

mücadeleyi tek çare olarak göstermekte ve güç dengesizliğini ancak terör 

                                                 
19

 Tayyar Arı, a.g.e., s. 550.  
20

 Necati Alkan, Gençlik ve Terörizm, TEMUH Dairesi BaĢkanlığı Yayınları, Ankara, 2002, s. 1. 
21 RuĢen KeleĢ, Ünsal Artun, „Kent ve Siyasal ġiddet‟, COGİTO Şiddet Özel Sayısı, Sayı:6–7, 1996. 
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eylemlerine baĢvurarak gidermeye çalıĢmaktadırlar. Ancak terörün kamuoyunda 

görünen amacı, uzun vadede hedef aldığı siyasi rejimi devirmek gibi görünmektedir
22

 

Terör örgütleri kargaĢa yaratmak suretiyle toplumsal düzenin yıkılmasını 

hedeflemektedirler. Terörist için panik ve korku, en az baskı kadar kullanıĢlı bir 

yöntemdir. Hükümetlerin varlıkları, vatandaĢlarına adalet, düzen ve korkularından 

arınmıĢ bir dünya vermelerine bağlıdır. Hükümetler bu iĢlevlerini yerine 

getirmedikleri zaman halkın desteğini kaybederler. Bu yüzden teröristler bu düzeni; 

trenleri raylardan çıkarmak, postaneleri bombalamak, kalabalık havaalanı bekleme 

salonlarını silahla taramak gibi eylemlerle bozmaya çalıĢmalarının yanı sıra 

gerçekleĢtirmiĢ oldukları eylemlerle devletin çaresiz kaldığı psikolojik bir panik ve 

kararsızlık ortamı da yaratmaya çalıĢırlar
23

. 

 Kısa, orta ve uzun vadede bir ülkeyi istikrarsızlaĢtırmada son derece etkin bir 

stratejiye sahip olan terörizm amacına ulaĢmak için verdiği fiziki ve maddi kayıpları 

düĢünmemekte asıl amacı olan hedef kitle içerisinde ki psikolojik tahribatı 

gerçekleĢtirmeye odaklanmaktadır
24

.  

Terör örgütleri gerektiğinde amaçlarını gerçekleĢtirebilmek adına kendisini zor 

durumda bırakabilecek olsa da bazı tepkileri oluĢturmaya çalıĢır. Terörizmin, zayıfın 

güçlüye karĢı kullandığı bir yöntem olduğundan hareketle terör örgütünün devletin 

tepkisini üzerine çekmeye çalıĢtığı ve devleti baskıcı bir tepki göstermeye zorladığı 

bilinmektedir. Böylelikle politik konulara ilgisiz olan halkı, devlet karĢıtı 

düĢüncelere itmek ve bu baskıcı yaklaĢım ile devletin kaynak, istek ve enerjisinin 

tüketmek ister
25

. 

Terör örgütleri, devletle halkı karĢı karĢıya getirebilmek amacıyla kriz 

ortamlarından faydalanmak isterler. Basit tedbirlerle çözülebilecek konuları çeĢitli 

provakasyonlarla içinden çıkılmaz bir hale getirmek için plan yaparlar. Terör 

                                                 
22

Talip Küçükcan, „Demokrasi, Din ve Küresel ġiddet Eylemleri‟, İslam ve Şiddet, Mümtaz‟er 

Türköne, (ed.), Ufuk Kitap, Ġstanbul, 2007, s.134. 
23 Gürol Korkmaz, „Meydanın Terör Konulu Haber Sunumuna Analitik Bir BakıĢ‟, Polis Dergisi, 

Yıl:5, Sayı: 18, 1999, s. 17. 
24

 Anıl Çeçen, Yeni Ekonomi Sürecinde Türkiye, Dünyada ve Türkiye‟de Terör Konferansı, TCMB 

Yayınları, Ankara, 2002, s. 252. 
25

 Alparslan ÇalıĢkan, Yakup Yılmazer, Zeki Bal, a.g.e.,s. 139. 
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örgütleri bu stratejileri ile devleti baskıcı olmaya ve aĢırı tepki göstermeye iterken 

halkın da kendilerini desteklemesi için çaba gösterirler
26

.   

Terör örgütleri, devletleri iĢbirliği yapmaya zorlamak isterler. Bu amaç 

genellikle devlet destekli terörizmin bir özelliğidir. Buradaki amaçta tepkinin 

kendisidir. Bu yöntem ile hem terör örgütleri hareket alanını geniĢletir hem de devlet 

uluslararası alanda tepkilere maruz kalmadan ve diğer devletlerle iliĢkileri 

bozulmadan istenmeyen faktörleri de ortadan kaldırır
27

.  

Terör örgütleri, devleti ve halkı düĢman olarak görüp cezalandırmaya çalıĢırlar. 

Bu amacın yöneltildiği kiĢi ve kurbanlar çeĢitlidir. ġiddetin planlı ve sistematik bir 

Ģekilde kullanılması olan terörizm bir savaĢ doktrini iken, terör bir eylem biçimidir
28

. 

Terör örgütleri kendilerinin ve düĢüncelerinin canlı kalmasını sağlayabilmek ve 

seslerini duyurabilmek için her türlü faaliyeti yapmaya çalıĢır. Sansasyonel ve 

gürültülü eylemler baĢta olmak üzere amacı ve yöntemi farklı olsa da toplum 

üzerinde etki bırakan tüm olaylarda seslerini duyurabilme adına yer almaya 

çalıĢmaktadırlar. Terör örgütleri amaçlarına uygun olan her olayı istismar 

edebilmektedir. 

Özellikle ekonomik açıdan konuya yaklaĢıldığında, terörle mücadelenin 

oldukça yüklü bir maliyetinin bulunması, zaten kıt kaynaklara sahip ülkelerin, 

ülkenin geliĢimi ve ekonomisine yönelik harcaması gereken paraları terörle mücadele 

alanına kaydırma zorunluluğu, terörün bir amacının da, ekonomik açıdan ülkenin 

kaynaklarının verimli alanlarda kullanılmasını engellemek olduğu, gerçeğini ortaya 

çıkartmaktadır. Terör örgütlerinin eylem stratejileri arasında ekonomik hedeflerin 

bulunması, bu alandaki eylemler ile mevcut rejimin tıkanmasını sağlayarak halkın 

                                                 
26

 Taner Tavas, “Terörizm: Psikolojisi ve Hedefleri”, Terörizm İncelemeleri, ASAM yayınları, 

Ankara, 2000, s.21. 
27

 http://www.usakgundem.com/makale.php?id=227, EriĢim Tarihi: 21. 05.2009. 
28 Erkan Yüksel, „Medya Gerçeği, Gerçek YaĢam ve Terör Haberciliği‟, Terörün Görüntüleri, 

Görüntülerin Terörü…, ed. Orhan Gökçe, , Uğur Demiray, Çizgi Kitabevi, Konya, 2004, s.45. 

http://www.usakgundem.com/makale.php?id=227
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daha fazla tepki göstermesine zemin hazırlamak ve böylece devrimci bilince sahip 

olmalarını hızlandırmak Ģeklindeki yaklaĢımları konuya açıklık getirmektedir
29

. 

Stratejik açıdan önemli bir konumda bulunan Türkiye‟nin sürekli terörle iç içe 

yaĢamak zorunda bırakılmasında, Türkiye‟yi hedef olarak seçen bazı devletlerin ve 

bir takım güçlerin çıkar hesaplarının bulunduğunu, terörizmin amacının da bu 

ortamın devamını sağlamak olduğunu söylemek mümkündür. Dolayısıyla terörizm, 

bazı ülkeler tarafından bir baĢka ülkeyi zayıflatmak ve istikrarsızlaĢtırmak için bir 

araç olarak kullanılmaktadır
30

. 

 

Terörizmin, birbiriyle iç içe geçmiĢ bulunan kısa dönem amaçlarını Ģu Ģekilde 

özetlemek mümkündür.  

Öncelikle hedef alınan rejimi ve siyasi iktidarı yıpratmak, mevcut otoriteyi 

sarsmak, 

Ġç ve dıĢ kamuoyunda davalarının duyurulmasını sağlamak ve dikkatleri 

savundukları davanın üzerine çekmek, 

OluĢturdukları tedhiĢle, toplumun direnme gücünü kırarak kendi davalarına 

karĢı olumsuz duyarlılıkları ortadan kaldırmak ve kitleleri itaate zorlamak, 

Kısmi güç ve otorite sağladıkları toplumda kendilerine taraftar katılımı ve kitle 

desteği sağlamak, 

1.4. Terörizmin Özellikleri Nelerdir? 

Terörizmin özellikleri belirlenirken, dünya üzerinde çeĢitli bölgelerde faaliyet 

gösteren, birbirinden farklı amaçları olan ve farklı örgütlenmeleri bulunan terör 

örgütlerinin ve bu örgütlerin yine çeĢitlilik arz eden eylem biçimlerinin incelenmesi 

gerekmektedir. 

                                                 
29

Tarık Somer, „Ermeni Terörü ve UyuĢturucu Madde Kaçakçılığı‟, Uluslararası Terörizm ve 

Uyuşturucu Madde Kaçakçılığı, Ankara, 1984, s. 21. 
30

Sabri Dilmaç, a.g.e., s.42. 
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Terörizmin özelliklerini bu kriterlere bağlı olarak aĢağıdaki Ģekilde 

sıralayabiliriz. 

1. Terörizm; bir ideoloji, bir doktrin hatta sistematik bir fikir değil amaca 

ulaĢmak için kullanılan bir stratejidir. 

2. Terörizm; gerçekleĢtirilmesi planlanan ve gerçekleĢtirilen terör eylemlerini 

meĢru zeminde göstererek mücadelelerinde haklı oldukları izlenimi 

verebilmek için bir senaryo hazırlar. 

3. Terörizm; mevcut siyasi düzeni hedef gösterip onu değiĢtirmeyi böylece yeni 

bir düzen oluĢturmayı ve yapılacak olan mücadele neticesinde zafere 

ulaĢmayı hedeflemektedir. 

4. Terörizm; özellikle soğuk savaĢın sona ermesiyle birlikte uluslararası 

siyasetin bir parçası haline gelmiĢtir. Dolayısıyla günümüzde ancak dıĢ 

desteklerle varlığını sürdürecek bir durumdadır. 

5. Terörizm; propaganda ile doğar, geliĢir ve propaganda ile yaĢamını sürdürür. 

Bizatihi kendisi bir propaganda aracıdır. 

6. Terörizm; Devletin otoritesine karĢı çıkan ve kendisini Devlete alternatif güç 

olarak gören örgütlü bir harekettir. 

7. Terörizm; varlığını devam ettirebilmek için mali güce ihtiyaç duyar. Bunu 

sağlayabilmek için kaçakçılık baĢta olmak üzere çeĢitli suçları iĢler. 

8. Terörizm; özgürlük arayıĢı, eĢitlik ve adaleti sağlama düĢüncesi, bağımsız bir 

devlet kurma isteği gibi çeĢitli gerekçelerle ortaya çıkabilir. 

9. Terörizm; örgütlerin bilinçli ve belirli bir amaca hizmet eden eylemleri olarak 

ortaya çıkar. 

10. Terörizm; amacına ulaĢmak adına Ģiddeti bir metot olarak kullanır. Halk 

üzerinde korku ve panik havası oluĢturur. Zorba, acımasız, istismarcı ve 

kuralsızdır. 
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11. Terörizm; bazen görünenin aksine perde arkasında duran baĢka bir gücün 

amacına ulaĢmak için kullandığı taĢeron bir yapılanmadır. 

12. Terörizm; genellikle siyasi amaçlıdır. 

13. Terörizm; kendine has bir dile sahiptir ve bu dili kullanır. 

14. Terörizm; bireysellikten çok bir grubun bir araya gelerek örgütlü bir 

yapılanma oluĢturmasıdır
31

.         

1.5. Terörizmin Unsurları Nelerdir? 

Terörizmin unsurlarını ideolojik unsur, örgüt unsuru ve Ģiddet unsuru olarak üç 

baĢlık altında inceleyebiliriz. 

1.5.1. Ġdeolojik Unsur 

Terörün öncelikle ideolojik bir alt yapısının olması gerekmektedir. Ġdeolojik 

unsur, örgütün hareket noktasını oluĢturmaktadır. Örgüt, benimsediği ideoloji 

doğrultusunda hareket etmekte, stratejisini buna göre belirlemektedir. Terör 

örgütlerinin siyasi eğitim adını verdikleri faaliyetlerin amacı, örgütün dayandığı 

temel ideolojiyi örgüt mensuplarına benimsetmek ve örgütün hedefleri doğrultusunda 

bilinçlendirmektir. Ġdeolojik eğitim de diyebileceğimiz bu süreçle örgüt 

mensuplarının örgüte bağlılıkları sağlanır. Günümüzde terör örgütlerinin dayandığı 

baĢlıca ideolojiler arasında Marksist-Leninist-Maoist ideoloji (Komünizm), Milliyet 

(etnik) kaynaklı ideoloji (FaĢizm, Kürtçülük, Ermeni Milliyetçiliği vb.), dini kaynaklı 

ideoloji gibi farklı kaynakları temel alan, ancak hedef olarak rejim değiĢikliğini veya 

bölünen topraklar üzerinde yeni bir devlet kurmayı amaçlayan ideolojiler yer 

almaktadır
32

. 

 

 

                                                 
31

 Necati Alkan, a.g.e., s.17-18. 
32

 http://www.egm.gov.tr/temuh/teroizm1.html EriĢim Tarihi:12.06.2009. 

http://www.egm.gov.tr/temuh/teroizm1.html
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1.5.2. Örgüt Unsuru 

Terörün bir diğer unsuru ise örgütlü yapıdır. Terörle Mücadele Kanununa göre 

örgüt, iki veya daha fazla kimsenin aynı amaç etrafında birleĢmesiyle meydana gelir. 

Örgüt; organize bir yapı içerisinde, aynı ideolojiyi benimseyen ve aynı hedefe 

yönelmiĢ kiĢilerden oluĢur. Günümüzde terör örgütleri, çoğunlukla örgüt lideri ile 

ona bağlı üst düzey sorumlular ve daha alt düzeydeki bölge, il ve birim 

sorumlularından oluĢmaktadır. Örgütsel yapılanmada illegal teĢkilatlanma ve gizlilik 

esastır. Bu aynı zamanda örgütün temel güvenlik ihtiyaçlarına yönelik bir 

yapılanmadır. Ġllegal faaliyet, legal alanda öne çıkan sempatizanların illegal alana 

kaydırılmaları ile beslenir. Böylece operasyonlar ile ortaya çıkan kadro kayıpları, 

yeni ve deĢifre olmamıĢ örgüt mensuplarının illegal kadrolara aktarılmasıyla 

giderilmeye çalıĢılır
33

. 

1.5.3. ġiddet Unsuru 

Terörün en önemli unsuru, Ģiddet unsurudur. Terör örgütleri Ģiddeti, ideolojileri 

doğrultusunda belirledikleri hedeflere ulaĢmada önemli bir araç olarak görmekte, 

“silahlı propaganda” adı da verilen terör eylemlerini, mevcut anayasal düzeni 

değiĢtirmek için kaçınılmaz bir yöntem olarak benimsemektedirler. Terör örgütleri, 

gerçekleĢtirdikleri Ģiddet eylemleri ile topluma korku salarak, halkta bıkkınlık ve 

yılgınlık duygusu oluĢturup, vatandaĢın devlete olan güvenini sarsmayı ve kaos 

ortamı yaratmayı hedeflemektedirler
34

. 

1.6. Terör Örgütlerinin Ġdeolojileri 

Teröristlerin ideolojilerine bakılmadan, terörizm hakkında hiçbir teori tam 

olarak anlaĢılmaz. Yukarıda terörizmin unsurları baĢlığı altında bahsedildiği gibi 

Marksist-Leninist-Maoist ideoloji (Komünizm), Milliyet (etnik) kaynaklı ideoloji 

(FaĢizm, Kürtçülük, Ermeni Milliyetçiliği), Dini kaynaklı ideoloji gibi farklı 

kategorilere ayrılan terörizm ideolojilerini bilmek ve bu doğrultuda hareket etmek 

konuya bilimsel açıdan yaklaĢmanın gereği olarak değerlendirilebilir. 

                                                 
33

 http://www.egm.gov.tr/temuh/teroizm1.html EriĢim Tarihi:12.06.2009. 
34

 İbid. 

http://www.egm.gov.tr/temuh/teroizm1.html
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1.6.1. Marksizm – Leninizm – Maoizm (Komünizm) 

Dünyada terör örgütlerinin ideolojik temeli genellikle Komünizm kaynaklıdır. 

Komünizm kavramı ise terörizm ile birlikte anılmıĢ ve hatta Komünizmin ideolojik 

ve felsefi yönünden çok terörizmle karıĢtırılan bu yönü hafızalarda yer almıĢtır
35

. 

Komünizm, 1917 BolĢevik ihtilali ile birlikte dünya tarihindeki yerini almıĢtır. 

Komünizmin en belirgin özelliklerinden olan devrimcilik ruhu ve insanları silahlı 

mücadeleye yöneltmesi bu kavramın terör ile özdeĢleĢtirilmesi sonucunu da 

beraberinde getirmiĢtir. Komünizmin temel felsefesi sınırsız, sınıfsız, özel 

mülkiyetsiz, her bakımdan eĢit bir toplum oluĢturmaktır. Dar anlamda komünizm; 

üretim araçlarının kamu malı haline getirildiği bir sistemi ifade eder. Terör örgütleri, 

Marks ve Engels‟in toplumların zamanla birbirini izleyen aĢamalardan geçeceği 

teorisi ile her tarihi aĢamanın ekonomik sistemle belireceği ve her aĢamada toplumu 

oluĢturan çeĢitli kuvvetlerin, kurulu düzene ayaklanarak toplumun bir sonraki 

aĢamaya geçmesini sağlayacağını savunmuĢlardır. Önce Marks ve Engels daha sonra 

ise Lenin tarihin doğal hareketinin silahlı mücadele ile hızlandırılabileceğine 

inanmıĢlardır. Bunun sonucunda da Ģartların uygun olduğu zamanlarda ve yerde 

devrimin suni olarak oluĢturulması yani silahlı mücadelenin baĢlaması fikrini ileri 

sürmüĢlerdir. ġiddetin, ideolojinin bir unsuru olarak kabul edildiği Marksist-Leninist 

kökenli tüm örgütlerde devrime uygun Ģartların oluĢturulabilmesi için Ģiddet yani 

terör kaçınılmaz olmuĢtur
36

. 

1.6.2. Milliyet (etnik) Kaynaklı Ġdeojoji 

Milliyet (etnik) kaynaklı ideoloji ile beslenen terör azınlık kavramı ile yakın bir 

iliĢki içerisindedir. Etnik terörün nedenlerini anlamak ve mücadele yollarını 

belirleyebilmek için etnik azınlık kavramını tanımlamak gerekmektedir. Etnik azınlık 

bir grup insanın egemen gruptan dil, ırk, milliyet, din ve kültürel orijin olarak 

belirgin bir biçimde ayrılması Ģeklinde tanımlanabilir
37

. Etnik temele dayalı terör 

özellikle 1990‟lı yılların ikinci yarısından itibaren dünyada gittikçe daha fazla 

                                                 
35

 Ali Kuyaksil, Uluslararası Sistem ve Terör, Polis Dergisi, Sayı: 24, No:147, 2000, s. 511. 
36

 M.Hakkı ÇaĢın, Uluslararası Terörizm, Nobel Yayınları, Ankara, 2008, s. 401.  
37

 W.Sımon Douglas, Violent Conflict in the International Politics, ed. Neal Riemer, The Miller 

Center, Nev York, s.79-106.  
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görünen bir terör çeĢidi olmuĢ ve ortaya çıktığı ülkelerde diğer terör biçimleri ile 

mukayese edildiğinde daha fazla Ģiddeti ihtiva ettiği görülmüĢtür
38

.  

Kendi kendini idare etmek isteyen ayrı ve belirgin bir insan grubuna ait olma 

hissi politik ve ekonomik sistemlerin ayrılmaz bir parçasıdır. Toplumun, derebeylik, 

prenslik gibi, çoğunda aynı dil ve inançların paylaĢıldığı küçük üniteler etrafında 

toplandığı bir ulus öncesi dönem vardır
39

. 

Milli benliğin ortaya çıkmaya baĢladığı ülkelerde teröristler kendilerini “Ulusal 

Bağımsızlık SavaĢçıları” gibi göstermeye çalıĢırlar ki bu daha çok Qubec ve Bask da 

görülmüĢtür. Bu durumda terörist kendini milliyetçi olarak göstermeye çalıĢır
40

. 

Milliyet (etnik) kaynaklı ideoloji ile beslenen terör örgütlerine dünyanın 

neredeyse her yerinde rastlamak mümkündür. Sri Lanka‟da Tamil, Filistin‟de Irgun, 

Türkiye‟de PKK, Kuzey Ġrlanda‟da IRA, Ġspanya‟da ETA ve yine Ermeni terör 

örgütü ASALA bu gruplara örnek olarak gösterilebilir
41

.   

1.6.3. AnarĢizm 

AnarĢizm, Devletin ortadan kaldırılmasını ve bireyin her türlü sosyal baskıdan 

kurtarılmasını savunan siyasi bir öğretidir. AnarĢizm, tüm devlet otoritesini yok etme 

isteğine dayanır. Buna göre insan özünde iyidir ve kendi baĢına bırakılırsa her türlü 

sorununu çözebilme yeteneğine sahiptir. Kötülük, birinin ötekini yönetmesinden 

kaynaklanmaktadır
42

.  

AnarĢizm ile terörizm arasında uzun bir tarihsel bağ vardır. Çünkü terörizmin 

birçok doktrin ve tekniği ilk olarak bir grup Rus anarĢisti- Kropotkin, Bakunin, 

Nechaev tarafından ileri sürülmüĢtür. Kropotkin‟e, göre ihtilalci terörizm “eylem  ile 

propaganda” dan baĢka bir Ģey değildir. 1890 ve 1900‟lerin baĢlarında birçok 

Amerikan terörist prototipleri anarĢistlerden oluĢmaktaydı. AnarĢizm bugün de 

                                                 
38

 Abdulkadir Baharçiçek, Etnik Terör ve Etnik Terörle Mücadele Sorunu, Fırat Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Dergisi, Cilt:10, Sayı:1, s,11-27. 
39

 Gaetano Mosca, Siyasi Doktrinler Tarihi, Varlık Yayınları, Ġstanbul, 1968, s. 250-258. 
40

 M.Hakkı ÇaĢın, , a.g.e., s. 400. 
41

 Abdulkadir Baharçiçek, a.g.e., s,11-27. 
42

 M.Hakkı ÇaĢın, a.g.e., s. 400. 
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Amerika‟daki özgürlükçü harekette ve Almanya‟daki gençlerin ağırlık taĢıdığı 

YeĢiller Partisi‟nde geliĢme ortamı bulmaktadır
43

.  

1.6.4. Nihilizm 

Nihilizm, kelime olarak hiçbir Ģeye inanmamak hiççilik anlamlarına 

gelmektedir. 19. yüzyılda Rusya‟da ortaya çıkan ve Ģüpheci temellere dayalı felsefe 

anlayıĢıdır
44

. AnarĢizmin aksine Nihilizm insanlar için hiçbir mutlu gelecek görmez 

ve belli bir değer sistemi ile çalıĢtığından dolayı, riyakar, iki yüzlü ve sahte kabul 

ettiği mevcut düzeni yıkamaya çalıĢır. Nihilizm terörist ideoloji olarak çıkması en iyi 

Amerikan Weathermen grubunda görülür
45

. 

1.6.5. Kapitalizm – Liberalizm Kaynaklı Terörizm 

Kapitalizm; Batı dünyasında 15–16. yüzyıldan itibaren feodalizmin çözülmesi 

ile onun yerine geçmeye baĢlayan 18–19. yüzyılda hakim iktisadı örgütlenme haline 

gelen, sermayenin egemenliğine dayalı toplumsal aĢamaya verilen addır. Liberalizm 

ise hür ve serbestlik fikirlerini benimseyen bu yüzdende baĢkalarının hürriyetlerine 

saygılı olan kiĢinin tutumudur. Doktrin olarak iktisadi, siyasi bir anlayıĢ olup genel 

çıkarların özgürlüklerin en sonuna kadar geniĢletilmesini, devletin etkisinin 

daraltılmasını savunur. ÇağdaĢ Liberalizm özel mülkiyete dokunulmaması Ģartıyla 

devletin üretime yön vermek amacıyla planlı müdahalesini kabul eder. Liberalizmin 

aĢırılığı Kominizm, Sosyalizm gibi özel mülkiyetin kaldırılmasını ön gören akımların 

çıkmasına neden olur
46

. 20. yüzyılda Kapitalizm, Liberalizm ve Demokrasi Batının 

kendi dıĢındaki dünyaya ihraç etmeye çalıĢtığı değerler olmuĢtur. Bu değerleri 

özellikle NATO bünyesinde ki ülkelerde ve üçüncü dünya ülkelerinde yaymaya 

çalıĢmıĢlardır. Ayrıca bu ülkelerin Sosyalist Doğu Bloğuna kaymaması için gayri 

resmi bir yapıda örgütler kurarak sol teröre karĢı sağ terör ve Ġslamcı terör teĢvik 

edilmiĢtir. Kapitalist ülkelerin yönetimleri sermaye birikimini elinde bulunduran çok 

uluslu Ģirketlerin etkisinden kurtulamamaktadır
47

. Özellikle, ABD, Ġngiltere, 

                                                 
43

 Ercan Çiftlioğlu, Gri Tehdit Terörizm, 1.Baskı, Ankara, 2008, s.94-102. 
44

 http://www.felsefe.gen.tr/nihilizm_hiççilik_nedir.asp EriĢim Tarihi: 15.09.2009. 
45

 Ġsmet Karacan,a.g.e., s. 201–202. 
46

Hayri Bolay, Felsefi Doktrinler Sözlüğü, Akcağ Yayınları, 5.Baskı, Ankara, 1990. s.146. 
47

Veli Yılmaz,  Terör Hukuku Avrupa Demokrasisi, Tüm Zamanlar Yayınevi, Ġstanbul, 1993, s.136. 

http://www.felsefe.gen.tr/nihilizm_hi��ilik_nedir.asp
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Almanya petrol Ģirketlerinin çıkar kavgaları diğer ülkelerde ihtilallere ve iç 

çatıĢmalara dönüĢebilmektedir.  

1.6.6. Dini Kaynaklı Terörizm 

Terör olgusunun ortaya çıkmasına neden olan ideolojik temellerden biri de din 

duygusudur. Din olgusu tarihin her dönemindeki etkinliği ile kendini göstermiĢtir. 

Burada sadece yaygın dinleri anlamak yanlıĢ bir kanıdır. Bu yaygın dinlerin yanında 

yaygın olan inanıĢları da dikkate almak gereklidir
48

. 

“ġiddet temelde ve her Ģeyden önce kutsal bir eylem, herhangi bir ilahi istek 

veya emre karĢılık gerçekleĢtirilen kutsal bir vazifedir” diyen Hoffmann, dini terörün 

değer yargıları, farklı meĢrulaĢtırma mekanizmaları, ahlak anlayıĢları ve alternatif 

dünya görüĢleriyle, seküler terörden daha ölümcül bir Ģiddet türü olduğunu ileri 

sürmektedir
49

.  

 Büyük dini geleneklerdeki Ģiddet olgusunu karĢılaĢtırmalı olarak inceleyen 

Juergensmeyer‟e göre, günümüzdeki dini kaynaklı Ģiddet ve terör olayları dört 

gerekçeyle küresel bir nitelik kazanmıĢtır. (1) Saldırılar Amerika gibi küresel güç 

merkezlerine karĢı yapılmaktadır. (2) Saldırılara maruz kalanların sayıları ve etnik 

yapıları ulusal sınırların ötesindedir. (3) Saldırıları üstlenen gruplar Amerika‟dan 

Fransa‟ya, Sudan‟dan Pakistan‟a uluslararası etkinlik, iliĢki ve bağlantılara 

sahiptirler. (4) Saldırılar, saldıran ve saldırılanların dıĢında BBC, CNN, El Cezire 

gibi küresel yayın organları aracılığıyla tüm dünyada gündem haline gelmektedir
50

. 

 1960‟lı yılların sonuna doğru, Ġslami hareketlerin kuramsal temelinin, 

Pakistan‟da Mevdüdi, Mısır‟da Seyid Kutub, Ġran‟da Humeyni tarafından çizildiğini 

söyleyen Gilles KEPEL, daha sonra bu hareketlerin halka dünyanın diğer 

bölümlerine yayıldığını ifade etmektedir
51

. 

Son yılarda dünya gündemine din terörü olgusunu getiren unsur, Ġran ve 

Ortadoğu‟daki geliĢmelerdir. Özellikle Filistin davasının savunuluculuğu etrafında 

                                                 
48

 M.Hakkı ÇaĢın, , a.g.e, s. 400. 
49

 Bruce Hoffmann, , Inside Terrorism, Colombia University Press, 1998, s.94. 
50

 Mark Juergensmeyer, , Religious, Terror and Global War, The New Press, New York 2002.  
51

 Gilles Kepel, Jihad: The Trail of Political Islam, Harvard University Press, 2002, s. 5-6. 
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bazı yapılanmalar Ģiddet unsurunu taĢımaktadır. Ġran‟da 1979 yılında meydana gelen 

Ġran Ġslam Devriminden sonra din motivasyonlu terör hareketlerinin arttığı 

gözlenmektedir
52

. 

Dünyada Ġslam kimliği taĢıyan ve teröre baĢvuran kiĢiler ve örgütlerinin daha 

çok kendilerine karĢı yapılan ve iĢgal ya da haksızlık olarak nitelendirilen 

davranıĢlara bir tepki olarak ortaya çıktıkları, doğrudan mücadele edecek güçlerin 

olmadığı yerlerde dolaylı mücadele unsuru olarak Ģiddet eylemlerini tercih ettikleri 

görülmektedir. Özellikle Ortadoğu‟da bulunan ülkelerin yönetimlerinin halkın inanç, 

kültür ve değer yargılarına ters düĢen uygulamaları, diktatörce bir yönetim içerisinde 

halkın ezilmiĢliği gibi birçok neden bu ülkelerde yaĢayan kiĢileri kendi yönetimlerine 

ve bu yönetimleri destekleyen dıĢ güçlere karĢı mücadele içerisine itmektedir. Bu 

mücadele zaman zaman Ģiddet eylemleriyle birlikte kendini göstermekte teröre varan 

uygulamaları beraberinde getirmektedir
53

. 

Din kaynaklı terörü sadece Ġslam dinine mal etmek doğru değildir. Bu durum 

batılı ülkeler ve batı basını tarafından özellikle göz ardı edilmektedir. Ancak bugün 

Balkanlar, Karabağ ve birçok yerde meydana gelen olaylara baktığımızda Hıristiyan 

din motivasyonu arkasına sığınılmak suretiyle iĢlenen cinayetler terör acısından göz 

ardı edilemez. Din kaynaklı teröre son yıllarda Japonya‟da da rastlanmaktadır. 

Ancak, El-Kaide gibi örgütlerin varlığı ile dini kaynaklı terör uluslararası 

nitelik kazanmıĢtır. El-Kaide terör örgütünün gerçekleĢtirdiği ve çalıĢmanın ikinci ve 

beĢinci bölümünde incelenecek olan saldırılar hem El-Kaide terör örgütünün 

uluslararası yapısını hem de eylemlerin tüm dünyada ki etkilerini görmemizi 

sağlayacaktır. Örneğin, El-Kaide‟nin Türkiye unsurlarının gerçekleĢtirdiği yüzlerce 

yaralının yanında 55 vatandaĢımızın hayatını kaybettiği 15-20 Kasım 2003 Ġstanbul 

saldırıları bu durumun bir örneğidir. Bu eylem El-Kaide Türkiye Emiri Habib 

AktaĢ‟ın liderliğinde üç kiĢiden oluĢan küçük bir grup tarafından planlanmıĢ ve icra 

edilmiĢtir. Eylem sonrası yakalananların ifadelerinden hareketle, eylemi 

planlayanların Pakistan ve Afganistan‟daki El-Kaide kamplarında askeri ve siyasi 
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eğitim aldığı, eylemin iki sene kadar önce El-Kaide kurmayları ile görüĢülerek 

Afganistan‟da planlandığı, bir bölümü Avrupa‟daki unsurlardan olmak üzere 

eylemcilere El-Kaide tarafından 160 bin dolar verildiği ortaya çıkmıĢtır
54

. Bu 

örnekten de anlaĢıldığı gibi bir eylemin gerçekleĢtirilmesinde örgütün farklı coğrafi 

bölgeleri kullandığı ve eylemin gerçekleĢtirilebilmesi için finansmanın olmazsa 

olmaz olduğu ortaya çıkmaktadır.   

Günümüzde din kaynaklı terör hareketlerine verilebilecek en iyi örnek El-

Kaide terör örgütünce gerçekleĢtirilen eylemlerdir. El-Kaide dünya kamuoyuna 

yaptığı açıklamalarda ve yayınladığı bildirilerde, gerçekleĢtirdiği terör eylemlerini 

Ġslam adına ve Ġslam düĢmanlarını etkisiz hale getirmek amacıyla yaptığını ileri 

sürmektedir. El-Kaide terör örgütü incelendiğinde ise örgütün, Ġslam‟ın en radikal ve 

sert yorumu olan Selefi-Vahhabi referans aldığı görülmektedir
55

. Bu kapsamda 

konunun daha iyi anlaĢılması açısından uluslararası terörizm ve El-Kaide terör 

örgütü örneğinin incelenmesinin uygun olacağı değerlendirilmektedir.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2. ULUSLARARASILAġAN TERÖRĠZM 

Tarihin her döneminde mevcut devlet düzeni ve siyasi yapı, toplumu meydana 

getiren bireylerin ihtiyaçlarına aynı oranda cevap vermemiĢ ve bazı bireylerin 

ihtiyaçları diğer bireylerin ihtiyaçları ile çeliĢmiĢtir. Çok eski tarihlerde bu durumun 

ortadan kaldırılması konusunda atılan adımlar arasında terör faaliyetlerine 

rastlanmakla birlikte, devletlerin devletlere karĢı günümüzdeki Ģekliyle terör tarzı 

hareketlere giriĢtikleri pek görülmemiĢtir. KüreselleĢmenin bir sonucu olarak 

devletler arasındaki sınırların kalkması ya da önemini yitirmesi, devletlerin 

güvenliğine yönelik en büyük tehdit halini alan terörizmin de sınırlarını ortadan 

kaldırmıĢtır. Her ne kadar ilk örneklerini Filistin‟deki (M.Ö. 73–66) kutsal savaĢçı 

Zealot-Siccari‟lerin yapmıĢ olduğu eylemler oluĢtursa da; terörizmin nitelik 

değiĢtirerek uluslararası boyut kazanması, 20. yüzyılın ikinci yarısında olmuĢtur
56

. 

Özellikle Soğuk SavaĢ döneminde uğradığı değiĢimle faaliyet alanını ulusal 

sınırların ötesine taĢıyarak bugünkü halini alan ve dünya güvenliği açısından büyük 

bir tehdit olarak algılanan uluslararasılaĢan terörün boyutu yapılan bilimsel 

araĢtırmalar ve terör örgütlerinin gerçekleĢtirmiĢ olduğu eylemlerle daha net ortaya 

konmaktadır
57

.  

Tarihsel süreç içerisinde terör eylemlerinin sayısı ve etkisinin zaman 

içerisindeki değiĢimi ile ilgili yapılan araĢtırmalarda terör eylemlerinin sayıca 

azaldığı ancak can kayıplarının arttığı görülmektedir. AraĢtırma sonuçlarına göre; 

1987 yılında 666 olan terörist eylem sayısı 1991 yılında 565‟e, 1996 yılında ise 

296‟ya düĢmüĢtür. Ancak 1992 yılında Asya‟da gerçekleĢtirilen 13 terörist eylemde 

hayatını kaybedenlerin sayısı sadece 25 iken, 1995 yılındaki 16 eylemde ölü 

sayısının 5.639‟a yükselmiĢtir. Avrupa‟da 1992 yılındaki 113 terörist eylemde 

                                                 
56

 Deniz Ülke Arıboğan, Tarihin Sonundan Barışın Sonuna Terörizmi Anlamak ve Anlamlandırmak, 

TimaĢ Yayınları, Ankara, 2003, s.20. 
57

 Serhan Yalçıner, “Soğuk SavaĢ Sonrası Uluslararası Terörizmin DönüĢümü ve Terörizmle 

Mücadele”, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı:4, 2006, s. 99.  



 24 

hayatını kaybedenlerin sayısı 65 iken, 1996 yılındaki 121 terörist eylemde 503 kiĢi 

hayatını kaybetmiĢtir
58

.      

11 Eylül saldırıları uluslararasılaĢan teröre en güzel örneklerden biridir. 11 

Eylül saldırıları terörün, bir anda ne kadar yıkıcı, ne kadar tahripkâr ve ne kadar 

vahĢi olabileceğini göstermiĢ ayrıca, uluslararası sistemde bir kırılma noktası 

olmuĢtur. Bu olaydan sonra ABD‟nin güvenlik anlayıĢı temelinden sarsılmıĢ
59

, 

uluslararası sistemin terör algılaması ve mücadele yöntemleri daha da etkinleĢmiĢtir.  

HaĢhaĢilerden beri insanlığı tehdit eden terörün, artık uluslararası bir olgu 

halini aldığı 11 Eylül saldırıları ile tüm dünya tarafından kabul görmüĢtür.
60

  

2.1. Uluslararası Terörizm 

Uluslararası terörizmin, BM Uluslararası Terörizm Komitesi„ne göre tanımı 

Ģöyledir: Uluslararası boyutları da bulunan bir uzlaĢmazlığın üzerine, bu 

uzlaĢmazlığın arzu edilen yönde geliĢimini sağlamak amacıyla bir üçüncü devletin 

sınırları dâhilinde bir yabancının kendi uyruğunda bulunmayan bir baĢkasına 

uyguladığı Ģiddet ve baskıdır
61

.  

Bir baĢka tanımda ise, uluslararası terörizm: Terörizm eğer;  

Yabancılara veya yabancılara ait hedeflere yöneltilirse,  

Hükümetler veya birden fazla devletin beslediği, desteklediği unsurlarca 

yapılırsa, 

Bir yabancı hükümetin veya uluslararası örgütlerin siyasetlerini etkilemek için 

yapılırsa, uluslararası nitelik kazanır
62

 denmektedir.  
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DeğiĢen dünya dengeleri ve uluslararası iliĢkilerdeki farklılaĢmalar nedeni ile 

sıcak savaĢlar yerini soğuk savaĢlara bırakmıĢtır. Bu soğuk savaĢın gereği olan 

psikolojik savaĢ içerisinde bulunan düĢük yoğunluktaki çatıĢmalar terör kavramını da 

beraberinde getirmiĢtir
63

. Ġki kutuplu dönemin sona ermesi, terör ve terörizm 

üzerinde de etkilerini göstermiĢtir. Bu etkiyi iki açıdan görmek gerekir. Birincisi, 

ABD gibi geliĢmiĢ bazı ülkeler, terör ve terörizm ile mücadelede kendilerini daha 

özgür hissetmiĢ ve serbestçe davranmaya baĢlamıĢlardır. Ġkincisi de, iki kutuplu 

dönem sonrasında bu kutuplardan birine dâhil olmanın kendilerine sağladığı 

avantajlardan yoksun kalan ve bu nedenle güvenliklerini daha çok tehdit altında 

gören az geliĢmiĢ ülkeler, terör ve terörizmle daha çok içice olmuĢlardır. Psikolojik 

savaĢın bir unsuru olan terörizm, genel olarak geri kalmıĢ veya geliĢmekte olan 

ülkelerin içerisinde sosyal, ekonomik, kültürel gibi birçok alandaki eksikliklerin 

istismar edilmesine bağlı olarak zaten var olan ya da suni olarak oluĢması sağlanan 

ihtilalci fikirlerin ve hareketlerin belirli bir amaç için harekete geçirilmesi sonucunda 

ortaya çıkmaktadır. Güçlü devletlerin etkin politikaları karĢısında bir çıkıĢ noktası 

bulamayan ve uluslararası kabul görmüĢ usuller içinde hakkını elde edemeyen bazı 

devletler terörü engelleri aĢmada kullanacakları bir araç olarak görmektedirler. Güçlü 

devletlerde uluslararası alanda kendi politikalarını kabul ettirebilmek için ve 

rakiplerini etkisiz kılabilmek için terörü bir araç olarak kullanabilmektedirler. 

Terörün ve terörizmin, günümüzde ülkelerin çoğunu 1990 öncesine göre daha çok 

meĢgul eden bir konu olarak gözükmesinin gerisinde bunları görmek gerekir. Öyle ki 

iki kutuplu dönem sonrasında devlet destekli silahlı terör NATO‟nun yeni stratejik 

konseptinde en önde gelen tehdit unsurlarından biri olarak kabul edilmiĢtir
64

. 

Bugün artık, sadece bir ülkenin sınırları içinde kalmıĢ, sadece o ülkede yaĢayan 

insanlarla bağlantılı bir terör örgütü veya faaliyetinden söz etmek güçtür. Terör ve 

terörizmin ulusal ve uluslararası niteliğinin yanı sıra, uluslarüstü niteliği ön plana 

çıkmaya baĢlamıĢtır. Terörizmin büyük mali kaynakları gerektiren ticari yanı 

belirginleĢmiĢtir. 1990 sonrasında, klasik terör örgütü ve faaliyetlerinin yanında 

yenilerin yer almaya baĢladığı söylenebilir. Nükleer, kimyasal ve biyolojik maddeler 
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üzerinden, uyuĢturucu üzerinden, iletiĢim üzerinden kurulup iĢletilen yeni terör örgüt 

ve faaliyetleri ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Tabiatıyla bu geliĢme çizgisinin terör ve 

terörizmin ülkelerin bir bütün olarak ulusal güçlerini yok etme veya zayıflatma 

amacını daha çok öne çıkardığını söylemeye gerek yoktur. Terörün günümüzde 

kazandığı yaygın ve yoğun görünüm ile içerik değiĢiminin sadece teröre muhatap 

ülkeleri etkilemediği her gün biraz daha küçülen dünyada giderek daha çok ülkeyi 

yakından etkileyeceği tartıĢma konusu olmaktan uzaktır.  

Uluslararası terörizm, niteliği itibariyle hür dünya ülkeleri için adeta 

uluslararası bir hastalık olup bu tehditle karĢılaĢan demokratik ülkelerin karĢılıklı iĢ 

birliği yapmalarıyla çözülebilecek bir problemdir. Fakat bu çözüm için yapılan 

iĢbirliğinin ayrı bir uluslararası terör kaynağı oluĢturduğu SSCB‟nin dağılmasından 

sonra yapılan araĢtırmalarda ortaya çıkmıĢtır
65

. 

 Terörizmin iç ve dıĢ bağlantılar sonucu belirli bir amacı gerçekleĢtirmek için 

mevcut yapının istismara açık yönlerinin kullanılmasıyla ortaya çıkartıldığı dikkate 

alındığında dıĢ etkenlerin ağırlığı nedeniyle terörün tamamen önlenmesi veya 

terörsüz bir toplumun düĢünülmesi gerçekçi olmayacaktır. Ancak hiçbir mevcut 

sorun terörle çözülemez ve çözülmesi düĢünülemez. Çözüm getirmediği gibi terör 

olayları toplumlarda büyük bir tepki ve nefret uyandırmaktadır. 11 Eylül 2001‟deki 

saldırıların ardından günümüze kadar olan süreçte ve özellikle saldırıların 

olmasından sonraki 3 yıl içinde tüm dünyada medya aracılığı ile sürekli bir terör 

korkusu iĢlenmiĢtir. O kadar ki terör uluslararası temel sorunları dahi unutturmuĢ, 

insanlar üzerinde korku egemenliği meydana getirmiĢtir
66

. 

Ernest Renan‟ın çözümlemesine göre Batıdaki ulus-devletlerin hemen hepsi 

toplumlarını homojenleĢtirmelerine yaramıĢ olan toplu katliamların ve tercihlerin 

ürünüdür. Üçüncü Dünya FaĢizmi, henüz bu evrenin içinde olduğu için terörü 

kullanmaktadır. Buna karĢı modern batılı devletler toplumu yönlendirmek için 

propaganda ve eğitime daha fazla baĢvurmakla birlikte yinede gizlice teröre 
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baĢvurmaktadırlar. Bunu da tehlikeli rejim muhaliflerine karĢı ve toplum üzerinde 

yönlendirici etki yapacak hedeflere karĢı kıĢkırtma düzenleyerek yapmaktadırlar
67

. 

 Kısacası terör hem devlete karĢı savaĢanlar hem de bazı devletler tarafından 

etkili bir yöntem olarak dünyanın dört bir köĢesinde uygulanmaktadır. Amaçlar 

farklıdır ama izlenen yol aynıdır. 

 Günümüzde bazı devletlerin ekonomik veya politik çıkarları gereği, bazı 

devletlerin ise uluslararası alanda kendi milli politikaları ile çatıĢan diğer devletlere 

karĢı dolaylı yıpratma ve dayatma yöntemi olarak terörizmi bir maĢa olarak 

kullanmaları ve desteklemeleri sonucu terörizmin boyutları geniĢlemiĢ ve 

uluslararası bir nitelik kazanmıĢtır. “SavaĢ, diplomasinin devamıdır. Terörizm, savaĢ 

ve diplomasi ile elde edilemeyen sonuçları elde etmek için yapılan eylem veya 

eylemlerdir”
68

 ifadesi uluslararası terörizmin anlaĢılmasına ıĢık tutmaktadır. 

Terörizmin uluslararası bir nitelik kazanmasının baĢlıca sebepleri olarak; 

Uluslararası haberleĢme ve ulaĢım araçlarının son yıllardaki hızlı geliĢimi, 

Yeni silah ve teçhizatlar ile teknolojik imkânların artması, 

Bazı ülkelerin ideolojilerini ve devrimlerini yaymada terörizmi yöntem olarak 

seçmeleri 

Uluslararası terör örgütleri arasındaki istihbarat, eğitim, lojistik, teknik, finans 

temini, eylem yöntemleri, konusunda organik bağların ve iĢbirliğinin artması, 

sayılabilir
69

.  

Bu açıklamalardan sonra uluslararası terörizmi; “bir veya birden çok ülke 

vatandaĢlarınca oluĢturulmuĢ, desteğini içeriden veya dıĢarıdan, bir veya birden çok 

kaynaktan sağlayan organizasyon, kiĢi veya gruplarca, her hangi bir toplum, devlet 

veya devletler üzerinde baskı yaratmak suretiyle bazı kazanımlar sağlamak, etnik ve 
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bölgesel sorunları tahrik ederek ülkelerin ulusal menfaatlerine zarar vermek amacıyla 

Ģiddet eylemlerine baĢvurulmasıdır” Ģeklinde tanımlamak mümkün olabilir. 

Bu bağlamda uluslararası terörizmi daha iyi açıklayabilmek ve somutlaĢtırmak 

için dünya kamuoyu tarafından uluslararası bir terör örgütü olarak kabul edilen ve 

gerçekleĢtirdiği sansasyonel eylemlerle adından her platformda söz ettiren El-Kaide 

terör örgütünün kuruluĢunu, yapılanmasını, ideolojisini, amacını ve eylemlerinin 

spesifik olarak incelemek gerekmektedir. Ayrıca, çalıĢmanın asıl amacı olan 

uluslararası terörizmin finansmanıyla mücadelenin önemini ve etkisini anlamak ve 

mücadelenin boyutlarının bu noktaya çekmek açısından El-Kaide terör örgütü çok 

önemli ve etkili bir örnek olarak karĢımıza çıkmaktadır.        

2.2. El-Kaide Terör Örgütü 

2.2.1. El-Kaide Kavramı 

Dini motifli bir terör örgütü olan El-Kaide‟nin öncelikle kavramsal olarak ele 

alınması, örgüt ideolojisinin anlaĢılması açısından önem arz etmektedir. „El-Kaide‟ 

kelime olarak Arapça „kaf-ayn-dal‟ kökünden gelmekte ve “kamp ya da ev gibi 

merkez alınan bir mekân, bir üst veya evin altındaki temel” anlamında da 

kullanılmaktadır
70

. Bazılarının „üs‟ bazılarının „ilke, yöntem veya ağ‟ anlamına 

geldiğine inandıkları El-Kaide “Ġslamcı militanlarca açıkça arzulanacak, taklit 

edilecek, kopyalanacak veya izlenecek model veya ilke anlamında kullanılmasına 

rağmen Arapça El-Kaide terimi bu Ģeylerden herhangi birisi olarak tercüme edilir
71

. 

El-Kaide kavramı terör örgütü adı olarak ilk kez FBI tarafından 1998 yılında 

Afrika‟da bulunan ABD büyükelçiliklerine yönelik gerçekleĢtirilen ve misilleme 

olarak ABD‟nin füze saldırısında bulunduğu olayla ilgili yapılan soruĢturma 

kapsamında kullanılmıĢtır. ABD BaĢkanı Bill Clinton ise misilleme sonrası yapmıĢ 
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olduğu açıklamada füze saldırısının hedefini “Usame Bin Laden‟e bağlı ya da onun 

desteklediği kökten dinci gruplar ağı” olarak tanımlamıĢtır
72

. 

2.2.2. Usame Bin Laden ve El-Kaide 

Usame Bin Laden Ortadoğu‟nun en büyük müteahhitlerinden biri olan 

Muhammed Avad Bin Laden‟in 54 çocuğundan 17. si olarak 1957 yılında Suudi 

Arabistan‟da dünyaya gelmiĢ ve ona „aslan yavrusu‟ anlamına gelen „Usame‟ adını 

babası vermiĢtir
73

. 

Usame Bin Laden‟in babası Muhammed Laden Müslüman dünyasının kutsal 

mekanlarının baĢında gelen Mekke ve Medine‟de girdiği inĢaat faaliyetleri ve 

restorasyon çalıĢmaları ile Müslümanlar arasında büyük bir saygınlık kazanmıĢ ve 

Ortadoğu‟nun en büyük inĢaat Ģirketi haline gelmiĢtir
74

. 1968 yılında geçirdiği bir 

uçak kazası sonucu ölen Muhammed Bin Laden‟in servetinin 11 miyar dolara 

ulaĢmıĢ olduğu belirtilmektedir
75

. 

Muhammed Bin Laden öldüğünde Usame Bin Laden 10 yaĢındaydı. Baba 

Laden‟in ölümünden sonra Kral Faysal‟ın büyük desteğini gören Usame Bin Laden 

liseyi bitirdikten sonra Suriye‟li bir kızla evlenmiĢ daha sonra iĢletme ve inĢaat 

mühendisliği okumak üzere Cidde‟ye gitmiĢtir
76

. Usame Bin Laden Cidde‟deki Kral 

Abdülaziz Üniversitesi‟nde eğitim almıĢ ve Hocası Abdullah Azzam‟dan çok 

etkilenmiĢtir
77

. 

Ayrıca, Usame Bin Laden‟in 1975 yılında Lübnan‟da baĢlayan iç savaĢın 

sebebini batı kültürünün toplumda meydana getirdiği olumsuzluklara bağlaması, 

Müslüman KardeĢler Örgütü üyelerinin bu konudaki söylemleri, ayrıca 1979 yılında 

                                                 
72

 Jason Burke, , a.g.e., s.10. 
73

 Faruk Mercan,  Savaşçının Dönüşü, Doğun Kitapçılık, Ġstanbul, 2006, s.175. 
74

 Simon Reeve, Yeni Çakal‟lar Remzi Yusuf, Usame Bin Laden ve Terörizm Gerçeği, (Çeviren: 

Gürol Koca), Everest, Ġstanbul, 2001, s.218. 
75

 Emin Demirel, Taliban, El Kaide, Laden ve Paylaşılmayan Ülke Afganistan, IQ Kültür Sanat 

Yayıncılık, Ġstanbul, 2002, s.93. 
76

 Simon  Reeve, , a.g.e., s.221. 
77

 Faruk Mercan, a.g.e., s.176. 



 30 

Sovyetler Birliği‟nin Afganistan‟ı iĢgal etmesi Laden‟i derinden etkileyen faktörler 

arasında yer almıĢtır
78

.  

Kısaca Usame Bin Laden‟in dini anlayıĢını, Müslüman KardeĢler Örgütü‟nün 

doktrini ve selefilik-vehhabilik inancının Ģekillendirdiğini söyleyebiliriz.        

2.2.3. El-Kaide’nin KuruluĢu 

  El-Kaide‟nin ortaya çıkmasında Sovyetler Birliği‟nin Afganistan‟ı iĢgali ve 

bu iĢgale karĢı gösterilen sert direniĢ etkili olmuĢtur. 1979 yılında Sovyetler 

Birliği‟nin Afganistan‟ı iĢgaline Ġslam dünyası büyük tepki göstermiĢ ve binlerce 

Müslüman cihat için Afganistan‟a gitmiĢtir. Afgan halkı ile cihat için gelen 

Müslümanlar arasındaki bu birliktelik ve etkileĢimin olduğu yıllar El-Kaidenin 

ortaya çıktığı döneme rastlamaktadır. A.Rasid‟e göre; “1982 ile 1992 yılları arasında, 

Ortadoğu, Kuzey ve Doğu Afrika, Orta Asya ve Uzakdoğu‟daki 43 Müslüman 

ülkeden yaklaĢık 35 bin radikal Müslüman törenlerle Afgan mücahitlerine 

katılmıĢtır. Sayıları 100 bini aĢan Müslüman radikaller, Ziya-ül Hak‟ın askeri 

yönetiminin Pakistan‟da ve Afgan sınırı yakınında kurduğu yüzlerce yeni medresede 

eğitim almıĢ ve cihada katılmıĢtır. Bu radikaller, kamplarda ilk kez birbirleri ile 

karĢılaĢmıĢlar, birlikte eğitim görmüĢler, çalıĢmıĢlar ve savaĢmıĢlardır. ÇeĢitli 

ülkelerden gelen bu insanlar, diğer ülkelerdeki Ġslami hareketler hakkında ilk kez bir 

Ģeyler duymuĢlar ve kendi aralarında gelecekte çok iĢlerine yarayacak olan ideolojik 

ve taktik bağlantılar kurmuĢlardır. Bu kamplar bir nevi gelecekteki Ġslam 

radikalizminin okulları haline gelmiĢtir”
79

.   

1980 yılı ortalarında Pakistan-PeĢaver‟deki Afgan direniĢinde yer alan 

mücahitlere silah ve mali yardım sağlanması amacı ile Filistin Müslüman KardeĢler 

Örgütü lideri Abdullah Azzam ve Usame Bin Laden tarafından Mekteb-ül Hidamat-

(MAK) isimli oluĢumun kurulma çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Devam eden süreçte 

Beytul-Ensar isimli örgütün de kurulması ile MAK; enformasyon, yardımların 

toplanması ve Müslümanların, özellikle Arapların canla, malla cihada teĢvik edilmesi 
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görevlerini yerine getirmiĢ, Beytul-Ensar ise cihada gelenleri karĢılama ve askeri 

eğitim kamplarına ve akabinde cephelere götürme görevini üstlenmiĢtir
80

. 

Usame Bin Laden anılan oluĢumlar vasıtasıyla Afganistan ve Pakistan‟da 

askeri eğitim kamplarını açarak finanse etmiĢtir. Finans kaynağı olarak aile 

servetinin yanı sıra körfez bölgesinin varlıklı ailelerinden alınan bağıĢları da 

kullanmıĢtır
81

. 

Daha önce birlikte hareket ettiği Abdullah Azzam ile yollarını ayıran Usame 

Bin Laden, Muhammet Atef ve Ebu Ubeyde El Banshıri isimli Ģahıslarla birlikte 

1988 yılında El-Kaide terör örgütünü kurmuĢtur. 1989‟da Abdullah Azzam‟ın 

bombalı bir suikastla öldürülmesinin ardından MAK‟ın elemanları ve tüm varlığı El-

Kaide terör örgütüne geçmiĢtir
82

. 

Usame Bin Laden, Afganistan HindukuĢ dağlarından ABD‟ye karĢı açmıĢ 

olduğu savaĢ ilanının akabinde Mısır Ġslami Cemaati, Yemen Cihat Örgütü, Pakistan 

El-Hadit Grubu, Lübnan Parzizan Birliği, Libya SavaĢan Ġslami Cemaati, Ürdün 

Beyit El-Ġmam Grubu ile Cezayir Ġslami Cemaatinden oluĢan Cihat Komitesini 

oluĢturmuĢ ve baĢına kendisi geçmiĢtir
83

. 

Örgütte; iman, hicret ve cihat Ģeklindeki unsurların öne çıktığı görülmektedir. 

Buna bağlı olarak Laden hem kendisinin hem de diğer iliĢkili olduğu örgütlerin 

saldırılarını desteklemektedir. Bu kapsamda örgüt üyelerinin; Afganistan, Sudan, 

Yemen ve Pakistan‟da bulunan eğitim kamplarında eğitim almalarını sağlamakta ve 

yetiĢen elemanların değiĢik ülkelerde hücre Ģeklinde yapılandırmakta ve oluĢturulan 

hücreleri kendi baĢlarına eylem yapma konusunda teĢvik etmektedir
84

. 

El-Kaide terör örgütü; gerek cihat bölgeleri olarak adlandırılan yerlerde 

savaĢmak için gelen örgüt üyelerinin eğitimi gerekse özel hücrelerde mücadele 
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edecek örgüt üyelerinin eğitimi için Afganistan, Yemen, Sudan ve Pakistan gibi 

ülkelerde eğitim kampları ve barınaklar sağlamaktadır
85

.                

     Bu kamplarda; her türlü silahın teorik ve pratik olarak kullanımı, sahte 

belge düzenleme, gizli iletiĢim teknikleri, patlayıcı madde yapımı ve kullanımı, pusu 

kurma, önemli Ģahıslara suikast düzenleme, bilgi toplama, fotoğraflama, keĢif, 

finansman bulma, toplum içerisinde dikkat çekmeden kamufle olma gibi eğitimlerin 

yanında ideolojik açıdan Ġslam‟ın radikal yorumları çerçevesinde ele alınan cihat, 

Ģehitlik gibi dini literatüre dayanan eğitimlerde verilmektedir
86

. 

 Bu ideolojik eğitimlerde; batı ülkelerinin Ġslam düĢmanlığı yaptığı, 

Müslümanlara zulmettiği, Ġslam ülkelerini sömürdüğü, Ġslam‟ı yok etmeyi 

hedeflediği gibi fikirler sürekli iĢlenmektedir. Bazı ülkelerde Müslümanlara yapıldığı 

iddia edilen zulüm ve iĢkence içerikli CD ve kasetlerde eğitimin birer parçası olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Hazırlanan bu CD‟ler arasında Afganistan, Çeçenistan gibi 

ülkelerde devam eden çatıĢmalardan orijinal olarak çekilmiĢ silahlı çatıĢma, pusu 

gibi görüntülerde yer almakta ve bu görüntüler dini marĢlar veya ağıtlar eĢliğinde 

örgüt üyelerine seyrettirilmektedir. Böylece cihat ve Ģehitlik olgularını benimsemiĢ 

bir militan profili oluĢturulmaktadır
87

. 

Bu eğitimi alan örgüt üyelerinin büyük bir kısmı dünyanın değiĢik bölgelerinde 

devam eden çatıĢma ve savaĢlara bizzat katılmak suretiyle öğrendiklerini pratikte de 

uygulama imkanı bulmaktadırlar.          

 El-Kaide terör örgütü finansmanını; Usame Bin Laden‟in kiĢisel serveti ve 

ticari geliri, yardım kuruluĢlarının bağıĢları ve zekatlar ile Suudi Arabistan gibi 

Ortadoğu‟daki petrol zengini ülkelerde bulunan zengin iĢ adamlarından alınan 

gelirlerden sağlandığı değerlendirilmektedir. Ayrıca uyuĢturucu ticaretinden de 

örgütün önemli miktarlarda gelir elde ettiği değerlendirilmektedir
88

. 
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 Uluslararası radikal dini terör organizasyonları genelde birbirinden bağımsız 

Ģekilde hareket etmekte ve bir hücrenin diğer hücreler hakkında bilgisi 

bulunmamaktadır. Örgüt tarafından hücrelerin finansmanı bağımsız olarak 

yapılmaktadır. Hücre finanse edilirken Ģüphe uyandıracak büyük para hareketleri 

yapılmamakta, yapılan transferler ticari faaliyet görünümünde kamufle 

edilmektedir
89

. 

 El-Kaide terör örgütünün finansman kaynakları konusunda kamuoyunda 

değiĢik bilgiler ve tahminler bulunmaktadır. Örneğin 25-26 Ekim 2001 tarihinde 

Almanya-Münih‟de “Karapara Aklama ve Terörizmin Finansmanı” adı altında ve 

basına açık olarak düzenlenen bir sempozyumda El-Kaide terör örgütünün 5 Milyar 

Dolarlık mal varlığı olduğu, 20-50 Milyon Dolarlık yıllık bütçesinin olduğu, 

gelirlerinin %30-40‟ının uyuĢturucu ticaretinden, %20-30‟unun yardım ve 

bağıĢlardan, %10-30‟unun ise legal-illegal deĢifre edilememiĢ bazı kaynaklardan 

sağlandığı belirtilmiĢtir. 

 El-Kaide terör örgütünün yayınladığı bildirilerden ve üst düzey yöneticilerin 

kamuoyuna vermiĢ olduğu mesajlardan da anlaĢılacağı gibi örgütün ana hedefi 

ABD‟dir. ABD‟nin yanı sıra Ġsrail baĢta olmak üzere ABD ile müttefik olan tüm 

devletler ve kuruluĢlar da örgütün hedefleri arasında bulunmaktadır. El-Kaide terör 

örgütü hedefleri arasında bulunan ülkelerin askeri ve ekonomik varlıklarını vurmakta 

ve eylemlerinde sivil asker ayrımı gözetmemektedir
90

. 

2.2.4. El-Kaide’nin Yapısı 

El-Kaide terör örgütü yapısı itibariyle diğer örgütlerle karĢılaĢtırıldığında 

farklılıklar göstermektedir. J.Burke; El-Kaide‟yi, bütünlüklü, sıkı dokunmuĢ, her 

yerle bağlantılı olan, tanımlı bir ideolojiye ve personele sahip, 1980‟li yılların 

sonlarında ortaya çıkan bir örgüt olarak görmek onun gerçek doğasını yanlıĢ 

anlamaya neden olur demekte ve El-Kaidenin merkezden bağımsız yerel dinamikler 
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üzerine kurulu, küresel ve çok uluslu bir yapı olduğunu vurgulamaktadır
91

. J.Gray 

ise; El-Kaide‟nin Latin Amerika‟dan Japonya‟ya kadar ve bu ikisi arasındaki 

kıtalarda faaliyet gösterebilen ilk çok uluslu terör örgütü olduğunu vurgulamakta ve 

El-Kaide‟nin bölgesel bir alanda hareket etmediğini, sürekli olarak yeni üstler ve 

hedefler aradığını belirtmektedir
92

. 

Usame Bin Laden liderliğinde kurulan örgüt bir yönüyle üst Ģura (danıĢma 

kurulu) ve bağımsız hücrelerden oluĢmaktadır. El-Kaide terör örgütünü tanımlamada; 

üst Ģura ve kendisine has yapılanması dıĢında üç bölüm-daireden söz etmek 

mümkündür. Bunlar: 

Hücreler: Örgüt tarafından çoğu zaman özel eğitim verilmiĢ Ģahıslardan 

oluĢan ve dünyanın birçok bölgesine dağılmıĢ küçük gruplardan oluĢmaktadır. 

 Mücahitler: El-Kaide terör örgütünün Afganistan savaĢından bu yana eğitim 

verdiği veya savaĢlara bizzat katılmak amacıyla dünyanın birçok bölgesinden cihat 

bölgelerine (Afganistan, Bosna Hersek, Çeçenistan, Filistin) giden Ģahıslardan 

oluĢmaktadır. 

Bölgesel-Yerel Örgütlenmeler: Dünyadaki değiĢik Ġslam ülkelerinde faaliyet 

gösteren radikal Ġslami örgütlerden oluĢmaktadır. Bu örgütlerin bir kısmı doğrudan 

El-Kaide terör örgütünün çatısı altında faaliyet gösterirken bir kısmının ise doğrudan 

ya da dolaylı iliĢkisinin bulunduğu ifade edilebilir
93

. 

 El-Kaide terör örgütünün üst yönetimi ve kendine has yapılanması içerisinde 

bazı kurul ve komiteler bulunmaktadır. DanıĢma Kurulu bunlardan birisidir. Bu kurul 

örgütün kontrol ve kumanda merkezi olarak da anılmaktadır. DanıĢma Kurulu önemli 

kararları ve faaliyetleri (fetva, eylem) istiĢare neticesinde onaylamaktadır. Ayrıca El-

Kaide terör örgütü bünyesinde; 

Askeri konuların görüĢüldüğü Askeri Komite, 
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Mali konuların görüĢüldüğü Ticari Komite, 

Dini konuların görüĢüldüğü Fetva Komitesi ile Medya Komitesi ve Seyahat 

Bürosunun bulunduğu gibi bilgiler bulunmakta ise de günümüzde halen bu yapının 

devam edip etmediği konusunda net veriler bulunmamaktadır
94

. 

El-Kaide terör örgütünün çatısı altında faaliyet gösteren her bir örgütün 

kendine göre uyguladığı farklı usul, yöntem ve yapılanmalar da El-Kaide terör 

örgütünün somut, anlaĢılabilir, tarif edilebilir olmasının önündeki engellerden biridir. 

Örgüt bünyesinde bulunan esnek bir yapı içerisinde zaman zaman birbirine geçmiĢ 

durumda bulunan farklı yapılanmalar karĢımıza çıkmaktadır. 

El-Kaide terör örgütünün birçok ülkede bağlantısı bulunacak Ģekilde 

yapılandığı ve eylemlerini belirli bir alanda sınırlandırmayarak dünyanın her yerinde 

farklı hedeflere saldırılar düzenleyebileceği görülmektedir.  

2.2.5. El-Kaide’nin Ġdeolojisi 

El-Kaide terör örgütünün lideri her ne kadar Usame Bin Laden de olsa örgütün 

ideolojisi Abdullah Azzam‟a dayanmaktadır. Örgütün hareket noktalarını oluĢturan 

vizyon ve dini öğretiler Abdullah Azzam‟ın eserlerinin tesiri ile ĢekillenmiĢtir. 

Abdullah Azam‟ın bir eserlerinde “Hristiyan ve Yahudilerle tokalaĢmak caiz 

değildir… Bir Amerikalının yüzüne gülümseyerek bakmak caiz değildir” gibi 

görüĢler yer almakta ve bu görüĢler ıĢığında El-Kaide aradığı dini meĢruiyeti 

bulmaktadır
95

. Abdullah Azzam‟ın hayatta iken vermiĢ olduğu dersler ve yazdığı 

eserler El-Kaide için temel kaynak olmuĢtur. 

Abdullah Azzam‟ın eserlerinde ve yaklaĢımlarında Ġbn Teymiyye‟nin Selefi 

anlayıĢının izleri görülmektedir. Dolayısıyla El-Kaide terör örgütünün ideolojisinin 

bir diğer kaynağını da Selefilik ya da Vehhabilik oluĢumu etkilemektedir.  

Selef kelime manası itibariyle eskiler, öncekiler, ilkler manasına gelmektedir. 

Hicri 4.Asır‟da ortaya çıkan bu anlayıĢa göre; inançla ilgili meselelerde Kur‟an ve 
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Sünnette yer alan hususlar benzetme ve yoruma baĢvurmadan olduğu gibi kabul 

edilmelidir. Selefiler görüĢlerinin kaynağının Ahmed Bin Hambel‟e dayandığını 

iddia etseler de bu iddia Hanbeli mezhebinin büyük imamları tarafından 

tartıĢılmıĢtır
96

. 

13. Yüzyılda Ġbn-i Teymiye‟nin o dönemde var olan selefi görüĢlere yenilerini 

ekleyerek Selefiliği sistemleĢtirmesiyle tarihsel süreç içerisinde ikinci kez ortaya 

çıkmıĢtır. Ġbn-Teymiye‟nin görüĢleri ise Seyyid Kutup, Muhammed el Farac, 

Mevdudi gibi ünlü Ġslam düĢünürleri ile Vahabi ideolojiyi etkilemiĢtir. El-Kaide terör 

örgütü lideri Usame Bin Laden hem fiziksel hemde teorik olarak Ġbn-i Teymiye‟den 

çok etkilenmiĢtir. Bu yönüyle Ġbn-i Teymiye “birçokları tarafından devrimci Sünni 

Ġslam‟ın manevi babası ve El-Kaideciliğin kaynağı olarak görülmektedir
97

. 

Usame Bin Laden kamuoyuna yaptığı açıklamaların çoğunda Ġbn-i Teymiye‟ye 

atıfta bulunmuĢtur. Bunlardan en önemlisi 1996 yılında yayınlanan ve El-Kaide‟nin 

manifestosu sayılan bildiridir. Laden, bahse konu bildiride ABD‟nin hedef alınması 

konusunda dini meĢruiyet kaynağını  Ġbn-i Teymiye‟ye dayandırmaktadır; 

Ġmandan sonra Amerikalı düĢmanı kutsal topraktan atmaktan daha önemli bir 

görev yoktur. Hiçbir öncelik, imandan baĢka, bunun önüne koyulamaz. Ġbn-i 

Teymiye Ģöyle dedi: „Dini ve Ġmanı savunmak için savaĢmak ortak bir görevdir. 

Ġmandan sonra hayatı ve dini bozan düĢmanla savaĢmaktan baĢka görev yoktur. Bu 

görevden daha öncelikli baĢka bir durum yoktur ve düĢmana en iyi imkanlarla karĢı 

konulmalıdır‟…Bu Ģartlar altında birincil düĢman olan kafirleri ülkeden atmak ilk 

görevdir, imandan sonra bundan daha önemli bir görev yoktur
98

.     
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2.2.6. El-Kaide Terör Örgütünün Amacı 

El-Kaide terör örgütünün amacı; çürümüĢ ve batının güdümünde hareket ettiği 

ifade edilen Müslüman devletlerdeki yönetimleri devirip, bu ülkeler arasındaki 

sınırları da kaldırarak kendi inanıĢları doğrultusunda tüm Müslümanların aynı çatı 

altında toplandığı bir devlet kurmaktır. Bu amacın gerçekleĢtirilmesinde ilk olarak 

Arap dünyasındaki devletlerin ve sistemlerin yıkılması hedeflenmektedir. Bunun ise 

ancak ABD‟nin Araplar üzerindeki etkisinin ortadan kalkmasıyla olacağına 

inanılmaktadır
99

. 

Usame Bin Laden‟in ve kurucusu olduğu El-Kaide terör örgütünün asıl 

hedefinin ABD olduğu bilinmektedir. Usame Bin Laden bu niyetini 1996 yılından 

itibaren yayınladığı bazı bildiri ve açıklamalarıyla tüm dünya kamuoyuna da açıkça 

ilan etmiĢtir. Bu bildirilerde sivil dahi olsalar tüm Amerikalı ve Ġsraillilerin hedefleri 

olduğunu belirtmiĢ ve Haçlılara karĢı cihad için Uluslararası Ġslami Cephe adını 

taĢıyan ittifakı oluĢturduğunu duyurmuĢtur
100

. 

2.2.7. El-Kaide Terör Örgütünün Eylemleri 

Radikal Ġslam temeline dayalı bir terör örgütü olan El-Kaide, dünya üzerinde 

gerçekleĢtirdiği saldırıların niteliği ve boyutlarıyla, adından en çok söz ettiren örgüt 

haline gelmiĢtir. Batı ve Batı‟nın değerlerini hedef alan çok sayıda büyük saldırıya 

imza atan El-Kaide, 11 Eylül Saldırıları‟nın da faili olarak gösterilmiĢtir. 

El-Kaide Terör Örgütü Afrika, Asya, Avrupa ve Amerika kıtalarında birçok 

değiĢik ülkede farklı tarihlerde ve büyüklükte birçok eylem gerçekleĢtirmiĢ ve 

binlerce kiĢinin ölümüne yol açmıĢtır. 

Son olarak Irak‟ta meydana gelen her türlü terör eyleminden Usame Bin Laden 

ve örgütü El-Kaide sorumlu tutulmaktadır
101

. 
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Örgütün eylemlerine bakıldığında, El-Kaide; ABD ve müttefiklerinin 

ekonomik ve psikolojik olarak çökertilmesi temelinde ĢekillenmiĢ, Ġsrail ve ABD‟ye 

duyulan tepkilerden istifadeyle küçük eylemlerden ziyade büyük çaplı eylemlere 

yönelen, eylemlerle ekonomik ve psikolojik olarak ABD ve Ġsrail‟in yıkılmasını 

hedefleyen, uluslararası bir terör örgütüdür. 

Uluslararası bir terör örgütü olduğu resmi otoriteler ve dünya kamuoyu 

tarafından kabul edilen El-Kaide‟nin eylemlerini gerçekleĢtirmek ve devamlılığını 

sağlamak için ihtiyacı olan mali kaynakların neler olduğu ve bu kaynakları hangi 

yöntemlerle ve nasıl sağladığı incelendiğinde terör örgütünün mali kaynağının 

kesilmesi durumunda yaĢama Ģansının olmadığı ortaya çıkacaktır. Bu noktadan 

hareketle terörizmle mücadelede terörizmin finansmanıyla mücadelenin önemi 

mücadeleci birimler tarafından daha iyi anlaĢılacaktır. 

 



 39 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. TERÖRĠZMĠN FĠNANSMANI 

Terör örgütleri her ne kadar farklı amaç ve stratejilerle hareket etseler de 

öncelikli olarak gerçekleĢtirmek istedikleri eylemler doğrultusunda örgüt 

organizasyonunun büyüklüğüne göre faaliyet alanlarını geniĢletmeye 

çalıĢmaktadırlar. Örgütler, bunun için ciddi miktarlarda finansman kaynağına ihtiyaç 

duymaktadır. 

Terör örgütleri elde ettikleri yasadıĢı ve yasal gelirleri resmi otoritelerin 

takibinden korumak için birçok yöntem kullanmaktadırlar. Terörizmin finansmanı 

için yapılan mali iĢlemlerin çoğunlukla küçük tutarlarda olması ve yasal 

kaynaklardan sağlanan gelirlerin terör eylemlerinin gerçekleĢtirilmesinde 

kullanılması bu hareketlerin tespit ve takibini oldukça zorlaĢtırmaktadır
102

. 

ABD‟de gerçekleĢtirilen ve 11 Eylül saldırıları olarak dünya gündeminde 

yerini alan ikiz kulelere uçaklarla yapılan saldırılar ile terör örgütlerinin eylemlerini 

gerçekleĢtirmek için çok büyük finans kaynakları kullandıkları görülmüĢtür. Bu 

olaylardan sonra terörizmle mücadelenin yeni boyutu olan terörizmin finansmanı ile 

mücadele kapsamında özellikle bankacılık sisteminin nasıl suiistimal edildiğine dair 

FBI kapsamlı tespitlerde bulunmuĢtur
103

. 

Uluslararası terörizmin ve terörizmin finansmanı ile mücadelenin önemini 

kavrayan otoritelerin çalıĢmalarıyla 11 Eylül saldırıları sonrasında FATF tarafından 

yayınlanan 40 tavsiye kararına ilave olarak terörizmin finansmanı ile mücadelenin 

önemine binaen 9 ek tavsiye kararı daha yayınlanmıĢtır. 

Ülkemizde de ise 29.06.2006 tarih ve 5532 sayılı Terörle Mücadele Kanunu ile 

terörizmin finansmanı ile mücadeleye iliĢkin hükümler düzenlenmiĢtir. 
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103

 http://www.fbi.gov/congress/congress02/lormel021202.htm EriĢim Tarihi: 02.03.2009. 
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3.1. Terör Örgütlerinin Mali Ġhtiyaçları 

Terör örgütleri yaĢayabilmeleri ve devamlılıklarını sürdürebilmeleri için 

ekonomik güce ihtiyaç duymaktadırlar. Öncelikli olarak bir terör örgütünün; 

yaĢamsal giderleri, eylem giderleri, eğitim giderleri, seyahat giderleri, propaganda 

giderleri, silah ve mühimmat temini gibi konularda yüklü bir bütçeye ihtiyaç 

duyması kaçınılmazdır.  

Terör örgütlerini organize suç örgütlerinden ayıran en önemli özellik, terör 

örgütlerinin politik düĢüncelerle hareket etmeleri ve asıl amaçlarının gelir elde etmek 

olmamasıdır. Ancak James GILESPIE‟nin de belirttiği gibi; terör örgütleri, asıl 

amaçları gelir elde etmek olmamasına rağmen yeni eleman temini, bunların 

yetiĢtirilmesi, seyahati, silah temini, terör eylemlerinin gerçekleĢtirilmesi, 

propaganda yapmak, yasadıĢı eylemlerini gerçekleĢtirmek amacıyla rüĢvet verilmesi 

gibi pek çok nedenle önemli miktarda fona ihtiyaç duyarlar
104

. 

Terör örgütleri genel olarak iki Ģekilde yapılanmaktadır. Birincisi, geleneksel 

hiyerarĢik yapıda yarı-devletsi görünümündeki terör örgütleri, ikincisi ise küçük, 

ademi merkeziyetçi yapıda hücre tipi örgütlerdir
105

. Örgütün büyüklüğü ve 

faaliyetleri ile orantılı olarak birinci tipte yer alan terör örgütlerinin ihtiyaç duyduğu 

finansman daha büyük miktarlardayken ikinci tiptekiler daha düĢük miktarda 

finansmanla da faaliyet gösterebilmektedirler
106

. 

Terör örgütlerinin gerçekleĢtirmeyi planladıkları eylemlerin daha sansasyonel 

ve ses getirici olmasını sağlamak amacı baĢta olmak üzere örgütün ayakta kalması ve 

hatta geniĢleyerek büyümesi için daha fazla finansmana ihtiyaç duyacağı aĢikardır.  

Terör örgütlerinin finansman ihtiyacı; belirli terör eylemlerinin doğrudan 

maliyetlerinin finansmanı ve terör örgütlerinin ideolojilerini yayma, örgüt altyapısı 
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oluĢturma, bunu devam ettirme ve geliĢtirme faaliyetleri için finansman olmak üzere 

iki temel nedenden kaynaklanır
107

.  

3.1.1. Terör Örgütlerinin YaĢamsal Giderleri 

Terör örgütlerinin eylem gerçekleĢtirebilecek aĢamaya gelebilmesi için 

öncelikle ideolojik bir dava için bir araya gelen ve davasına inanan örgüt 

mensuplarına sahip olması gerekmektedir. Örgüt mensuplarının baĢta iaĢe ve ibate 

olmak üzere tüm ihtiyaçlarının örgüt tarafından karĢılanması ise terör örgütlerine 

önemli ölçüde maliyet çıkarmaktadır
108

. 

Terör örgütleri varlıklarının ve eylemlerinin sürekliliğini temin amacıyla belli 

sayıda terör örgütü üyesine sürekli olarak sahip olmak durumundadır. Bu sabit 

kadronun bir kısmı kırsal alanda faaliyet gösterirken bir kısmının kentsel alanda 

bulunması gerekebilmektedir. Gerek kırsal alanda olsun gerekse kentte bu kiĢilerin 

barınma ihtiyacını karĢılamak için kaynak ayrılması gerekir. Örneğin 5.000 kiĢilik 

üyesi bulunan bir terör örgütünün, ülkenin kırsal bölgesinde veya komĢu ülke kırsal 

alanında barınma, eğitim, giyinme, silah, iletiĢim ve mühimmat ihtiyacı önemli 

miktarda fonu gerektirir. Her terörist için aylık 500 dolar harcandığını varsayarak 

yapılacak hesaplama sonucunda aylık minimum 2,5 milyon dolar ve yıllık 30 milyon 

dolar kaynağa ihtiyaç duyulur
109

. 

Örneğin, Hizbullah terör örgütünün silahlı kanadında sorumluluk verilen 

üyelerinin her türlü masrafının örgüt tarafından karĢılandığı tespit edilmiĢtir. Bu 

masraflar içerisinde, ev kirası, sağlık masrafı, iaĢe giderleri vs. yer almaktadır
110

. 
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3.1.2. Terör Örgütlerinin Eylem Giderleri 

 Etkili ve ses getirecek terör eylemlerinin gerçekleĢtirilmesi önemli bir hazırlık 

devresini gerektirir. Bu hazırlık devresi, terör eylemlerinin gerçekleĢtirilecek örgüt 

üyelerinin yetiĢtirilmesi, eylemin yapılacağı yerin çok iyi tanınması, eylem için 

gerekli araç, silah ve mühimmatın sıkı sınır kontrolleri ve diğer kısıtlamalara rağmen 

sağlanması ve en sonunda bunların istenilen zaman ve yerde hayata geçirilmesi gibi 

altyapı hazırlık çalıĢması diyeceğimiz uzun ve bir o kadar da maliyetli bir planlamayı 

gerektirir. Örneğin, ABD 11 Eylül Komisyon Raporuna göre; El-Kaide, 11 Eylül 

terör eylemi öncesinde faaliyetlerinin finansmanı, eğitim ve militanların 

hazırlanması, Taliban ve Taliban‟ın üst düzey görevlilerine destek ve ilgili terör 

örgütlerine münferit olarak yapılan yardımlar için yılda yaklaĢık 30 milyon dolar 

harcamada bulunmuĢtur
111

. 

 Bir terör eyleminin hazırlık maliyetlerinin ne denli yüksek olabileceğini 

görmek açısından Doğu Afrika elçilik bombalama eylemlerinin doğrudan maliyetinin 

BirleĢmiĢ Milletler tarafından 50.000 dolar olarak tahmin edilmesine karĢılık bu 

eylem öncesi yapılan hazırlık çalıĢmalarına ana hatları ile göz atmak fikir vericidir. 

1. El-Kaide hazırlık çalıĢmaları için Nairobi‟de 1993 yılında Asma Limitet isimli 

göstermelik bir Ģirket kurmuĢtur. 

2. Üst düzey El-Kaide üyeleri çeĢitli defalar Nairobi‟ye seyahat etmiĢtir. 

3. Doğu Afrikalı El-Kaide üyeleri operasyon için bombalama, uçak kaçırma, adam 

kaçırma, suikast, istihbarat toplama gibi alanlarda eğitilmiĢlerdir. 

4. Bomba hazırlık çalıĢmaları için Nairobi‟de bir gayrimenkul kiralamıĢlardır. 

5. Dar es Salaam‟ın Ġllah ilçesinde hazırlık çalıĢmaları için baĢka bir gayrimenkul 

daha kiralanmıĢtır. 

                                                 
111
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6. Usame Bin Laden ve Doğu Afrikalı teröristler arasında iletiĢimi sağlamak için 

her biri 80.000 dolar değerinde uydu telefonları kullanılmıĢtır. 

7. Hazırlık çalıĢmalarında sorun çıkmaması için yerel kamu görevlilerine rüĢvet 

verilmiĢtir. 

8. Üst düzey özelliklere sahip video kameralar dahil pek çok elektronik alet satın 

alınmıĢtır. 

9. Elçilik bombalama eyleminde kullanılmak üzere kamyonet satın alınmıĢtır. 

10. Bombalama eyleminde kullanılacak TNT bombaları satın alınmıĢtır
112

.   

Terör eylemlerinin nihai aĢamasının gerçekleĢtirilmesi için yapılan maliyetler 

terör eylemlerinin doğrudan maliyeti olarak isimlendirilmektedir. Ġstatistiklere göre 

terör örgütlerince en çok kullanılan terör eylemleri araçlı bombalama (%38), ateĢli 

silahlarla vurma (%24), intihar bombalaması (%10) ve rehine alma (%5) olarak 

sıralanmaktadır
113

. 

AĢağıda son dönemdeki önemli terör eylemlerinin doğrudan maliyetlerine 

iliĢkin tahmini rakamlar yer almaktadır. Terör eylemlerinin doğrudan maliyetleri 

doğurdukları zararlara oranla küçük miktarda kalmaktadır. 
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Tablo 1: Bazı terör eylemlerinin tahmini doğrudan maliyetleri 

Terör Eylemi Tarih Tahmini Maliyeti 

Londra metro sistemindeki 

bombalama 

7 Temmuz 2005 8.000 Ġngiliz Sterlini 

Madrid tren istasyonundaki 

bombalama 

11 Mart 2004 10.000 ABD Doları 

Ġstanbul HSCB ve Sinegog 

binalarının bombalanması 

15 ve 20 Kasım 2003 40.000 ABD Doları 

Jakarta JW Marriot Oteli‟nin 

bombalanması 

5 Ağustos 2003 30.000 ABD Doları 

Bali‟deki bombalama eylemi 12 Ekim 2002 50.000 ABD Doları 

USS Cole‟un bombalanması 12 Ekim 2000 10.000 ABD Doları 

Doğu Afrika elçilik binasının 

bombalanması  

7 ağustos 1998 50.000 ABD Doları 

Kaynak: FATF, 2008a, s.7. 

 Terör eylemlerinin nihai aĢaması için yapılan bu harcamalara bakılarak bazen 

terör eylemlerinin ucuz, maliyeti düĢük eylemler olarak nitelendirildiği 

görülmektedir. Ancak terör örgütlerinin finansman ihtiyacı sadece terör eylemlerinin 

nihai aĢamasına iliĢkin maliyetler ile sınırlı değildir. Bazen bu eylemler için harcanan 

miktar örgütün finansman ihtiyacı içinde çok küçük bir yer tutar. Bu nedenle 

yalnızca terör eylemlerinin nihai aĢamasının doğrudan maliyetlerine bakılarak, 

terörün küçük miktarlı fonlarla finanse edilebileceğini söylemek yanıltıcı olur. Böyle 

bir yaklaĢım, terörün küçük miktarlı fonlarla varlığını devam ettireceğini kabul 
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etmek anlamına gelir. Bu ise, küçük miktarlı fonların tespitinin güçlüğü nedeniyle 

terörün finansmanı ile mücadele araçlarının anlamsızlığını da kabul etmeyi gerektirir 

ki, bu gerçekçi bir yaklaĢım olmaz
114

. 

3.1.3. Terör Örgütlerinin Eğitim Giderleri 

Phil WILLIAMS‟a göre; kritik ve ses getirecek türden terör eylemlerinin 

gerçekleĢtirilmesi için verilen özel eğitimler ve uzmanlığın geliĢtirilmesi, maliyeti 

yüksek bir faaliyettir. Terör eylemleri için gerekli pek çok yeteneğin kazanılması için 

terör eğitim kamplarında uzun süreli eğitim dönemi gerekebilmektedir. Bazen 11 

Eylül terör eylemlerinde olduğu gibi çok maliyetli uçuĢ eğitimlerinin alınması da söz 

konusu olabilmektedir
115

. 

PKK terör örgütü yıllarca Suriye‟de faaliyet göstermiĢ, Abdullah Öcalan örgüt 

merkezini bu ülkede kurmuĢ ve PKK terör örgütünün birçok eğitim kampları bu ülke 

sınırları içerisinde yer almıĢtır
116

. 

Aynı Ģekilde DHKP/C terör örgütü yıllarca Yunanistan‟da açtığı kamplarda 

eğitim faaliyetlerini sürdürmüĢ ve bu kamplarda serbest bir Ģekilde askeri eğitim 

yapmıĢtır. Bu eğitimlerde silah kullanımı, bomba yapımı ve diğer taktiksel 

eğitimlerin yanı sıra ideolojik eğitimde verilmiĢtir
117

.  

3.1.4. Terör Örgütlerinin Seyahat Giderleri 

Birçok terör örgütü baĢta eğitim faaliyetleri olmak üzere örgüt mensuplarını 

baĢka Ģehirlere hatta baĢka ülkelere göndermektedir. Bu seyahatler bazen bir eylemi 

gerçekleĢtirmek, eylemle ilgili gerekli planlama ve keĢifleri yapmak veya eylemi 

gerçekleĢtiren örgüt mensuplarını saklanmasını sağlamak amacıyla yapılmakta ve 

terör örgütüne önemli bir maliyet getirmektedir
118

.  
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3.1.5. Terör Örgütlerinin Propaganda Giderleri 

Terör örgütleri gerçekleĢtirdikleri eylemlerinde genel olarak siyasal veya 

ekonomik bir etki meydana getirmeye çalıĢmaktadır. Eylemler terör örgütlerinin 

vazgeçilmez ve değiĢilmez bir propaganda aracıdır. Bunun yanı sıra terör örgütleri 

için her türlü propaganda aracının kullanılması da büyük önem taĢımaktadır. 

Terör örgütleri her ne kadar korku ve dehĢet havası yaratmak ve dolayısıyla 

sosyal ve politik bazı değiĢiklikler meydana getirmek için Ģiddet tehdidi 

kullanmaktaise de bazen halktan destek alarak hareket alanlarını geniĢletmek, yeni 

eleman temininin kolaylaĢtırmak, toplumsal, siyasal destek sağlamak gibi amaçlarla 

yazılı ve görsel basın araçlarını kullanmakta, politikaya etki etmeye çalıĢmakta, yeni 

eleman temini için kamuoyunda sempati oluĢturmak amacıyla bazı projeler 

yürütmeye çalıĢmaktadırlar
119

. 

Terör örgütleri, ideolojilerini yaymak, üyelerini eğitmek, örgüt mensuplarını 

ajite etmek ve örgüte bağlılıklarını pekiĢtirmek amacıyla televizyon ve radyo 

kanalları, gazete, dergi ve internet siteleri gibi görsel ve yazılı yayın araçlarını 

kullanmakta ve anılan araçların kullanılması karĢılığında belirli bir maliyet 

yüklenmektedir. Bu maliyet kalemlerinin önemli miktarlara ulaĢtığını göstermek 

açısından yabancı bir ülkeden yapılan uydu yayınları için sadece yıllık uydu kullanım 

ücretinin 2,5-3 milyon dolar civarında olduğunu belirtmek fikir verici olacaktır. 

Televizyon kanalının iĢletilmesi için gerekli bina, ekipman, personel ve program 

ihtiyacı da önemli miktarda finansman ihtiyacı anlamına gelmektedir
120

. 

3.2. Terör Örgütlerinin Mali Kaynakları 

Suçlular ve teröristler kanunlara, değerlere, ilkelere ve insan hayatına saygı 

duymamaktadır. Çıkar amacıyla suç iĢleyenler; suç gelirlerini aklamak, teröristler ise 

hem terör faaliyetlerini gerçekleĢtirmek hem de bu faaliyetler için finansman kaynağı 
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bulmak için, hiçbir sınır gözetmeden, neye ihtiyaçları varsa onu yapmaktadırlar
121

. 

Buna karĢılık bazı alanlarda yoğunlaĢmaların olduğu, terörün finansmanında bazı 

kaynakların öne çıktığı görülmektedir. Terörün finansmanı ile mücadele açısından 

terör örgütlerinin yoğunlaĢtığı gelir getirici alanların bilinmesi ve bu alanlara iliĢkin 

gerekli düzenlemelerin yapılması ve önlemlerin alınması önem arz etmektedir. 

Terör örgütlerinin finans kaynaklarını üç ana baĢlık altında toplamak 

mümkündür: 

1- Gelir getirici yasadıĢı faaliyetlerden sağlanan kaynaklar 

2- Yasal görünümlü faaliyetler ile fon sağlanması 

3- Yabancı devletlerce yapılan yardımlar
122

 

Ġdeolojik hedeflerinin farklılığı ve faaliyet yürüttükleri bölgenin coğrafi 

yapısından kaynaklanan nedenlerle terör örgütlerinin finans temin etme 

yöntemlerinde zaman zaman farklılıklar görülebilmektedir
123

. Buna karĢılık terör 

örgütlerinin baĢvurdukları yöntemler çoğunlukla birbirine benzemektedir. Tüm 

dünyada yerel ya da uluslararası düzeyde faaliyet yürüten terör örgütleri, gasp, 

soygun, hırsızlık, aidat ve bağıĢ toplama, haraç alma, örgütsel yayınlardan gelir 

temin etme, ticari faaliyetlerde bulunma, sahtecilik, insan, silah ve uyuĢturucu madde 

kaçakçılığı gibi pek çok faaliyetle fon sağlamaktadır. 

KüreselleĢmenin hız kazanması, ülkeler arasındaki fiziki sınırların eski 

önemini kaybetmesi, insan, mal ve sermaye hareketlerinin akıĢkanlığının artması, 

biliĢim teknolojisindeki geliĢmeler, internetin sunduğu imkânlar, uluslararası finans 

sisteminin her geçen gün daha entegre hale gelmesi ve finansal sistemde sunulan 

hizmet ve yatırım araçlarının çeĢitlenmesi pek çok alanda yeni fırsatlar sunmaktadır. 

Toplumun bir parçası olarak suçlular ve terör örgütleri bu geliĢim ve değiĢimin 

dıĢında değildir. Suçlular içinde biliĢim teknolojileri bir taraftan yeni suç türleri 
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ortaya çıkarmıĢ diğer yandan klasik suçların biliĢim teknolojileri kullanılarak 

iĢlenmesine imkan sağlamıĢtır. Bunda biliĢim teknolojilerinin özelliklede internetin, 

her yerden ulaĢılabilirliği, yaygınlığı, düĢük maliyeti, anonimliği, hızı, ülke 

sınırlarını tanımaması gibi özellikleri büyük önem taĢımaktadır. Bu özellikler 

suçlular için göz ardı edilemeyecek özelliklerdir. Ekonomide, sosyal yaĢamda ve 

biliĢim teknolojilerindeki geliĢmeler aynı zamanda yeni pek çok gelir getirici 

yasadıĢı faaliyete de zemin hazırlamaktadır. Terör örgütleri, diğer suç örgütlerine 

benzer Ģekilde, gelir getirme ihtimali olan hemen her alanda faaliyet 

gösterebilmektedirler. Aynı zamanda, yasadıĢı faaliyetlerden elde edilen büyük 

miktardaki yasadıĢı kaynaklarla yasal ticari sisteme de sızmaktadırlar
124

. Bu açıdan 

terör örgütlerinin fon sağladıkları alanların tümünü ortaya koymak neredeyse 

imkansız olduğundan aĢağıda terör örgütlerinin gelir kaynaklarının baĢlıcaları 

üzerinde durulacaktır.     

3.2.1. YasadıĢı Faaliyetlerden Sağlanan Kaynaklar
125

 

Terör örgütlerinin son on-onbeĢ yıllık dönemde, organize suç örgütlerine 

benzer Ģekilde, baĢta uyuĢturucu ticareti olmak üzere, gelir getirici yasadıĢı alanlara 

yoğun olarak yöneldikleri görülmektedir. Bunda iki husus etkili olmuĢtur: 

Terör örgütlerine yabancı devlet desteklerindeki nispi gerileme, 

Yüksek getirili suç piyasasının artan cazibesi
126

, 

GeçmiĢte bazı terör örgütleri özellikle terörü destekleyen ülkelerden önemli 

miktarda finansal destek almaktaydılar. Ancak, özellikle 11 Eylül terör olayları 

sonrasında oluĢan uluslararası baskı sonucu terörün finansmanında ülke desteği daha 

az güvenilir bir kaynak haline gelmiĢtir. Ayrıca, terör örgütlerinin geleneksel örgüt 

yapılanmasından farklı olarak özellikle bağımsız hücreler Ģeklindeki oluĢumlara 

yönelmeleri, bu örgütlerin yabancı ülke fonlarına eriĢme imkanını sınırlamıĢtır. 

Yabancı ülke desteğinin azalmasının bir sonucu olarak, terör örgütleri alternatif 

finansman kaynaklarına yönelmiĢlerdir. Bu kaynaklar arasında uyuĢturucu ticareti, 
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silah ticareti, fidye için adam kaçırma, haraç, soygun, gasp, gibi pek çok suç faaliyeti 

yer almaktadır. Bu faaliyetler basit dolandırıcılıktan çok karmaĢık, ciddi, organize 

suçlara kadar uzanmaktadır
127

. 

Aslında organize suç ve terörizm birbirinden farklı konseptlerdir. Organize suç 

örgütünün temel amacı çıkar sağlamak iken, terörizm Ģiddet kullanarak kurulu yasal 

ve anayasal düzeni ve politikaları değiĢtirmeyi veya etkilemeyi hedefler. Buna 

karĢılık terör örgütlerini organize suç örgütlerine yaklaĢtıran bazı özelliklerde söz 

konusudur
128

. Gerek organize suç örgütlerinin gerekse terör örgütlerinin uluslararası 

nitelikte faaliyetler gerçekleĢtirmeleri, hücre yapılanması Ģeklinde bir ağ 

oluĢturmaları, bazı etnik ve cemaat iliĢkilerinin sağladığı avantajları kullanmaları, 

finansal kaynak ve hareketlerini gizlemek için güvenli ülke veya yerler aramaları ve 

karapara aklamaları bu iki örgüt arasındaki bazı benzerliklerdendir
129

. 

Organize suç örgütleri aynı zamanda terör örgütü üyelerinin yurtdıĢına 

çıkmalarını ve gittikleri ülkelerde rahat bir Ģekilde yaĢamalarını teminen sahte 

pasaport düzenlemek, kredi kartı ve sosyal hizmet alanında dolandırıcılık 

faaliyetlerini gerçekleĢtirmek gibi pek çok alanda terör örgütlerine hizmet 

vermektedirler
130

. 

Organize suç örgütleri de terörist taktikler kullanabilmektedirler. Organize suç 

örgütleri bazen kamuoyunu etkilemek ve propaganda yapmak amacı ile terör 

karakterli eylemler gerçekleĢtirmektedirler. Özellikle organize suç örgütleri kamu 

otoriteleri tarafından ciddi bir Ģekilde tehdit edilmeye baĢladıklarında Ģiddet 

eylemleri ile terör karakterli eylemler yapmaktadırlar. Ġtalya‟da temiz eller 

operasyonu sırasında savcılara ve yakınlarına karĢı gerçekleĢtirilen Ģiddet eylemleri 

buna örnek olarak verilebilir
131

. 
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Bazı terör örgütleri, örgüt yapısı içinde organize suç örgütü birimleri 

oluĢturabilmektedir. Terör örgütleri faaliyetlerini devam ettirebilmek amacı ile 

çoğunlukla organize suç örgütleri tarafından kullanılan araç ve taktikleri kullanırlar. 

Bazen gerçekleĢtirilen fidye karĢılığı adam kaçıma olayları bir taraftan toplumda 

korku yaratma diğer taraftan gelir elde etme gibi iki hedefe birden hizmet eder. 

Koruma adı altında alınan haraç, kalpazanlık, kopya ürün ticareti ve uyuĢturucu 

ticareti gibi faaliyetler, terör örgütlerince terörist bir eylem olarak değil fakat 

finansman ihtiyacının bir sonucu olarak yapılır. Karapara aklama, elde edilen bu 

gelirlerin kaynağını, yapılan yatırımı ve gönderildiği yerleri gizlemek amacıyla 

kullanılır
132

. 

Bazı suç örgütleri ilk ortaya çıktıklarında politik bir ajandaya sahip terör örgütü 

hüviyetindedirler. Ancak ilk önceleri finansman ihtiyacı için baĢlatılan organize suç 

faaliyetleri zaman içinde süreklilik kazanarak terör örgütünün organize suç örgütüne 

dönüĢmesine sebep olabilmektedir. Çin Triadları, Burma KMT‟si ve Sicilya Cosa 

Nostra‟sı bu duruma örnektir
133

. 

3.2.1.1. UyuĢturucu Ticareti 

UyuĢturucu ve psikotrop maddelerin ticareti için BirleĢmiĢ Milletler tarafından 

bir kontrol sistemi öngörülmüĢtür. Bununla ilgili olarak BirleĢmiĢ Milletlerin üç 

konvansiyonu bulunmaktadır
134

.  Bu konvansiyonlarla yüzlerce psikoaktive 

maddenin kullanımı sadece sağlık ve bilimsel amaçlarla sınırlandırılmıĢtır. Bu 

sınırlamalara rağmen dünya nüfusunun yüzde beĢinin uyuĢturucunun herhangi bir 

türünü kullanmakta olması üretim, dağıtım ve kullanımı sınırlanmıĢ bu maddeleri, 

yasadıĢı örgütler için önemli bir suç piyasası haline getirmiĢtir. 2005 yılında 

uluslararası yasadıĢı uyuĢturucu ticaretinin tahmini değeri 322 Milyar ABD doları 

olarak hesaplanmıĢtır
135

.  
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UyuĢturucu ticareti terör örgütlerinin fon temininde kullandıkları çok karlı bir 

alandır. Teröristlerin yasadıĢı olarak ticareti en kolay yapılan ve çok karlı olan 

uyuĢturucu ticaretine artan oranda karıĢtıkları pek çok ülkede tespit edilmiĢtir
136

. 

Terör örgütlerinin son yıllarda giderek artan oranda uyuĢturucu ticareti ile uğraĢmaya 

baĢlamasında, özellikle 11 Eylül 2001 saldırıları sonrası teröre destek veren 

devletlere karĢı giriĢilen uluslararası inisiyatiflerin etkisi ile bu kaynakta kısmide olsa 

azalma eğiliminin olduğu ileri sürülmektedir
137

. 

Son yıllarda terör örgütlerinin uyuĢturucu ticaretinden giderek artan oranda pay 

almalarının bir yansıması olarak, pek çok terör örgütünün finans kaynakları arasında 

uyuĢturucu ticaretinden elde edilen gelir önemli bir yer tutmaya baĢlamıĢtır
138

. Bunda 

uyuĢturucu ticaretinin gelirinin yüksek, çoğu zaman karĢılığında alınan paradan daha 

az yer tutması nedeniyle nakliyesinin kolay, alıcısının bol olması önemli etkenlerdir. 

Terör örgütlerinin çoğu kez geçiĢ güzergahı ve nakliye iĢlerinde uyuĢturucu ticareti 

ile uğraĢan organize suç örgütlerine lojistik destek sağlamak suretiyle de uyuĢturucu 

gelirlerinden pay aldığı bilinmektedir
139

. 

Terör örgütlerinin son dönemde artan oranda uyuĢturucu ticaretinde yer alması, 

uyuĢturucu ticaretiyle uğraĢan organize suç örgütleri ile terör örgütlerini birbirinden 

ayırt etmeyi çoğu kez zorlaĢtırmaktadır. UyuĢturucu ticaretini önemli bir faaliyet 

alanı olarak kullanan terör örgütleri narkoterörist örgütler olarak 

isimlendirilmektedir. Narkoterörist örgütlerin sayısındaki artıĢ narkoterörizm 

kavramının da yaygın olarak kullanılmasına yol açmıĢtır
140

. 

Terör örgütleri, içerdiği Ģiddet sayesinde önemli bir otoriteye sahip olmak 

suretiyle sahip olduğu denetim mekanizması ile birlikte uyuĢturucu ticaretinin 

kontrollü bir Ģekilde iĢlenmesine, sokak sokak, bölge bölge, ülke ülke oluĢturulan 

yapılanmalar sayesinde baĢka grupların söz konusu alana müdahale etmesinin 

önlenmesini sağlamaktadırlar. Bunun yanı sıra örgüt içerisinde gizliliğin azami 
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derecede sağlanarak deĢifre olunmasının engellenmesi ve uyuĢturucu gelirinin 

arzulanan seviyede olması ile örgüte aktarılması noktasında hedeflerini 

gerçekleĢtirmektedirler
141

. 

ABD DıĢiĢleri Bakanlığı raporlarına göre, dünyanın en büyük 25 terörist 

grubunun en az bir düzinesinin dünya çapındaki uyuĢturucu ticaretiyle bağları vardır. 

Bu terörist grupların bazıları, Kolombiya Devrimci Silahlı Güçleri (FARC), 

Kolombiya BirleĢik Savunma Grupları (AUC), Ulusal Özgürlük Ordusu (ELN), 

Parlayan Yol, Filistin Ġslami Cihat, El-Kaide, Özbekistan Ġslami Hareketi, Hizbullah, 

PKK, Bask Vatan ve Özgürlük (ETA), Tamil El-amin Özgürlük Kaplanları ve Abu 

Sayyaf‟ı kapsar. Dünyadaki bazı ünlü narkoterörist örgütlerin uyuĢturucu ile 

iliĢkilerine iliĢkin örnekler aĢağıdaki gibi sıralanabilir
142

. 

Kolombiya‟da FARC, kokain üretimi, laboratuar ve küçük havaalanı pistlerinin 

güvenliği ve tonlarla ifade edilen kokainin diğer organize suç örgütleri ile iĢbirliği 

halinde Venezüella üzerinden ABD‟ye ve Avrupa‟ya ulaĢtırılması gibi uyuĢturucu 

ticaretinin çeĢitli aĢamalarına dahil olmaktadır
143

. 

Afganistan‟da Taliban‟ın terör eylemleri ve resmi güçlere karĢı isyanında 

kullanılmak üzere afyon ticaretinden 3 milyar dolar elde ettiği ileri sürülmektedir
144

. 

Venezüella‟da etkin olmayan devlet, yolsuzluk ve bu konuda yeterli iradenin 

bulunmaması, FARC ve diğer bir terörist örgüt olan ELN‟ye kokain ticareti için 

uygun bir ortam sunmaktadır. 

Peru‟da SL (Shining Path/Sendero Luminoso) açık bir Ģekilde coca üreticisi ve 

ticareti yapan bir terörist grup olarak bilinmektedir
145

. 

ABD tarafından terör örgütü olarak isimlendirilen ve Kolombiya‟da faaliyet 

gösteren AUC kokain arzında önemli bir yere sahiptir. Bu örgüte yönelik olarak çok 
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uluslu olarak baĢlatılan soruĢturma ve operasyonlar sonucunda 20 kokain HC1 

laboratuarı, 22.919.5 kg. kokain, 28.999 galon kokain yapımında kullanılan kimyasal 

madde, 4.000 pound marihuana, 2.732.309 dolar ele geçirilmiĢtir
146

. 

Teröristlerin uyuĢturucu kaçakçılığı yapmalarındaki tek sebep mali kaynak 

sağlamak değildir. Teröristler aynı zamanda kendi stratejik amaçlarına yardımcı 

olabileceği düĢüncesiyle de söz konusu yasadıĢı faaliyetlere giriĢmektedirler. Bazı 

terör örgütleri, bağımlılık yapan maddelerin ticaretini yapmak suretiyle kendileriyle 

mücadele eden ve düĢman olarak niteledikleri toplumları zayıf düĢürebileceklerine 

inanmaktadırlar
147

. 

Türkiye‟de de terör örgütleri uyuĢturucu ticaretinden önemli miktarda gelir 

elde etmektedirler. Türkiye‟de güvenlik kuvvetlerince PKK/KONGRA-GEL, 

ASALA, TKP/ML ve DHKP/C terör örgütleriyle bağlantılı olduğu tespit edilen 

uyuĢturucu madde kaçakçılığı olaylarının sayısı 1984-2005 yılları arasında 333 

tür
148

. 

PKK/KONGRA-GEL terör örgütünün uyuĢturucu madde kaçakçılığı yaptığı, 

Abdullah ÖCALAN, ġemdin SAKIK gibi örgütün üst düzey yöneticileri tarafından 

bizzat itiraf edilmiĢtir.
149

 Bölücü terör örgütü PKK, uyuĢturucu üretimi, kaynağından 

uyuĢturucu temini, kaçakçılığı ve dağıtımı safhalarında aktif rol alarak uyuĢturucu 

ticaretinin her alanında görülmektedir. UyuĢturucu üretimi için PKK‟nın Türkiye‟nin 

doğusunda bulunan sarp arazilerdeki sahipsiz köy meralarında yasadıĢı kenevir 

bitkisi ektiği tespit edilmiĢtir. Diyarbakır (524 kg) ve Van (280 kg)‟da yakalanan 

esrar maddesinin, bu bölge kırsalında bölücü terör örgütü tarafından gerçekleĢtirilen 

yasadıĢı kenevir bitkisi ekiminden kaynaklandığı tespit edilmiĢtir. Aynı Ģekilde, 2005 

yılı Ağustos ayında, Van‟ın BaĢkale ilçesi kırsalında gerçekleĢtirilen üç ayrı 

operasyonda, Ortayol, Güroluk ve BarıĢ köyü meralarında (kamunun kullanımına 
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açık hazine arazisi) terör örgütü tarafından ekildiği değerlendirilen önemli 

miktarlarda kenevir bitkisi yakalanmıĢtır
150

. 

BaĢlangıçta uyuĢturucu sevkiyatından pay alan terör örgütünün, uyuĢturucu 

ticaretindeki yüksek kar nedeniyle dağıtıma da yöneldiği ileri sürülmektedir. Dağıtım 

iĢinde siyasi amaçlı dernekler ve deĢifre olmamıĢ militanlar kullanılmaktadır. Terör 

örgütü PKK/KONGRA-GEL‟in, Avrupa‟da açtığı dernekler vasıtasıyla uyuĢturucu 

dağıtımında iyi bir organizasyon sağladığı iddia edilmektedir. Avrupa‟daki 

uyuĢturucu dağıtımında PKK‟nın küçük çocukları dahi kullandığı belirtilmektedir
151

. 

Terör örgütü PKK/KONTRA-GEL, mali kaynaklarının büyük bir bölümünü 

uyuĢturucu kaçakçılığından sağlanmaktadır
152

. Terör örgütü tarafından uyuĢturucu 

ticaretinden sağlanan gelirin miktarını tam olarak hesaplamak güçtür. PKK‟nın 

uyuĢturucu ticaretinden elde ettiği gelirin 2001 yılında 60 milyon dolar olduğu 

yönündeki tahminler medyada yer almıĢtır. Bu konuda resmi yetkililerce dile 

getirilen son rakamlar bu tutarın çok üzerindedir. Genelkurmay Ġkinci BaĢkanı 

Orgeneral Ergin SAYGUN, Terörizmle Mücadele Mükemmeliyet Merkezi (TMMM) 

Komutanlığı‟nın 2008 yılında ikincisini düzenlediği „Küresel Terörizm ve 

Uluslararası ĠĢbirliği Sempozyumu‟nun kapanıĢ konuĢmasında; terör örgütünün, 

baĢta uyuĢturucu olmak üzere, insan, sigara, akaryakıt ve silah kaçakçılığı, haraç 

toplama, sahtecilik ve kara para aklama gibi yasadıĢı faaliyetler yoluyla mali kaynak 

temin etmekte olduğunu belirtmiĢtir. SAYGUN tarafından aynı konuĢmada, terör 

örgütünün bu Ģekilde elde ettiği yıllık gelirin 400-500 milyon avro civarında olduğu, 

bunun 200-250 milyon avrosunun uyuĢturucudan, 100-150 milyon avrosunun 

kaçakçılıktan (akaryakıt, sigara, insan kaçakçılığı gibi), 15-20 milyon avrosunun 

toplanan yardımlardan ve 20-25 milyon avrosunun da diğer faaliyetlerden sağlandığı 

değerlendirmesi yapılmıĢtır
153

. 
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Terör örgütleri uyuĢturucu ticareti yaptıklarının bilinmesini istememektedirler. 

Çünkü uyuĢturucu ticareti tüm toplumlar tarafından bir insanlık suçu olarak kabul 

edilmekte ve örgütün imajını zedeleyerek örgütün propaganda faaliyetlerinin 

baĢarısını olumsuz etkilemektedir. UyuĢturucu ticareti yapmak aynı zamanda örgüte 

destek sağlayan ülkeler üzerinde de olumsuz bir imaj oluĢturmakta ve bu örgütleri 

desteklemekte çekimser davranmalarına neden olmaktadır. Bu nedenle Türkiye‟deki 

bölücü terör örgütü uyuĢturucu üretimi, kaçakçılığı ve pazarlamasına iliĢkin 

faaliyetlerini uzun zaman Türkiye ve dünya kamuoyundan gizlemeye çalıĢmıĢtır. Bu 

nedenle uyuĢturucu faaliyetleri terör örgütüne mensubiyeti bilinmeyen kiĢiler 

üzerinden yürütülmeye çalıĢılmıĢtır. Bölücü terör örgütünün uyuĢturucu suçlarına 

karıĢtığı, uluslararası raporlar, Türkiye‟de gerçekleĢtirilen uyuĢturucu 

operasyonlarında yakalanan Ģahısların ifadeleri, terör örgütleri ile bağlantılı suç 

kayıtları, örgüte ait sığınak/hücre evlerinde ele geçirilen uyuĢturucu maddeler ve 

dokümanlardaki uyuĢturucu alıĢ veriĢinin para kayıtları ile ortaya çıkarılmıĢtır. 

3.2.1.2. Ġnsan Kaçakçılığı 

SınıraĢan Örgütlü suçlara KarĢı BirleĢmiĢ Milletler SözleĢmesi Protokolünde 

insan kaçakçılığı, bir ülkenin vatandaĢı olmayanlar ile ülkede ikamet etmeyenlerin, 

ülkeye çıkar karĢılığında yasadıĢı yollardan sokulması olarak tanımlanmıĢtır. 

Uluslararası Göç Örgütü‟nün verilerine göre dünyada 130 milyon civarında 

göçmen vardır ve bunların 20 ile 30 milyonu yasadıĢı göçmen statüsündedir. Her yıl 

300.000 ile 450.000 arasında göçmenin Batı Avrupa ülkelerine giriĢ yaptığı tahmin 

edilmektedir. Ġnsan kaçakçılığından terör örgütleri önemli oranda suç geliri 

sağlamaktadır. Ġnsan kaçakçılığında bedel, bulunulan ülkeye, göçmenin gelir 

durumuna, yolculuk sırasında alınan riske, hizmet sağlayanın profesyonellik 

düzeyine ve gidilecek ülkenin cazip bir ülke olup olmamasına göre belirlenmektedir. 

Örneğin Afrika‟dan Ġspanya‟ya insan kaçakçılığında ortalama bedel 4.000 avro‟dur.  

Ayrıca sahte kimlik belgeleri de sağlanmıĢsa bu rakam 6.000 avro „ya çıkmaktadır. 
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Aynı rakam Asya‟dan Ġspanya‟ya yapılan bir kaçakçılıkta ortalama 6.000 ila 12.000 

avro arasında olmaktadır
154

. 

Terör örgütleri insan kaçakçılığı vasıtasıyla hem gelir sağlamakta hem de 

eleman temin etmektedirler. Terör örgütleri ayrıca bulundukları ülke dıĢındaki 

ülkelerde faaliyet gösteren insan kaçakçılığı Ģebekeleriyle ilgili ülkelerdeki 

mensupları vasıtasıyla iĢbirliği yapmakta ve insan kaçakçılığını meslek edinmiĢ suç 

Ģebekelerinin gelirlerinden pay almaktadırlar
155

. 

Türkiye‟nin Avrupa‟ya doğru olan insan kaçakçılığındaki rota üzerinde yer 

alması, ülkemizde bu piyasanın çok yoğun olmasına neden olmaktadır. 1995–2005 

tarihleri arasında Türkiye üzerinden 580.000 kiĢi insan kaçakçılığı veya ticaretine 

konu olmuĢtur. Bu iĢlemler sırasında kiĢi baĢına ortalama 5.000 TL alındığı 

değerlendirilmektedir. YasadıĢı göçmenlerin sınırdan illegal yöntemlerle geçirilerek 

Avrupa ülkelerine götürülmesi ve iltica baĢvurusu yaptırılması karĢılığında, Avrupa 

ülkelerinde bu kiĢilere sağlanan maddi yardımlardan pay alınması, PKK/KONGRA-

GEL terör örgütünün faaliyetlerini finanse etmek için sıklıkla baĢvurduğu 

yöntemlerden birisidir
156

. 

Kurulduğu tarihten bu yana pek çok yasadıĢı faaliyete karıĢan PKK/KONGRA-

GEL terör örgütü, ya militan ve sempatizanlarını eğitmek için ya da maddi kaynak 

temin etmek için insan kaçakçılığı olaylarında etkin rol oynamaktadır. BaĢlangıçta 

uyuĢturucu ve insan kaçakçılığı faaliyetlerine göz yumma ve güvenlik sağlama 

karĢılığında bu tür organizasyonlardan “vergi” adı altında komisyon alan örgüt, 

sağladığı kazanç ve diğer kazanımlar nedeniyle insan kaçakçılığı faaliyetlerinin 

bizzat içerisinde yer almaya baĢlamıĢtır. 

3.2.1.3. Sigara ve Emtia Kaçakçılığı 

Terör örgütleri sigara kaçakçılığından önemli miktarda gelir elde etmektedirler. 

Sigaranın yanı sıra alkol ürünlerinin kaçakçılığı da söz konusu olabilmektedir. Bu tür 
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mallar üzerindeki özel tüketim vergilerinin yüksekliği, kaçakçılığı cazip hale 

getirmektedir. Bu tür kaçakçılık fiilleri, malların tedariki, nakliye, pazarlaması ve 

diğer aĢamalarında çoğunlukla kamu görevlilerin göz yummasını sağlamak için 

rüĢvet verme gibi unsurları içermesi nedeniyle organize Ģekilde iĢlenmesi zorunlu 

faaliyetlerdir. Uluslararası örgütsel bağlara sahip, sıkı bir örgüt yapısı oluĢturan terör 

örgütleri bu alanda etkin bir Ģekilde faaliyet göstermektedirler.  

BirleĢik Krallık‟ın Organize Suç Görev Kuvveti raporları, sadece 2000 yılında 

Kuzey Ġrlanda ve Ġrlanda Cumhuriyeti arasında yapılan yakıt kaçakçılığından ve 

sahte tütün ürünlerinden kaynaklanan gelir kaybının 568 milyon dolara ulaĢtığını 

ifade etmektedir. IRA‟nın sahte ürün ve mal kaçakçılığından para elde etme 

kapasitesinin 7,7 ile 12,3 milyon dolar arasında olduğu tahmin edilmektedir
157

. 

Amerika‟da da teröristlerin yasadıĢı sigara kaçakçılığı suretiyle önemli 

miktarlarda gelir elde ettikleri iddia edilmektedir. Özellikle Amerika‟da eyaletler 

arası ve ABD ile Kanada arasındaki sigara üzerinden alınan vergi farkları sigara 

kaçakçılığında önemli bir etkendir. Bir davada Kuzey Carolina ile Michigan 

eyaletleri arasında 1996-2000 yılları arasında sigara kaçakçılığı yapan bir terör 

örgütünün 1,5 milyon dolarına, önemli miktarlarda sigaraya ve gayrimenkullerine el 

konulmuĢtur. SoruĢturma üç temel suçtan yapılmıĢtır: YasadıĢı sigara kaçakçılığı, 

kara para aklama ve terör örgütüne maddi destek sağlamak. Sigara sektöründeki karlı 

alan sadece kaçakçılıkla kalmamakta aynı zamanda sahte bandrol kullanmak ve 

internet üzerinden sigara satıĢı yapmak suretiyle elde edilen kar daha da 

arttırılmaktadır. Avrupa Komisyonu Yolsuzlukla Mücadele Ofisine göre, sigara 

kaçakçılığı Avrupa‟da çok yaygın olup pek çok Doğu Avrupa ülkesinde kaçak sigara 

nakit gibi kullanılmaktadır
158

. 

Son dönemde bu alandaki yüksek gelir imkânları Türkiye‟de terör örgütlerinin 

de sigara, akaryakıt ve alkollü içki kaçakçılığı iĢine girmesine neden olmuĢtur. Terör 

örgütü PKK‟nın sigara kaçakçılığından ne kadar gelir sağladığını tam olarak bilmek 
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imkânsızdır.  Ancak, bu konuda ileri sürülen rakamlar çok önemli miktarları 

içermektedir. Örneğin eski Sağlık Bakanlarından Bülent AKARCALI Avrupa‟da 

sigaraya verilen her doların 25 Centinin PKK‟ya gittiğini ve PKK‟nın sigara 

kaçakçılığından elde ettiği kazancın asgari 300 milyon avro olduğunu ileri sürmüĢtür. 

AKARCALI‟nın dile getirdiği iki önemli husus ise, uluslararası sigara Ģirketlerinin 

bu kaçakçılığı desteklediği ve gümrüklerin de buna göz yumduğu iddialarıdır
159

. 

Sigara kaçakçılığından PKK‟nın aldığı payla ilgili olarak Genelkurmay Ġkinci 

BaĢkanı Orgeneral Ergin SAYGUN, Terörizmle Mücadele Mükemmeliyet Merkezi 

Komutanlığı‟nın 2008 yılında ikinci kez düzenlediği “Küresel Terörizm ve 

Uluslararası ĠĢbirliği Sempozyumu”nun kapanıĢ konuĢmasında PKK‟nın akaryakıt, 

sigara, insan kaçakçılığı gibi kaçakçılık türlerinden 100-150 milyon avroluk gelir 

elde ettiği değerlendirmesini yapmıĢtır
160

.  

Terör örgütleri gerektiğinde her türlü malın kaçak olarak ülkeye sokulması 

suretiyle gelir elde edilmesi imkânlarını aramaktadır. Örneğin bazı terör örgütlerinin 

Avrupa‟da üretilen ve Güney Amerika‟daki bir serbest bölgeye nakledilen malları 

üçüncü bir ülkeye kaçak yollarla sokmak ve bu ülkede pazarlamak suretiyle gelir 

elde ettikleri ve bu gelirleri terör örgütünün faaliyetlerinin finansmanında kullanıldığı 

tespit edilmiĢtir
161

. 

3.2.1.4. Silah Kaçakçılığı 

Silah kaçakçılığı ile terörizm arasında da doğrudan bir iliĢki bulunmaktadır. 

Terör örgütleri silah kaçakçılığı yapmak suretiyle hem silah ihtiyacını karĢılamakta 

hem de gelir elde etmektedir. Son dönemde özellikle nükleer silah yapımında 

kullanılan maddelerin kaçakçılığı da önemli bir kaynak haline gelmiĢtir. Nükleer 

silah yapımında kullanılan maddelerin milyon dolarlarla alıcı bulması, organize suç 

örgütleri yanında terör örgütlerinin de bu suç türüne yönelmelerine neden 

olmaktadır
162

. 
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3.2.1.5. Haraç Toplama     

Terör örgütleri, kiĢilere koruma vaadinde bulunma, zarar vermeme garantisi 

sağlama, bir Ģekilde Ģahit olduğu veya öğrendiği bir suçu veya durumu yetkili 

mercilere bildirme tehdidinde bulunarak Ģantaj yapma veya adam kaçırma 

karĢılığında kiĢi veya gruplardan zorla para toplamaktadır. Haraç vermeyi istemeyen 

kiĢileri kaçırmakta, iĢyerlerini bombalamakta veya suikastlar düzenlemektedirler. 

Haraç toplama faaliyeti bir taraftan terör örgütlerine önemli miktarda gelir 

sağlarken, diğer yandan devletin otoritesine karĢı giriĢilmiĢ bir eylem olarak da 

görülmektedir. Devletin en önemli özelliklerinden birisi zor kullanarak kiĢilerin 

kazançlarından bir kısmını alma konusunda meĢru yetkiye sahip olmasıdır. Terör 

örgütleri, haraç veya vergi adı altında kiĢilerden zorla para toplamak suretiyle 

devletin bu otoritesini sarsma, kiĢilerde güvensizlik ve korku yaratma gibi sonuçlar 

doğurmayı da amaçlamaktadırlar. 

3.2.1.6. Sahtecilik   

Günümüzün geliĢen teknolojik imkanları dolayısıyla her türlü baskı araç, gereç 

ve malzemesini kolaylıkla bulabilen ve sahtecilikte uzmanlaĢan terör örgütleri, hem 

kendi mensuplarına sahte pasaport ve kimlik basmakta, hem de talep halinde 

organize suç örgütlerine sahte belge düzenlemek suretiyle gelir temin etmektedirler. 

Dünyada sahtecilik konusunda uzmanlaĢmıĢ en önemli örgütlerden biri olduğu 

bilinen PKK/KONGRA-GEL terör örgütü, illegal yollardan yurtdıĢına çıkıĢ yapmak 

isteyen Ģahısların iltica taleplerinin kabul görmesi için belli bir bedel karĢılığında 

sahte belgeler düzenlemektedir. Ayrıca örgüt, yurtdıĢında bulunan 

vatandaĢlarımızdan veya yabancılılardan, zorla veya gönüllü olarak elde edilmiĢ 

pasaport, nüfus cüzdanı gibi belgelerin üzerinde tahrifat yapmak suretiyle de belgede 

sahtecilik fiillerini gerçekleĢtirmekte ve bu suretle gelir temin etmektedir.  

Düzenlenen sahte belgelerle Avrupa ülkelerine götürülen kaçak Ģahıslar, 

gönderildikleri ülkelerde örgüt tarafından takip edilerek, barınma ve iĢ bulma vaadi 

ile PKK/KONGRA-GEL yanlısı derneklere üye olarak kaydedilmekte, iĢ bulmaları 
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halinde ise anılan Ģahıslardan, örgüte yardım amacıyla aidat adı altında para 

alınmaktadır. Örgüt, ayrıca yurtdıĢına çıkardığı bu Ģahıslardan bir kısmını ideolojik 

eğitimden geçirerek,  PKK/KONGRA-GEL adına vatandaĢlarımızdan zorla para 

toplama, örgütün yayın organlarını dağıtma, uyuĢturucu iĢlerinde kurye olarak 

çalıĢma vb. faaliyetlerde kullanma giriĢimlerinde de bulunabilmektedir
163

. 

Ayrıca, PKK/KONGRA-GEL‟in sahte dokümanlar üretmek yoluyla Avrupa‟da 

sosyal yardım fonları topladığı ve faaliyetlerinin finansmanında kullanılan bu fonları 

geliĢmiĢ ülkelerdeki mali sistemleri kullanmak suretiyle değerlendirdiği de tespit 

edilen hususlar arasında yer almaktadır. 

3.2.1.7. Taklit ve Kopya Ürünlerin Ticareti 

OECD‟ye göre, sahte ve taklit ürünler dünya ticaretinin yaklaĢık %7‟sine denk 

gelmektedir. Terör örgütleri bu piyasada da kendilerine yer bulmaktadırlar. Bazı 

terör örgütleri çok bilinen parfüm, kozmetik ürünler ile pahalı ilaçların, çikolataların 

sahteleri, taklit yedek araba parçaları ve korsan CD‟ler gibi günlük eĢyaların 

ticaretinde yer almaktadırlar
164

. 

3.2.1.8. Kredi Kartı Dolandırıcılığı 

  Bir baĢkasının kredi kartını hileli yollarla kullanarak internet üzerinden veya 

telefonla alıĢveriĢ yapılması, geliĢen teknolojik imkanlar neticesinde artık daha çok 

rastlanan bir suç türü olmuĢtur. Terör örgütleri diğer suç türlerinde olduğu gibi kredi 

kartı dolandırıcılığını da  sık olarak gerçekleĢtirmektedir. 

BirleĢik Krallık Ciddi Dolandırıcılık Ofisi tarafından teröristlerin 

operasyonlarını finanse etmek amacıyla düĢük değerli ancak yüksek hacimli kredi 

kartı, çek dolandırıcılığı, sigorta sahtekarlığı olaylarında yer aldıkları 

belirtilmektedir
165

. 
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FATF bünyesinde çalıĢmalarını yürüten Terörün Finansmanı ÇalıĢma Grubu 

tarafından hazırlanan Terörün Finansmanı Raporunda da belirtildiği üzere, çok 

sayıda kiĢinin ismi, adresi, telefon numarası, anne kızlık soyadı, doğum tarihi, 

mesleği gibi kiĢisel bilgileri ile kredi kartı hesaplarına iliĢkin detaylar yasadıĢı 

yollardan temin edilmekte ve internette satıĢa sunulmaktadır. Terör örgütleri 

tarafından bu bilgilerin satıĢının yapılması ve bu yolla gelir elde edilmesi de 

mümkün olabilmektedir
166

. 

3.2.1.9. Gasp, Hırsızlık 

Gasp ve hırsızlık, küçük çaplı örgütlerin kullandığı ya da faaliyetlere baĢlangıç 

için gerekli paranın bulunması amacıyla kullanılan bir yöntemdir. Bankalar, büyük 

iĢyerleri, para nakliye araçları, mutemetler, toplu para bulunduran yer ve Ģahıslar 

terör örgütlerinin gasp ve hırsızlık eylemleri için hedef alınan yerlerdir. 

Ülkemizde THKP/C, THKO gibi terör örgütleri kuruluĢ aĢamalarında bu 

yöntemi kullanmıĢlardır. GerçekleĢtirdikleri banka soygunları örgüte belirli bir gelir 

sağladığı gibi aynı zamanda kamuoyu tarafından tanınmalarını sağlamıĢtır. 1987 

yılında Batman‟da kurulan radikal terör örgütü ĠHÖ, gerçekleĢtirdiği banka 

soygunları, otomobil ve eĢya hırsızlıklarını gelir temin etme yöntemi olarak 

kullanmıĢtır
167

. 

3.2.1.10. Fidye Amaçlı Adam Kaçırma 

Fidye amaçlı adam kaçırma faaliyetleri, örgütlerin yaygın olarak kullandığı 

finansman yöntemlerinden biridir. Örgüt bu faaliyetlerde baĢarısını kanıtladığında 

adam kaçırmasına gerek kalmayıp korkutma ya da tehdit yoluyla gelir temin etmeye 

devam edebilmektedir
168

. 

Dünyada birçok terör örgütü, bir taraftan varlıklarını devam ettirebilmek ve 

ideolojilerini destekler nitelikte faaliyetlerde bulunabilmek için ihtiyaç duydukları 

parayı temin edebilmek, bir taraftan da propagandalarını yapmak suretiyle 
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örgütlerinin isimlerini duyurabilmek için özellikle zengin iĢ adamlarını ve 

bürokratları kaçırarak karĢılığında fidye almıĢ ve finans kaynaklarını geliĢtirmeye 

çalıĢmıĢtır. 

ETA terör örgütü, dünyadaki terör örgütleri ile kıyaslandığında en büyük geliri 

fidye amaçlı adam kaçırmalardan sağlamıĢtır. Örneğin, Katalan iĢ adamı Jesus Serra 

Santamans Nisan 1980‟de kaçırılmıĢ ve 1.5 milyon dolar karĢılığında serbest 

bırakılmıĢtır. Sanayici Adolfo V.Martin yaklaĢık 3 ay süren bir kaçırılma 

döneminden sonra 24 ġubat 1990‟da 2.8 milyon dolarlık fidye karĢılığında serbest 

bırakılmıĢtır. Temmuz 1993‟te kaçırılan barıĢ hareketinin önemli isimlerinden 

Zamona kaçırıldıktan sonra serbest bırakılması için büyük miktarda fidye ödemek 

zorunda kalmıĢtır
169

. 

3.2.2. Yasal Faaliyetlerden Sağlanan Kaynaklar
170

 

Terör örgütlerinin gelirleri; sadece yasadıĢı yollardan elde edilen, suçla 

bağlantılı olan ve suç ekonomisi içerisinde yer alan kaynaklardan elde 

edilmemektedir. Terör örgütlerinin yasadıĢı yollardan elde ettikleri gelirlerin yanı 

sıra yasal yollardan elde ettiği önemli miktarlarda gelirlerinin de olduğu 

bilinmektedir. Terör örgütleri tarafından yasal yollardan elde edilen gelirlerin maddi 

boyutunun öneminden ayrı olarak bu yöntemin bir diğer avantajı ise yasal yollardan 

elde edilen gelirin deĢifre edilme riskinin daha az olmasıdır. 

Terör örgütleri deĢifre olma riskini azaltmak gibi amacıyla mevcut yasal 

sistemin içerisinde yerini alarak yasal görünümlü Ģirket veya kar amacı gütmeyen 

kuruluĢları kullanmaya baĢlamıĢlar ve bu kuruluĢlar zaman içerisinde terör 

örgütlerinin finansmanında önemli gelir kaynakları haline gelmiĢlerdir
171

. 

Terör örgütlerinin yasal faaliyetlerden sağladığı kaynaklar arasında örgüt 

sempatizanları tarafından gönüllü olarak bağıĢ adı altında yapılan yardımları ve örgüt 

tarafından düzenlenen çeĢitli sosyal etkinliklerle toplanan paraları da sayabiliriz. 
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Terörün finanse edilmesinde en çok kullanılan yasal kaynaklardan biride yayın 

organlarının iĢletilmesidir. Yayın organları (kitap, dergi, gazete, takvim, video-teyp, 

televizyon, radyo vb) vasıtasıyla terör örgütleri hem propagandalarını yapmakta hem 

de yasal görünümlü olarak para toplamaktadır
172

.  

Terör örgütüne üye iken örgütten ayrılan kiĢiler tarafından veya görünüĢte 

örgütle bağlantısı olmayan kiĢilerce çeĢitli ticari iĢletmelerin kurulması ve yasal 

ticari kazançların örgüte aktarılması ile de terör örgütlerine destek verilmektedir
173

.  

3.2.3. Devlet Yardımları 

Uluslararası düzeyde roller ve iliĢkilerin giderek bulanıklaĢması ve karmaĢık 

bir yapı almasıyla birlikte devletlerin teröristleri barındırması, mafya patronlarının 

devletleri yönetmesi ve teröristlerin belirli makamlara seçilmesi mümkün 

olabilmektedir. Hatta büyük devletler, üçüncü devletlerin içiĢlerine karıĢabilmek için 

terörizmi özendiren politikalar izlemekte ve terör örgütlerini bir enstrüman olarak 

kullanmaktadırlar
174

. Terör örgütlerinin ise yabancı ülke desteği olmadan mücadele 

içerisinde olduğu devlete karĢı baĢarılı olma Ģansları çok düĢüktür
175

. Bu sebeple 

birçok terör örgütü kendisini destekleyecek bir ülke arayıĢında olmakta veya birçok 

devlet politikaları gereği kullanmak için bir terör örgütünü desteklemektedir.  

Devletler iç politikalarında olduğu gibi dıĢ politikalarında da terörizmi bir araç 

olarak kullanabilmektedirler. Yakın geçmiĢte bunun birçok örneği görülmüĢtür. Eski 

Sovyetler Birliği ve Doğu Bloğu ülkelerinin terörist örgütlere yardım ettiklerine tanık 

olunmuĢtur. Günümüzde de bazı ülkelerin diğer ülkeler üzerinde kendi çıkarları 

doğrultusunda terör örgütlerini sıkı bir Ģekilde kullandıkları bilinmektedir. Soğuk 

savaĢ döneminin sona ermesinden sonra devletlerin terörizme destek vermeleri 

giderek azalmasına rağmen ortadan kalkmamıĢtır. Devletlerin dıĢ politikalarında 
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kullanmak için terörizme verdiği destek, basit yardımlar seviyesinde kalabileceği 

gibi, sponsorluk noktasına da ulaĢabilmektedir
176

. 

Sedat LAÇĠNER‟e göre devletlerin terör örgütlerine destek vermesinin baĢlıca 

nedenleri arasında; terörizmin destek verenler için düĢük maliyetli ve etkili 

yöntemler sunması, iliĢkileri bozmadan ilgili ülkenin istenilen Ģekilde hareket 

etmesini sağlamaya imkân vermesi, doğrudan güce baĢvurmanın ortaya 

çıkarabileceği riskleri içermemesi, terör örgütlerinin istihbarat örgütlerinin yan kolu 

gibi kullanılabilmesi ve operasyonel anlamda hizmet verebilmesi, destek veren 

ülkenin ideolojisini yaymasına yardımcı olması ve terör örgütleri ile arasındaki inanç 

ve kültürel yakınlıkların bulunmasıdır
177

.  

Devletler, terör örgütlerine maddi destekte bulunmaktan, silah ve gerekli diğer 

malzeme sağlamaya, ülkelerini terör örgütlerine açarak bunlara güvenli bölgeler, 

eğitim ve istihbarat sağlamaya, terörizmle mücadele konusunda isteksiz ya da 

yetersiz kalmaya, bir terör örgütünün faaliyetlerini yönetmeye ve devlet görevlileri 

tarafından iĢlenen terör saldırılarına kadar sıralanan bir dizi yöntemlerle uluslararası 

terörizme karıĢabilmektedirler
178

.  

Bir devletin terör örgütlerine silah, patlayıcı, teçhizat, eğitim, finansman, 

istihbarat, güvenli bölge, iletiĢim, ulaĢım belgeleri ya da diğer lojistik destekleri 

sağlamak için seferber ettiği fakat terörist eylemleri yönlendirmediği veya devletin 

terör örgütü üzerinde fiili kontrole sahip olmadığı durumlarda devlet destekli 

uluslararası terörizm söz konusu olmaktadır
179

. 

Devletlerin terör eylemleri ile ilgili iliĢkileri çeĢitli seviyelerde olmaktadır. 

Bunları aĢağıdaki gibi sıralamak mümkündür: 
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Terörü destekleyen devletler: Bu devletler terör örgütlerini destekler, bunlara 

finansal yardımda bulunur, ideolojik destek sağlar, askeri ve operasyonel teknik 

yardımda bulunurlar. 

Terör eylemlerini yönlendiren devletler: Bu devletler terör örgütlerini kendi 

istedikleri doğrultuda terör eylemlerini gerçekleĢtirmeleri için doğrudan 

yönlendirirler. 

Terör eylemi yapan devletler: Bu devletler ülke dıĢında, kendi gizli servis 

görevlilerini kullanmak suretiyle doğrudan terör eylemleri gerçekleĢtirirler. Bu bir 

devletin bazı politik amaçlarına ulaĢmak amacıyla savaĢ ilan etmeksizin kasten 

sivillere karĢı eylemde bulunması anlamına gelmektedir. Uluslararası 

konvansiyonlara göre sivillere karĢı resmi makamlar tarafından gerçekleĢtirilen bu 

tür saldırılar terörizmden çok savaĢ suçu olarak değerlendirilir. Ancak, çoğu kez 

gerçekleĢtirilen eylemin arkasındaki devlet delilleriyle ortaya konulamaz ve 

uluslararası konvansiyonların iĢletilmesi mümkün olmaz. 

Ancak günümüzde devletler doğrudan terör eylemleri gerçekleĢtirmek yerine 

taĢeron olarak ülke içerisinde faaliyet gösteren terör örgütlerini kullanmayı tercih 

etmektedirler. Terör örgütünün üst yönetimi ile yakın iliĢki içerisinde olan yabancı 

devlet gizli ajanları yapılacak eylemler konusunda teröristleri yönlendirmekte ve 

onlara gerekli imkânları da sağlamaktadırlar. 

Terör örgütü üyelerine, terörü uluslararası politika aracı olarak kullanmak 

isteyen ülkelerce örgüt üyelerine sığınma hakkı verilmesi, örgütün ülke topraklarının 

üs olarak kullanılmasına izin verilmesi gibi desteklerin yanında örtülü veya açık 

olarak finansal destek de sağlanabilmektedir. Terör örgütlerine sağlanan örtülü 

finansal yardımlar, özellikle terör örgütüne yakın dernek ve vakıflara para veya ayni 

yardımda bulunulması gibi yöntemlerle yapılabilmektedir. Daha sonra bu yardımlar 

terör örgütüne aktarılmakta veya doğrudan söz konusu kuruluĢlarca terör örgütünün 

yandaĢ bulmasına, propagandasının yapılmasına veya toplumda sempati 

kazanmasına yardımcı olacak Ģekilde kullanılmaktadır. 
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Türkiye‟de faaliyet gösteren PKK, Hizbullah ve DHKP/C gibi örgütlerin baĢta 

çevremizdeki bazı ülkeler olmak üzere yabancı ülkeler tarafından desteklendiği 

belirtilmektedir
180

. 

3.3. Terör Örgütlerinin Para Hareketleri 

Terörün finansmanı esas itibari ile üç saç ayağı üzerinde Ģekillenmektedir. 

Bunlar; fon sağlama, yasadıĢı nitelikteki fonların aklanması ve fonların terör 

örgütüne veya doğrudan teröristlere ulaĢtırılmasıdır. Terörün finansmanı ile 

mücadele ise, terör örgütlerinin finansman kaynaklarını kurutmak, aklamayı önlemek 

ve terör örgütü veya teröristlere fon gönderme araç ve yollarını engellemeyi 

kapsamaktadır. Terör örgütlerinin fon hareketlerinin tespiti ve izlenmesi gerek el 

konulacak fonların belirlenmesi, gerekse örgüt yapısının anlaĢılmasına hizmet eden 

önemli bir mücadele aracıdır
181

. 

Terör örgütlerinin faaliyetlerinin ve varlıklarının devamını sağlamak için 

ihtiyaç duydukları parayı gerek yasal gerekse yasadıĢı yollardan temin etme 

yöntemleri farklılık arz etse de, toplanan fon ile söz konusu fonların kullanım yeri 

arasındaki bağlantıyı gizlemek için kullandıkları yöntemler çoğunlukla benzerlik 

göstermektedir. 

Terör örgütlerinin finansman temini için her türlü suç alanına girmeleri ve 

özellikle uyuĢturucu ticareti ile uğraĢmaları nedeniyle elde ettikleri muazzam 

rakamların, muhafazası ve terör örgütü üyelerine doğrudan para veya çeĢitli değerler 

Ģeklinde ulaĢtırılması son dönemde, özellikle finansal sistemde bunları tespite 

yönelik olarak artan önlemler sonrasında, terör örgütleri açısından aĢılması gerekli 

ciddi bir soru haline gelmiĢtir. 

Terör örgütleri bu sorunu aĢmak amacıyla bazen diğer terör örgütleri ile 

iĢbirliği içerisinde hareket etmektedirler. Bu sebeple, özellikle konu terörün finans 

kaynaklarının tespiti, terörist fonların takibi ve önlenmesi olduğunda, örgütlerin 
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birbirlerinden çok ayrık bir Ģekilde değerlendirilmemesi ve her ne kadar aynı ideoloji 

çerçevesinde faaliyetlerde bulunmasalar da finansman ihtiyacının karĢılanması söz 

konusu olduğunda birlikte hareket edebilecekleri hususunun göz ardı edilmemesi 

gerekmektedir. 

Son yıllarda terörün finansmanı ile mücadele alanında ulusal ve uluslararası 

düzeyde atılan adımlar, getirilen önlem ve iĢbirliği çalıĢmalarına rağmen, bugüne 

kadar dondurulan, el konulan veya müsadere edilen terörist fonların miktarının düĢük 

olması sebebiyle, terörün finansmanı ile mücadelede yeterince baĢarılı 

olunamadığına yönelik değerlendirilmelerde bulunulabilir. Ancak unutulmamalıdır ki 

asıl önemli olan dondurulan mal varlıklarının miktarı değil, teröristlerin fon toplama, 

aklama ve bunları transfer etme kanallarının kesilmesidir. Diğer bir deyiĢle, önemli 

olan teröristlerin öldürülmesi değil, onların faaliyetlerini gerçekleĢtirmeleri için 

ellerinde bulunan imkânların yok edilmesidir
182

.  

Terör örgütleri, fonları teröristlere ulaĢtırmak için resmi finansal sistemin ve 

alternatif havale yöntemlerinin kullanılması, ticari iĢlemlerde bulunulması, kar amacı 

gütmeyen kuruluĢların istismar edilmesi, paranın kuryelerle taĢınması ve fonların 

değerli maden ve taĢlara dönüĢtürülerek fiziki olarak taĢınması gibi pek çok yöntemi 

kullanmaktadır. Terör örgütleri bu yöntemleri gerek belli bir terör eylemini 

gerçekleĢtirmek gerekse genel olarak terör örgütünün faaliyetlerinin ve varlığının 

devamı için kullanmaktadırlar
183

. 

Terör örgütleri uzun zamandan beri fon transferinde resim bankacılık 

sektörünü kullanmaktadırlar. Ancak, resmi bankacılık sektörünün teröristler 

tarafından kötüye kullanılmasının önlenmesi amacıyla, özellikle 11 Eylül saldırıları 

sonrasında artan yasal düzenlemelerin ve sıklaĢtırılan tedbirlerin akabinde, teröristler 

paralarını transfer edebilmek için gayri resmi araçların arayıĢına girmiĢlerdir. Söz 

konusu gayri resmi araçlar resmi bankacılık sisteminden çok daha ucuzdur ve 
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transfer iĢlemeline karıĢan kiĢilerin kimliklerini ve yapılan iĢlemler hakkındaki 

bilgileri saklama konusunda daha ketumdurlar
184

. 

Terör örgütlerinin yasal sistem üzerinden fon hareketlerinin yakından 

izlenmeye baĢlaması nedeniyle, para transferleri için gayri resmi metotların daha çok 

tercih edilmeye baĢlaması üzerine, 9/11 Komisyonu olarak da bilinen “BirleĢik 

Devletlere Yönelik Terör Faaliyetlerine ĠliĢkin Ulusal Komisyon” artık terörün 

finansmanıyla mücadele çalıĢmalarının terörist malvarlıklarının dondurulmasına 

yönelik stratejiden, mali incelemeler yoluyla elde edilecek istihbarat toplama 

stratejisine doğru değiĢtirilmesi gerektiğini tavsiye etmektedir. Komisyona göre; 

artık terörist mal varlıklarının dondurulmasından ziyade, terör örgütüne ait paraların 

takip edilmesi ve bu suretle teröristlerin kullandıkları ağın anlaĢılması ve 

faaliyetlerinin önlenmesi için çalıĢılması gerekmektedir
185

. 

ABD Uluslararası Yasa Uygulama Bakanlığı eski müsteĢar yardımcısı 

Jonathan WĠNER‟inde vurguladığı gibi terörün finansmanı ile etkin bir Ģekilde 

mücadele edilebilmesi için bu çerçevede geliĢtirilen farklı ideolojilerin bir araya 

getirilmesi ve ulusal ve uluslararası düzeyde etkin bir koordinasyonun sağlanması 

büyük önem taĢımaktadır
186

. 

Terör örgütleri finansman temininde her türlü alanı ve imkanı kullanmada 

gösterdikleri fırsatçı yaklaĢımı, bu fonların örgüt üyelerine ulaĢtırılması için gerekli 

para hareketlerinde de göstermektedirler. Bu nedenle mümkün olan her türlü yöntem 

ve teknik kullanılmaktadır. Fakat her yöntem ve tekniğin boyutu ve önemi aynı 

düzeyde değildir. Bu nedenle, yoğunluk kazanan, öne çıkan ve daha önemli olduğu 

değerlendirilen risk düzeyi yüksek alanların bilinmesinde fayda vardır. Bu kapsamda 

aĢağıda terör örgütlerinin para hareketlerinde kullanılan bazı araç, yöntem ve 

tekniklere yer verilecektir.   
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3.3.1. Mali Sistem Kullanılarak Yapılan Hareketler 

Finansal kuruluĢlar ve mevzuatla düzenlenmiĢ diğer finansal servis sağlayıcılar 

resmi finansal sektörü oluĢturur. Bu kuruluĢlar ticari yaĢamda gerek ülke içerisinde 

gerekse uluslararası alanda para hareketleri için önemli bir araçtır. 

Terör fonlarının transferi ve aynı zamanda aklanması için; farklı bankalardan 

çok sayıda hesabın açılması, hareketsiz hesapların kullanılması, bankalar ve 

elektronik transfer hizmeti sunan kuruluĢlar aracılığı ile telgraf havalesi yapılması 

gibi yöntemler sıklıkla kullanılmaktadır
187

.  

1980‟lerden itibaren pek çok ülkede yaĢanan dıĢa açılma, kambiyo rejimlerinin 

liberalleĢmesi, uluslararası mali sistemin daha entegre hale gelmesi, uluslararası 

sermeye ve fon hareketlerinin hız ve hacim kazanması, biliĢim teknolojisindeki 

geliĢmeler, buna bağlı olarak bankacılık sisteminin sunduğu iĢlem ve hizmet 

kanallarının artması ve bunların büyük çoğunluğunun e-bankacılık olanakları ile yüz 

yüze olmayan bankacılık iĢlemi olarak gerçekleĢtirilmesi imkanları ile birlikte 

önemli miktardaki fon ülke sınırlarını aĢarak tüm dünyayı dolaĢmaya baĢlamıĢtır. Ġlk 

SWIFT mesajının 1976 yılında kullanılmaya baĢlanmasından 9 yıl sonra 1985 

yılında yıllık mesaj sayısı 157.220.000‟e ulaĢmıĢ, bu rakam 2007 yılında 

3.501.163.179 olmuĢtur. 1980‟lerin ortalarından itibaren uluslararası alanda fonların 

hareketi hız kazanırken, diğer yandan hareketle konu fonların miktarı da artmıĢtır
188

. 

Finansal sistemin hızla geliĢmesi, ağlarla tüm dünyayı birbirine bağlaması, 

sağladığı hız, sunduğu iĢlem çeĢitliliği ve kolaylıklar teröristlerin fonları etkili, 

verimli ve kanun uygulama birimlerince tespit edilmeksizin terör örgütü üyelerine 

ulaĢtırılması açısından terör örgütlerine önemli bir imkan sunmaktadır
189

. 

Türkiye‟de daha çok para gönderme sistemi olarak bilinen, para veya para ile 

ifade edilebilen bazı değerlerin transferi hizmeti de terör örgütleri tarafından sıklıkla 

kullanılmaktadır. Bu sistemde, herhangi bir kiĢi tarafından kabul edilen fon transfer 
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iĢlemi elektronik araçlar kullanılarak baĢka bir finansal kuruluĢtaki kiĢinin 

kullanımına sunulur. Bu sistemin özellikle yurt içi ve dıĢı para transfer iĢlemlerinde 

sağladığı kolaylık terör örgütlerince sıklıkla tercih edilmektedir. Yapılan analizler 

sonucunda birçok terör eyleminde terör örgütlerince uluslararası ağı bulunan para 

gönderme sistem operatörlerinin kullanılarak fonların transfer edildiği 

görülmüĢtür
190

. Bu risk unsuru göz önünde bulundurularak FATF tarafından Özel 

tavsiye VII ile ülkelerin özellikle farklı ülkelerden gelen veya farklı ülkelere 

gönderilen fonların göndericileri ve alıcıları ile ilgili bazı bilgilerin alınması ve 

saklanması ile ilgili düzenleme yapılması ülkelerden istenilmektedir. 

Ödeme sistemlerinde meydana gelen teknolojik geliĢmeler resmi finansal 

sistemlerin terörist fonların transferi amacı ile kullanılma riskini arttırmaktadır. Fon 

transferinde artan hız, artan miktar ve iĢlem sayısı bu alanı potansiyel aklayıcılar ve 

terörü finanse edenler için cazip bir alan haline getirmiĢtir. Aynı teknolojik 

geliĢmelerin, kanun uygulama birimlerince etkin bir Ģekilde kullanılabilmesi halinde 

elektronik fon transferlerinin izinin sürülmesi açısından önemli imkânlar sağlama 

potansiyeline sahip olduğunu da hatırdan çıkarmamak gerekir. Ancak, kamunun bu 

konuda gerek organize suç örgütleri ve gerekse terör örgütlerinin gerisinde kaldıkları 

yönünde tespitler bulunmaktadır. Örneğin Ġngiltere‟de ĠçiĢleri Bakanlığı görevi 

sırasında David BLUNKETT, suç örgütlerinin büyük bir olasılıkla bu örgütlerle 

savaĢmak için oluĢturulmuĢ kamu kurumlarından çok daha organize oldukları 

yorumunu yapmıĢtır
191

. 

Teknolojik geliĢmeler, bankacılık sektöründe günlük yaĢamı kolaylaĢtıracak 

pek çok ürünün müĢterilere sunulmasını gündeme getirmiĢtir. Bu ürünlere örnek 

olarak, internet bankacılığı, ATM ve kredi kartları, ön ödemeli kartlar ve seyahat 

çekleri ilk akla gelenlerdendir. Bu ürünler aynı zamanda terör örgütlerince terörün 

finansmanı amacıylada kullanılabilmektedir. ATM ve kredi kartları, ek kart 

imkanları ile birlikte kolaylıkla kötüye kullanılabilecek zayıflıklar içermektedir
192

. 
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3.3.2. Alternatif Sistemler Kullanılarak Yapılan Hareketler 

Terörizmin finansmanıyla etkin bir Ģekilde mücadele edilebilmesi için sadece 

resmi bankacılık sisteminin veya finansal sektörün değil aynı zamanda alternatif 

havale yöntemlerinin de inceleme altına alınması gerekmektedir. Teröristler 

tarafından kullanılan alternatif finansman mekanizmalarının tespiti, takibi ve 

alınacak adli ve idari nitelikteki tedbirlerle engellenmesi önem taĢımaktadır. Terör 

örgütlerinin tüm yasadıĢı faaliyetlerinin ve finansal hareketlerinin tespit edilmesi 

mümkün olmasa da teröristlerin resmi bankacılık sisteminin yanı sıra alternatif 

havale sistemlerini kullanmak suretiyle gerçekleĢtirdikleri faaliyetlere ve finansal 

iĢlemlere iliĢkin olarak da sistematik bir Ģekilde bilgi toplanması ve söz konusu 

bilgilerin analiz edilmesi, terör ve terörün finansmanı ile mücadeleye katkılarda 

bulunacaktır
193

. 

Alternatif havale sistemleri, Hue (Vietnam), Fei-Ch‟ien (Çin), Phei Kwan 

(Tayland), Hundi (Güney Asya), Hui Kuan (Hong Kong) ve Hawala (Güney Asya, 

Orta Doğu) isimleriyle de anılmaktadır
194

. 

DeğiĢik isimlendirmeler yapılmasına rağmen genelde “Havale” (Hawala) 

terimi adı altında gruplandırılan gayri resmi finansal transfer sistemlerinin rolü, 

terörizm için büyük ilginin olduğu Orta Doğu, Güney Asya ve Güneybatı Asya‟da 

geniĢ çapta kullanılmaktadır
195

. 

Havale sistemi, tam olarak takastan ve kapital kontrollerinden kaçınma giriĢimi 

ve ayrıca vergiden ve banka ödemelerinden kaçmak için bir metot olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Sistem, bazı devletlerde asırlarca olmasa da yıllarca kısmen güvenli ve 

maliyeti düĢük serbest Pazar iĢlem aracı olarak hizmet vermiĢtir
196

. 

Alternatif havale sistemleri, resmi mali kuruluĢların etkin bir Ģekilde faaliyette 

bulunduğu geliĢmiĢ ekonomilerde dahi iĢlerliğini koruyabilmektedir. Alternatif 

havale sistemlerinin tercih edilme sebepleri çok çeĢitlidir ancak bunların baĢında 
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resmi bankacılık sistemindeki yüksek maliyetler, deneyim yetersizliği veya bilinen 

kültürel geleneklerin dıĢındaki kuruluĢlara karĢı duyulan rahatsızlık gelmektedir. 

Alternatif havale sistemleri kullanılmak suretiyle para havale edilmesi çok daha 

ucuz, daha güvenli, kısıtlayıcı, nakit döviz düzenlemelerine karĢı daha etkilidir. 

Alternatif havale yöntemleri ile geleneksel veya resmi mali kuruluĢların ulaĢamadığı 

bölgelere ulaĢım imkanı sağlanmaktadır. Tüm bunlara ilave olarak; alternatif havale 

yöntemleri genellikle düzenleyici birimler tarafından denetim veya kontrole tabi 

tutulmamaktadır
197

.  

Havale sisteminin kayıt esasına tabi tutulmaması, aklayıcılar ve terörü finanse 

eden kiĢiler tarafından mali iĢlemlerin gizlenmesi amacıyla sıklıkla tercih edilmesine 

sebep olmakta ve bu durum da sistemin en temel yasal sakıncasını beraberinde 

getirmektedir
198

.  

3.3.3. Kurye Kullanılarak Yapılan Hareketler 

Martin WEISS‟e göre; nakit kuryeler daha çok nakit ekonomisinin geçerli 

olduğu ve finansal sistemin bulunmadığı veya çok yetersiz olduğu Orta Doğu ve 

Güney Asya ülkelerinde kullanılmaktadır
199

. 

Terörist gruplar büyük miktarlardaki nakdi, kuryeler aracılığı ile bir ülkeden 

baĢka bir ülkeye veya farklı coğrafyalara nakletmektedirler. Kuryeler aracılığı ile 

para transferi terör örgütleri için cazip fon transfer mekanizmasıdır. Bu mekanizmada 

çoğunlukla dolar gibi uluslararası geçerliliği olan paralar kullanılmaktadır. 

Kuryelerin kullanılması sayesinde geride herhangi bir belge veya iz bırakılmasının 

önüne geçilmekte ve banka görevlileri tarafından ilgili ülkenin mali istihbarat 

birimine Ģüpheli iĢlem bildiriminde bulunulması riskine maruz kalınmamaktadır
200

. 
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Türkiye‟de Hizbullah terör örgütünün gelir ve gider trafiğinde finansal 

kuruluĢları kullanmamaya özen gösterdiği, para hareketlerini sorumlu örgüt 

militanları aracılı ile elden yürüttüğü belirtilmektedir. Bu konuda en ufak bir 

suiistimal ağır bir Ģekilde cezalandırılmaktadır. Bu ağır yaptırım sisteminin bir 

neticesi olarak yolda bulunan bir jeton dahi gelir kayıtları arasında gösterilmiĢtir
201

. 

ABD‟de kuryeler aracılığı ile paranın ülke dıĢına çıkarılması iĢleminin bir 

aklama ve terörün finansmanı tekniği olarak kullanıldığı ileri sürülmektedir. 

Genellikle ülke dıĢına doğru olan para akıĢında kiĢiler, gemi, konteynır, kara araçları 

veya uçak kullanmaktadırlar. FBI, 11 Eylül saldırısında yer alan kiĢilerden 

bazılarının fon transferinde nakit parayı ülkeye beraberlerinde getirmek suretiyle 

soktuklarını iddia etmektedir
202

. 

Teröristlere karĢı yürütülen operasyonlarda, teröristlerin kuryeler aracılığı ile 

fonları Orta Doğu ve Güney Asya‟ya transfer ettikleri anlaĢılmıĢtır. Doğrudan 

uçuĢlarda bu transfer basit bir Ģekilde gerçekleĢirken, aktarmalı uçuĢlarda birden 

fazla nakit kurye kullanılmakta, bazen fonlar farklı para cinslerine çevrilmekte ve 

karmaĢık bir plan dâhilinde yürütülmektedir
203

. 

Nakdin fiziki olarak sınırlar arasında dolaĢması yönteminin kullanılma sıklığı, 

elektronik bankacılık sisteminin yeterince geliĢmemiĢ olması veya bankacılık 

uygulamalarının toplumun çoğunluğunca kabul görmemesi ile de bağlantılıdır. 

Örneğin, Afrika‟nın önemli bir kesimi ile Orta Doğu büyük oranda nakit esaslı 

ekonomiye sahiptirler. Bu durumun doğal sonucu, para hareketlerinde kuryelerin 

veya alternatif havale yöntemlerinin kullanılmasıdır. Ancak, bazı terör olaylarının 

analizinde nakit kuryelerin kullanılmasının Avrupa ile finansal sistemi çok geliĢmiĢ 

ülkeler arasında bile aktif bir Ģekilde kullanıldığı görülmüĢtür. Nakit kuryelerin 

kullanılması ile ilgili pek çok olayda kiĢilerin finansal sistemin dıĢında para hareketi 
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yöntemini tespit edilme riskini engellemek amacı ile kullandıkları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır
204

. 

Paranın bir defa sınırdan geçmesi sonrasında, kaynağının ve nihai olarak ne 

için kullanılacağının tespit ve engellenmesi güçleĢir. Terör faaliyetleri için gerekli 

paranın bazen düĢük tutarlı olabilmesi, bunların tespit ve engellenmesini daha da güç 

hale getirmektedir
205

. 

3.3.4. Ticari ĠĢletmeler Kullanılarak Yapılan Hareketler 

Terör örgütleri suçtan elde ettikleri gelirleri aklamak, eylemlerini finanse 

etmek ve bu suretle hem yaptığı iĢlemleri kolaylaĢtırmak hem de mücadeleci 

birimlerin dikkatini çekmemek için yasal ticari faaliyetlerde bulunmaktadırlar. 

Ticari iĢletmeler kullanarak karapara aklama ve terörün finansmanı olarak 

adlandırılan yöntemde; terör örgütlerinin, özellikle uluslararası alanda ticari 

faaliyetleri olan ve genellikle ithalat ve ihracatla uğraĢan firmaları veya ihracat 

yapıyormuĢ gibi görünen ancak gerçekte sadece kâğıt üzerinde iĢlem yapan ve hayali 

ihracatçı olarak tabir edilen tabela Ģirketleri sıklıkla kullandığı bilinmektedir. Ticari 

iĢletmeler kullanılarak yapılan karapara aklama ve terörün finansmanı terimi, suçtan 

elde edilen gelirlerin veya terör örgütlerinin eylemlerini finanse etmek için ihtiyaçları 

olan paranın takibe takılmadan sorunsuz bir Ģekilde aklanarak yasal sistemin 

içerisine sokulmasında kullanılan yöntemlerden birini ifade etmektedir. Ticaret 

yoluyla kara para aklama ve terörün finansmanı, ithalat ve ihracata konu malların 

fiyatının, miktarının veya kalitesinin olduğundan fazla veya düĢük gösterilmesi 

Ģeklinde olabileceği gibi tamamen paravan Ģirketler aracılığı ile gerçekleĢtirilen fiktif 

ticari iĢlemler Ģeklinde de cereyan edebilir
206

. 

FATF‟a göre; mevcut ticari sistem, organize suç örgütleri ve terörü finanse 

edenler tarafından yapılan iĢlemlerin gerçek niteliğinin gizlenmesi ve paranın yasal 

sisteme sokulması amacıyla kötüye kullanılmaktadır. 
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Buna rağmen, henüz, pek çok gümrük otoritesi, kanun uygulama birimleri, 

mali istihbarat birimleri, vergi daireleri ve banka denetim otoriteleri ticari yolla kara 

para aklama ve terörün finansmanı olaylarını tespit etme konusunda diğer 

alanlardakilere olanla daha az baĢarılıdırlar
207

. 

Özellikle FATF tarafından gerçekleĢtirilen kara para aklama ve terörün 

finansmanının önlenmesine iliĢkin tedbirler sonrası ticari iĢletmelerin kötüye 

kullanılması her geçen gün cazibesini arttırmaktadır. 

Uluslararası ticaret yoluyla ciddi oranda uyuĢturucu geliri aklanabilmekte ve 

büyük miktarda fon terör örgütlerine ulaĢtırılabilmektedir. Örneğin Afganistan‟da 

uyuĢturucu ticaretinden elde edilen gelirler ithalat-ihracat iĢlemleri görüntüsü 

altındaki fiktif ticari iĢlemlerle aklanmakta ve Afganistan‟daki terör örgütlerine 

ulaĢtırılmaktadır. Bu durum “narco-barter” olarak da isimlendirilmektedir. Terör 

örgütleri tüm bunları yaparken off-shore tabela Ģirketleri ile hisseleri hamiline 

düzenlenmiĢ Ģirketleri de sıklıkla kullanmaktadır
208

. 

Uluslararası ticari iĢlemler yanında ülke içerisindeki ticari iĢletmeler 

kullanılmak suretiyle de terörist fon hareketleri güvenli bir Ģekilde sağlanmaktadır. 

Örneğin Ġrlanda‟da teröristler özellikle nakit ağırlıklı çalıĢan iĢletmeleri satın almakta 

veya kontrol etmektedir. Hatta bazı olaylarda terör örgütlerinin para havale servisi 

sunan iĢletme sahibi olduğu durumlarla da karĢılaĢılmıĢtır
209

.  

Terör örgütleri genellikle ticari faaliyetlerde paravan Ģirketler 

kullanmaktadırlar. Bu Ģirketler ya sıfırdan kurulmakta ya da daha önceden kurulmuĢ 

bir Ģirket satın alınması ile gerçekleĢtirilmektedir. 

El-Kaide terör örgütü de benzer Ģekilde faaliyetlerinin finansmanı amacı ile 

paravan Ģirketlerden yararlanmıĢtır. Usame Bin Laden örgütün finansmanı amacıyla 

gübre toptan satıcılığı, Suudi yol müteahhitlik firması, diğer yol inĢa ve yapım 

Ģirketleri ve zirai iĢletmeler kurmuĢ ve bunları kullanmıĢtır. Usame Bin Laden‟in 
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yardımcılarından Jamal Ahmed al-Fadl, ABD‟deki büyükelçilik bombalamalarıyla 

ilgili yapılan yargılaması sırasında El-Kaide‟nin faaliyetlerini gizlemek ve gerekli 

iĢlemlerde bulunabilmek amacıyla 80 adet paravan Ģirket kullandığını ifade 

etmiĢtir
210

. 

3.3.5. Dernek ve Vakıflar Kullanılarak Yapılan Hareketler 

Terör örgütleri, dernek ve vakıfları amaçlarına ulaĢabilmek için çeĢitli 

Ģekillerde kullanabilirler. Bir terör örgütü yasalara uygun bir Ģekilde faaliyet gösteren 

derneği eylemlerini gerçekleĢtirebilmek amacıyla ihtiyacı olan parayı temin etmek 

için kullanabileceği gibi, yine çıkarları doğrultusunda elinde bulunan mevcut parayı 

bir baĢka yerde bulunan hesabına veya üyelerine göndermek amacı ile de 

kullanmaktadır. Terör örgütleri genellikle ihtiyaçları olan paraları transfer ederken 

uluslararası alanda faaliyet gösteren ve kar amacı olmayan kuruluĢları tercih 

etmektedirler
211

.  

Terör örgütlerinin para transferlerini sorunsuz gerçekleĢtirmek amacıyla 

kullanmıĢ oldukları yöntemler arasında öncelikli olarak kar amacı gütmeyen 

kuruluĢların kullanılması gelmektedir. Burada ki amaç resmi otoritelerin dikkatini 

çekmeden iĢlemi gerçekleĢtirmektir. Terör örgütleri dikkat çekmemek ve 

yakalanmamak için en az risk içeren yöntemleri denenmektedir. Bu yöntemlerin 

arasında yasal çerçevede faaliyette bulunan kuruluĢları da saymak mümkündür. 

Ayrıca tabela Ģirket olarak adlandırılan göstermelik kuruluĢlar kullanılarak çeĢitli 

transfer iĢlemleri gerçekleĢtirilebilmektedir
212

. 

Terör örgütleri kar amacı gütmeyen kuruluĢların toplumdaki saygınlığından ve 

topluma faydalı iĢler için çalıĢıyor imajından kaynaklanan iyi niyetten faydalandığı 

bilinmektedir. Kar amacı gütmeyen kuruluĢların terör örgütlerine doğrudan gelir 

kaynağı olarak hizmet verdiği ve yine terör örgütlerinin her türlü ulusal ve 
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uluslararası para transferini gerçekleĢtirmek için kullanıldığı FATF‟ın 2002-2003 yılı 

Karapara Aklama Tipolojileri Raporunda açıkça ifade edilmiĢtir
213

. 

Kar amacı gütmeyen kuruluĢlar olarak da ifade edilen dernek ve vakıf gibi 

kuruluĢlar kamu yararı için hizmet veren yardım toplama kuruluĢları olarak 

bilinmekte ve her alanda hayatımızda yer almaktadırlar. Sağlık, din, insan hakları, 

çevre, sanat, kültür, spor vb. alanlar bu kuruluĢların baĢlıca faaliyet alanlarıdır. Bu 

vakıf ve derneklerin farklı hukuki statüleri olması dolayısıyla FATF bu kuruluĢlar 

için “Kamuya Yararlı KuruluĢlar” Ģeklinde bir tanımlama getirmiĢtir. Ayrıca, FATF 

uzmanları Kamuya Yararlı KuruluĢlar ile terör örgütlerinin bağlantılarını ortaya 

çıkarmanın zorluğunu belirtmiĢlerdir
214

. 

3.3.6. Ġnteraktif ĠĢlemler Kullanılarak Yapılan Hareketler 

Teknolojinin geliĢmesi ile birlikte insanlığın kullanımına sunulan bazı imkânlar 

hayatımızı kolaylaĢtırmakla birlikte kötü niyetli kiĢilerin elinde birçok dezavantajı da 

beraberinde getirmiĢtir. Terör örgütlerinin yasadıĢı yollardan elde ettikleri gelirleri 

aklamalarında kullandıkları araçlar içerisinde yer alan yeni yöntemlerden biride 

internettir.  Ġnternetin günümüzdeki kullanım alanlarının çokluğu terör örgütlerin 

eylemlerini finanse ederken resmi otoritelerin takibine takılmamak için kullandığı 

yeni yöntemlerden biri olmasına zemin hazırlamıĢtır.  

Ticari web siteleri ve internet üzerinden yapılan ödeme sistemlerinin terör 

örgütleri tarafından kullanılmaya baĢlanmasının baĢlıca sebebi internetin dünya 

çapında kullanılan ulaĢılabilirliği kolay maliyeti ucuz bir kaynak olmasıdır. Ayrıca 

Ġnternet üzerinden yapılan ödeme sistemlerinde iĢlemlerin yüz yüze 

gerçekleĢtirilmemesi, iĢlem yapan kiĢinin isminin belli olmaması, çok sayıda iĢlemin 

kısa zamanda ve az maliyetle gerçekleĢtirilebilmesi, etkin ve yeterli bir denetim 
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 GAO, a.g.e., s.15. 
214

 http://www.masak.gov.tr/Kurulumuz/yayinlar/NPO_REHBER_2.pdf EriĢim Tarihi: 14.08.2009 

Ayrıntılı bilgi için Bakınız: Maliye Bakanlığı Mali Suçları AraĢtırma Kurulu BaĢkanlığının “Kar 

Amacı Gütmeyen KuruluĢların Terörün Finansmanı Amacıyla Kötüye Kullanılmalarının Önlenmesine 

Yönelik Rehber.  

http://www.masak.gov.tr/Kurulumuz/yayinlar/NPO_REHBER_2.pdf


 78 

mekanizmasının olmaması terör örgütlerine maksimum fayda sağlarken mücadele 

eden birimleri yeni önlemler almaya zorlamaktadır.
215

. 

Ticari web siteleri; 

1. MüĢteriden müĢteriye aracılık yapan siteler, 

2. Çok sayıda iĢletmenin tüketicilere online pazarlarda mal satabilmeleri için 

aracılık yapan siteler, 

3. MüĢterilerin satmak istedikleri malların yalnızca reklamını yapabildikleri siteler, 

4. ĠĢletmelerin kendi web siteleri aracılığıyla müĢterilere mallarını satabilmeleri için 

kullanılan ticari siteler, 

5. ĠĢletmelerin birbirlerine mal satabilmeleri için kullanılan siteler olmak üzere beĢ 

kategoriye ayrılabilir
216

. 

Ġnternet üzerinden ödeme sitemi; genellikle internet kaynaklı Ģirketlerin 

kullandığı ve müĢterilerine internet üzerinden çeĢitli iĢlem imkânı ve hizmeti 

sağlayan, günümüz ticari hayatında da oldukça sık kullanılan bir sistemdir. Ġnternet 

üzerinden ödeme sisteminin terör örgütleri tarafından tercih edilme sebebi genellikle 

kullanımının kolay olması, diğer ticari iĢlemlerde karĢılarına çıkan prosedürlerin çok 

az olmasıdır. Öyle ki, anılan sistemler çoğunlukla kullanımı kolay ürünler sunmakta 

ayrıca herhangi bir banka hesabı veya kredi kartına bağlı çalıĢmamaktadır
217

. 

Ticari web siteleri ve internet üzerinden ödeme sisteminde; müĢterilerin 

isimlerinin belli olmaması, müĢteriler arasındaki iĢlemlerin yüz yüze yapılmaması, 

farklı kayıtlar üzerinden iĢlem yapılabilmesi, dünyanın her yerinden anılan sitelere ve 

ödeme sistemine eriĢimin sağlanabilmesi, ön ödemeli kredi kartlarının, hediye 

kartlarının veya hediye çeklerinin kullanılabilmesi, nakit kullanılması halinde ise 

paranın kaynağının kolaylıkla takip edilememesi gibi olanakları terör örgütlerinin 
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faaliyetlerinin finansmanı için toplanan paraların transferinde kullanılma riskini 

arttırmaktadır
218

. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

4. ULUSLARARASI ĠġBĠRLĠĞĠ 

4.1. Uluslararası Platformda Terörizm ve Terörizmin Finansmanıyla 

Mücadele 

Terörizm, ulusal ve uluslararası barıĢ ve güvenlik ile insan haklarına yönelmiĢ 

en ciddi tehdittir. GeliĢen ve değiĢen ekonomik, sosyal ve teknolojik Ģartlar 

vasıtasıyla gün geçtikçe etki alanlarını arttıran, faaliyetlerini çeĢitlendiren, sınır aĢan 

örgütlü suç gruplarıyla iliĢkilerini güçlendiren ve daha büyük kitlelere yönelik 

eylemlerini arttıran terör örgütleri ile mücadelede ulusal çabaların yanı sıra 

uluslararası iĢbirliğinin önemi çok büyüktür. 

Terörün yerel bir sorun olmaktan çıkıp küresel bir tehdit haline dönüĢmesinin 

ardından, sorunun büyüklüğünü gören uluslararası organizasyonlar geçmiĢi 1960‟lı 

yıllara dayanan çalıĢmalarına hız vermiĢ, terörün sebepleri ve alınacak önlemler 

konusunda yoğun akademik tartıĢmalar, diplomatik temaslar ve ulusal-uluslararası 

yasal düzenleme çalıĢmalarına odaklanmıĢtır
219

. 

Terör tehlikesine karĢı, tüm ülkelerin ortak bir eylem platformunda 

birleĢmelerinin sağlanması ve terörle mücadelede uluslararası iĢbirliğinin arttırılması 

amacıyla baĢta BirleĢmiĢ Milletler olmak üzere ilgili tüm uluslararası 

organizasyonlar tarafından baĢlatılan ve uzun yıllardır sürdürülen terörle mücadeleye 

yönelik çalıĢmalar ve bu çerçevede alınan tedbirler ile getirilen ve/veya öngörülen 

düzenlemeler terörle mücadeledeki kararlılığı vurgular niteliktedir. 

Bugüne kadar uluslararası terörizmi önlemeye yönelik olarak, uçak kaçırma, 

rehin alma, bombalama gibi spesifik eylemleri yasaklayan 12 evrensel sözleĢme 
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hazırlanmıĢ ve söz konusu sözleĢmelerin ülkeler tarafından imzalanması sağlanmak 

suretiyle terörle mücadelede ciddi adımlar atılmıĢtır
220

. 

Söz konusu sözleĢmelerin düzenledikleri suçların birçoğu devletlerin iç 

hukuklarında esasen bu sözleĢme ve protokollerin hazırlanmasından önce de suç 

olarak düzenlenmiĢtir. Bununla birlikte bu sözleĢmelerin asıl özelliği, düzenledikleri 

suçları uluslararası terör suçu olarak öngörmeleri ve bu suçlarla ilgili olarak geniĢ 

kapsamlı uluslararası iĢbirliğinin gerekliliğini vurgulamaktadır. 

Yerel sınırları aĢarak küresel bir nitelik kazanan ve devletlerin bütünlüğünü, 

halkın ise huzurunu ve güvenliğini tehdit eden terör örgütlerinin faaliyetlerini finanse 

etmek için paraya ihtiyaç duymaları ve bu sebeple yasal görünüm altında veya 

yasadıĢı faaliyetlerde bulunmak suretiyle önemli miktarlarda gelir elde etmeleri 

terörle mücadelenin baĢka bir boyutunu daha gündeme getirmiĢtir. Terörün finans 

kaynaklarının kesilmesi yoluyla faaliyetlerinin engellenmesinin ve varlıklarının sona 

erdirilmesinin, terörle mücadelede önemli bir aĢama kat edilmesini sağlayacağı 

düĢüncesiyle “terörün finansmanı ile mücadele”, uluslararası organizasyonların da 

öncelikli konuları arasına alınmıĢ ve bu alanda gerekli çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır
221

. 

Uluslararası barıĢ ve güvenliğin idamesi ve devletler arasında iyi komĢuluk, 

dostluk ve iĢbirliği iliĢkilerinin geliĢtirilmesi amaç ve ilkelerinin gözeten BirleĢmiĢ 

Milletler ġartı hükümleri de göz önünde bulundurularak BirleĢmiĢ Milletler 

tarafından terörün finansmanıyla mücadele çerçevesinde çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

BM Genel Kurulu tarafından alınan 09.12.1994 tarih ve 49/60 sayılı kararda ve 

alınan Karar ekinde yer alan uluslararası terörizmin ortadan kaldırılmasını 

hedefleyen tedbirler beyannamesinde; nerede ve kim tarafından yapıldığına 

bakılmaksızın devletler ve halklar arasındaki dostane iliĢkileri ve devletlerin 

güvenliğini ve toprak bütünlüğünü tehlikeye düĢürenler de dahil olmak üzere tüm 

terörist eylem, yöntem ve uygulamaların suç olduğu ve haklı gösterilemeyeceği 

belirtilmiĢtir. 
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Benzer Ģekilde BM Genel Kurulunun 17.12.1996 tarih ve 51/210 sayılı 

Kararında da; ülkeler tarafından teröristlerin ve terör örgütlerinin finansmanını 

önlemek ve engellemek için tedbirlerin alınması, terörist amaçlara hizmet 

edeceğinden Ģüphelenilen mali kaynakların önlenmesi ve hareketlerin engellenmesi 

için hukuki düzenlemeler oluĢturulması ve bu tür mali kaynakların uluslararası 

hareketleri konusunda bilgi değiĢiminde bulunulması gerektiği ifade edilmiĢ ve 

terörle ilgili çalıĢmalarda bulunmak üzere özel bir komitenin kurulmasına karar 

verilmiĢtir. 

Diğer taraftan, mali sistemin suçlular tarafından kullanılmasını önlemek ve 

aklama ile mücadele etmek amacıyla kurulan ve bu çerçevede uluslararası düzeyde 

tedbirler öngören 40 tavsiyeyi yayınlayan Mali Eylem Görev Gücü (Financial Action 

Task Force – FATF), 11 Eylül 2001 terör saldırıları sonrasında terörün finansmanıyla 

mücadeleyi de gündemine dahil etmiĢ ve yürüttüğü çalıĢmaların kapsamını bu 

bağlamda geniĢletmek suretiyle münhasıran terörün finansmanıyla mücadeleye 

iliĢkin 9 Özel Tavsiyeyi yayınlamıĢtır
222

. 

BM ve FATF‟in yanı sıra Avrupa Birliği (AB), Uluslararası Para Fonu 

(International Monetary Fund-IMF), Dünya Bankası ve Avrupa Konseyi (AK) gibi 

organizasyonlar tarafından da terör ve terörün finansmanıyla mücadeleye yönelik 

adımlar atılarak terörün ve terörün finansmanının önlenmesi, cezalandırılması ve 

ortadan kaldırılması amacıyla uluslararası nitelikte hükümler öngören düzenlemeler 

yapılmıĢtır. 

Bu kapsamda; çalıĢmada BM, FATF, Dünya Bankası, IMF, AB, AK, 

Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği (KEĠ), Egmond Grubu ve Wolfsberg Grubu 

bünyesbinde yapılan çalıĢmalara değinilecektir.  
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4.1.1. BirleĢmiĢ Milletler 

1945 yılında kurulan BM‟in üye sayısının fazla olması, karapara aklama 

suçuyla ilgili önemli çalıĢmalar yapması ve taraf ülkeleri bağlayıcı nitelikte 

uluslararası anlaĢma ve sözleĢmeleri hazırlama yetkisinin bulunması gibi özellikleri 

BM‟nin karapara aklama ile mücadelede önemli bir yer teĢkil ettiğini 

göstermektedir
223

. 

BM tarafından karapara aklamanın yanı sıra terör ve terörün finansmanı ile 

mücadeleye yönelik çalıĢmalar da yapılmıĢ ve bu bağlamda söz konusu suçların 

tespiti ve önlenmesi çerçevesinde ülkeler arasında ki iĢbirliğinin geliĢtirilmesi için 

gerekli yasal zemini oluĢturmaya yönelik adımlar atılmıĢtır
224

. 

Terörle mücadelenin ancak uluslararası çaba ve katılım sonucu baĢarıya 

ulaĢabileceğinin farkına varılmasının ardından BM bünyesinde bu alanda çeĢitli 

protokol ve sözleĢmeler hazırlanmıĢ ve ülkelerin imzasına açılmıĢtır
225

. 

BM tarafından terörle mücadele amacıyla hazırlanan sözleĢme ve 

protokollerin, terörün finansmanı ile mücadelede yeterli ve etkin olmamaları üzerine 

özellikle terörün finanse edilmesi olgusunu da ele alacak bir sözleĢme hazırlanması 

ihtiyacına binaen BM tarafından Terörün Finansmanının Önlenmesine Dair 

Uluslararası SözleĢme hazırlanmıĢtır
226

. 

Bahse konu SözleĢme genel hatlarıyla ülkeler için üç temel yükümlülük 

getirmektedir. Birincisi, ülkelerin iç hukuklarında terörün finansmanı suçunu 

düzenlemeleri, ikincisi, ülkeler arası iĢbirliğinin geliĢtirilmesi ve karĢılıklı 

yardımlaĢmanın arttırılması, üçüncüsü ise terör faaliyetlerinin finansmanına iliĢkin 

delillerin bildirilmesi ve tespitinde mali kuruluĢların rolünün belirlenmesine iliĢkin 

temel yükümlülükler ihdas edilmesi hususlarına iliĢkindir
227

. 
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Uluslararası hukukta terörün finansmanı suçunu ilk olarak düzenleyen 

sözleĢme, BM‟nin “Terörizmin Finansmanının Önlenmesine Dair Uluslararası 

SözleĢme”sidir. 

SözleĢmenin 2. maddesinde terörün finansmanı suçunun tanımı yapılmıĢtır. 

Buna göre terörün finansmanı suçu: 

a) Niteliği veya kapsamı itibariyle bir halkı korkutmak ya da bir hükümeti veya 

uluslararası kuruluĢu herhangi bir iĢi yapmaya veya yapmamaya zorlamak amacı 

taĢıyan bir olayda bir sivili ya da silahlı çatıĢmaya doğrudan katılmayan herhangi bir 

kiĢiyi öldürmeye veya ağır Ģekilde yaralamaya yönelik olan veya, 

b) SözleĢme ekinde yer alan 9 “sözleĢme ve protokoller” tarafından suç sayılan 

eylemlerin tümüyle veya kısmen gerçekleĢtirilmesinde kullanılması niyetiyle veya 

kullanılacağını bilerek doğrudan veya dolaylı olarak yasadıĢı bir Ģekilde fon 

sağlanması veya toplanmasıdır
228

. 

SözleĢmede terörün finansmanının manevi unsuru açısından iki seçimlik durum 

söz konusudur. Bunlardan ilki; fonun SözleĢmede belirtilen eylemlerin 

gerçekleĢtirilmesinde kullanılması “niyetiyle” sağlanması veya toplanmasıdır. 

Ġkincisi ise; fonun sözleĢmede belirtilen eylemlerin gerçekleĢmesinde kullanılacağını 

“bilerek” sağlanması veya toplanmasıdır
229

.  

SözleĢme kapsamında terörün finansmanı suçunun maddi unsuru “fon sağlama 

ve toplama” dır. Fon toplama fiilinde; failin, baĢkalarından temin edilen fonları 

örgüte aktarmaya aracılık etmesi söz konusudur. Fon sağlama fiilinde ise; fail kendi 

malvarlığından bir meblağı örgüte aktarmaktadır. Ayrıca, baĢkasına ait 

malvarlığından zorla alınan menkul veya gayrimenkul değerlerin örgüte aktarılması 

da “fon sağlama” fiili kapsamında değerlendirilmektedir. 

SözleĢme kapsamında, terörün finansmanı suçuna temel teĢkil eden terör 

eylemleri Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır. 
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a- Niteliği veya kapsamı itibariyle, bir halkı korkutmak ya da bir 

hükümeti veya uluslararası örgütü bir eylemi gerçekleĢtirmeye veya 

gerçekleĢtirmekten kaçınmaya zorlamak amacı ile bir sivili veya 

silahlı çatıĢma durumunda çatıĢmaya doğrudan katılmayan herhangi 

baĢka bir kiĢiyi öldürmeye veya ağır bir Ģekilde yarala 

b- maya yönelik diğer tüm eylemler. 

b- SözleĢmenin ekli listesinde yer alan SözleĢme ve Protokollerde yer alan 

eylemler. 

Bugüne kadar BM çatısı altında 13 uluslararası terör sözleĢmesi kabul edilmiĢ 

olmakla birlikte terörle ilgili sözleĢme ve protokollerden yalnızca  9 adedinde yer 

alan fiiller terörün finansmanının öncül suçu olarak sayılmıĢtır.
230

. 

SözleĢmede yer alan terörün finansmanı suçu tanımından hareketle genel bir 

terör ya da terör örgütü tanımına ulaĢılmamaktadır
231

. Nitekim BM‟nin bundan önce 

akdedilen terör sözleĢmelerinde de genel bir terör ve terör örgütü tanımına yer 

verilmemiĢtir. Dolayısıyla uluslararası hukuk açısından terörün finansmanı 

kavramından anlaĢılması gereken, daha önce terör eylemi olduğu sözleĢmelerde 

belirtilen eylemlerin finansmanıdır. Bunun nedeni politik, dini ve ulusal etkileri 

dolayısıyla tüm ülkelerin üzerinde mutabakata vardığı ortak bir terör tanımının 

oluĢturulmamasıdır
232

. Zira terör kavramı her hukuk sisteminin kendi 

gereksinimlerine göre ĢekillenmiĢ ve bu nedenle her hukuk sistemi teröre ayrı bir 

anlam atfetmiĢtir. Dolayısıyla aklama suçu tanımında olduğu gibi ortak terör 

tanımına ulaĢmak oldukça zordur. Bu zorluk göz önünde tutularak her ülke için terör 

eylemi sayılabilecek bir takım Ģiddet eylemlerinin uluslararası hukukta terör eylemi 

olarak tanınması yolu seçilmiĢ ve SözleĢmede atıfta bulunulan eylemler terör eylemi 

olarak kabul edilmiĢtir
233

. 
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Türkiye, SözleĢmeyi 27.09.2001 tarihinde imzalamıĢtır. SözleĢmenin 

onaylanması 10.01.2002 tarihli ve 4738 sayılı Kanunla uygun bulunmuĢ ve 

01.03.2002 tarihli ve 2002/23801 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile onaylanmıĢtır.   

4.1.2. BM Güvenlik Konseyi 

BM‟nin terörün finansmanının önlenmesi amacıyla yapmıĢ olduğu çalıĢmalar 

sadece Terörün Finansmanının Önlenmesine Dair SözleĢme ile sınırlı kalmamıĢ 

bunun yanı sıra uluslararası güvenliği ilgilendiren konularda BMGK‟nın çıkarmıĢ 

olduğu kararlar ile de terörün ve terörün finansmanının engellenmesi için gerekli 

tedbirler öngörülmüĢtür
234

. 

BMGK, BM‟in amaç ve ilkelerine uygun olarak barıĢ ve güvenliği korumak, 

uluslararası anlaĢmazlığa yol açabilecek her türlü çekiĢmeli durumu soruĢturmak, 

uluslararası çekiĢmeli konularda anlaĢma koĢullarını önermek, silahlanmayı 

denetleyecek planlamalar hazırlamak, barıĢa karĢı bir tehlike veya saldırı olup 

olmadığını araĢtırarak, izlenecek yolu önermek ve saldırılara karĢı askeri birlikler 

kurarak önlemler almakla sorumludur
235

. 

BMGK, terör eylemlerini uluslararası barıĢ ve güvenliğe karĢı bir tehdit olarak 

tanımlamıĢtır. Bu ise BMGK‟ne BM ġartının VII. Bölümünde tasarlanan ortak 

tedbirleri veya yaptırımları belirleme yetkisi tanınmasını sağlamaktadır.  

BMGK‟nin uluslararası barıĢ ve güvenliği korumak amacıyla çıkarmıĢ olduğu 

Kararların birçoğu terörle ilgilidir. Bu açıdan BMGK‟nin terörün finansmanı 

konusunda çıkarmıĢ olduğu kararları uluslararası hukuk açısından da incelemek 

gerekmektedir
236

.  

4.1.3. Mali Eylem Görev Gücü (FATF) 

G–7 Ülkeleri Devlet ve Hükümet BaĢkanlarının Temmuz 1989 tarihli Paris 

Zirvesinde; uyuĢturucu üretimi, ticareti ve tüketimi ile bu suçlardan elde edilen 

gelirlerin aklanması ile etkili mücadele için acil ve etkili adımların atılması ihtiyacı 
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bulunduğu sonucuna ulaĢılmıĢ ve bu ihtiyaca cevap olması amacıyla eylem gücü 

(task force) oluĢturulmasına karar verilmiĢtir. FATF bu kararın neticesinde ortaya 

çıkmıĢtır
237

.  

1990 yılında aklama ile mücadele için 40 Tavsiye (Forty Recommendations) 

hazırlanmıĢtır. Aynı zamanda tüm OECD ve finansal merkez özelliğindeki ülkelerin 

bu oluĢuma üye olabilecekleri yönünde mutabakata varılmıĢtır. Bu karar sonrasında 

içinde Türkiye‟nin de bulunduğu diğer 8 OECD ülkesi ile Hong Kong ve Körfez 

ĠĢbirliği Konseyi üye listesine eklenmiĢtir. Türkiye‟nin üyelik tarihi 24 Eylül 

1991‟dir. Günümüzde FATF‟ın üye sayısı Avrupa Komisyonu ve Körfez ĠĢbirliği 

dahil 34‟tür. 2 ülke gözlemci üye statüsünde yer almaktadır. FATF‟ın ayrıca 20‟nin 

üzerinde gözlemci üyesi bulunmaktadır. FATF ulaĢtığı üye sayısı sonrasında yeni 

üye kabulünde katı davranmaya ve ağır kriterler uygulamaya baĢlamıĢtır. GeniĢleme 

yerine FATF benzeri bölgesel organların oluĢturulmasını teĢvik etmektedir. FATF‟ın 

aklama ve terörün finansmanı ile mücadele ağı, FATF benzeri bölgesel kuruluĢlarla 

birlikte 170‟in üzerinde ülkeye ulaĢmıĢtır
238

.  

1990 yılında hazırlanan 40 Tavsiye, daha sonra 1996 ve 2003 yıllarında aklama 

konusunda ortaya çıkan yeni geliĢmeler ve iyi uygulama örneklerini dikkate alarak 

revize edilmiĢtir
239

. 11 Eylül olayları sonrasında 15 Avrupa Birliği üyesi ülke 

FATF‟ın yetki alanının terörizmin finansmanının önlenmesini de kapsayacak Ģekilde 

geniĢletilmesi çağrısında bulunmuĢlardır. Bunun üzerine FATF tarafından 29-30 

Ekim 2001 tarihlerinde Washington D.C.‟de olağanüstü toplantı yapılmıĢ ve 

FATF‟ın karapara aklama ile mücadele görevine terörizmin finansmanının önlenmesi 

de eklenmiĢtir. Aynı zamanda terörizmin finansmanının önlenmesi konusunda 

hazırlanan 8 Özel Tavsiye (Special Recommendations) yayımlanmıĢtır. 8 Özel 

Tavsiye‟ye 22 Ekim 2004 tarihli FATF Genel Kurul toplantısında nakit paranın fiziki 

olarak taĢınmasını kontrol altına almaya yönelik olan Özel Tavsiye IX ilave 

edilmiĢtir. Bu tavsiye ile birlikte FATF‟ın terörizmin finansmanı ile mücadeleye 

yönelik olarak bugüne kadar yayımlanan Özel Tavsiyelerin sayısı 9‟a ulaĢmıĢtır. 
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FATF tarafından yayımlanan tüm tavsiyeler “40 artı 9 Tavsiye” olarak da 

adlandırılmaktadır
240

.  

FATF’ın terörün finansmanı ile ilgili 9 Özel Tavsiyesi incelendiğinde; 

Özel Tavsiye I: BirleĢmiĢ Milletler Belgelerin Onaylanması ve Yürürlüğe 

Konması 

Özel Tavsiye I uyarınca; her ülke Terörizmin Finansmanının Önlenmesine Dair 

1999 tarihli BirleĢmiĢ Milletler SözleĢmesini onaylamalı ve tam olarak uygulamak 

için acil önlemler almalıdır.  

Ayrıca ülkelerin, terörist eylemlerin finansmanının önlenmesi ve 

durdurulmasına iliĢkin BMGK Karalarını, özellikle 1373 sayılı Kararı derhal 

yürürlüğe koyması gerekmektedir. 

Özel Tavsiye II: Terörizmin, Terörist Eylemlerin ve Terör Örgütlerinin 

Finansmanın Suç Haline Getirilmesi 

Özel Tavsiye II uyarınca; her ülkenin, terörizmin, terörist eylemlerin ve terörist 

örgütlerin finansmanını suç haline getirmesi gerekmektedir.  

Terör eylemleri kavramı, BM Terörün Finansmanının Önlenmesine Dair 

Uluslararası SözleĢmede taraf devletlerin cezalandırılmasını kabul ettikleri eylemlere 

atıfta bulunmaktadır. II. Özel Tavsiyede terör örgütleri tanımı yapılmamıĢ ve her 

ülkeye kendi amaçları çerçevesinde bu tanımı yapma inisiyatifi tanımıĢtır. Diğer 

taraftan II. Özel Tavsiye metninde yer alan “terörizm” ifadesinin terör eylemlerinin 

ve terör örgütlerinin finansmanının ayrıca belirtilmiĢ olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda gereksiz olduğu değerlendirilmektedir
241

.  
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II. Özel tavsiye hükümlerine göre; ülkeler tarafından, terörizmin, terörist 

eylemlerin ve terörist örgütlerin finansmanı suçunun karapara aklamanın öncül 

suçları arasında yer almasını sağlayacak düzenlemelerin yapılması gerekmektedir
242

. 

Özel Tavsiye III: Terörizm ve Terör Örgütlerinin Finanse Edilmesinde 

Kullanılan Malvarlıklarının Dondurulması ve Müsaderesi 

Özel Tavsiye III uyarınca; her ülkenin terörizmin ve terör örgütlerinin finanse 

edilmesinde kullanılan paraların veya diğer mal varlıklarının gecikmeksizin 

dondurulması için gerekli önlemleri uygulamaları gerektiği belirtilmiĢtir. 

Özel Tavsiye IV: Terörizmle Ġlgili ġüpheli ĠĢlemlerin Bildirimi 

Özel Tavsiye IV uyarınca; karaparanın aklanmasının önlenmesine dair 

yükümlülüklere tabi olan mali kurum ve diğer iĢletmelerin veya varlıkların, fonların 

terörizm, terörist eylemler veya terörist örgütlerle bağlantılı veya ilgili olduğundan 

ya da bunun için kullanıldığından Ģüphelenmeleri ya da Ģüphelenmek için makul 

nedenlerin bulunması halinde, durumu yetkili otoritelere derhal bildirmeleri 

gerekmektedir.  

IV. özel Tavsiye, karapara aklamayla mücadele kapsamında getirilen Ģüpheli 

iĢlem bildirim yükümlülüğünü terörün finansmanını da içerecek Ģekilde 

geniĢletmektedir. 

Özel Tavsiye V: Uluslararası ĠĢbirliği 

Özel Tavsiye V uyarınca; karĢılıklı adli yardımlaĢma veya bilgi değiĢimine dair 

bir anlaĢma, düzenleme veya diğer bir mekanizmaya dayanarak, her ülkenin bir diğer 

ülkeye, terörizmin, terörist eylemlerin ve terörist örgütlerin finansmanına iliĢkin 

davalar, idari araĢtırma ve soruĢturmalar ile cezai ve medeni uygulamalarda mümkün 

olan maksimum yardımı sağlaması gerekmektedir. Ayrıca, ülkelerden, terörizmin, 

terörist eylemlerin veya terörist örgütlerin finansmanı ile suçlanmıĢ Ģahıslar için 

güvenli sığınaklar sağlanmasını teminen olası tüm önlemleri almaları ve mümkün 
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olduğu taktirde bu Ģahısların suçu iĢledikleri ülkeye iade edilmesi için yürürlüğe 

konmuĢ prosedürlere sahip olmaları istenilmektedir. 

Özel Tavsiye VI: Alternatif Havale Yöntemleri 

Özel Tavsiye VI uyarınca; ülkelerin karapara aklama ile mücadele 

çerçevesinde geliĢtirmiĢ oldukları tedbirlerin alternatif havale yöntemleri için de 

uygulanmasının sağlanması öngörülmektedir. Alternatif havale yöntemleri, bankalar 

gibi fonları bir ülkeden diğerine transfer fonksiyonunu yerine getiren resmi mali 

sektör kuruluĢlarını kullanmayan havale yöntemleridir. 

Özel Tavsiye VII: Elektronik Transferler 

Özel Tavsiye VII uyarınca; ulusal ve uluslararası elektronik transferlerde 

müĢterinin kimliğinin tespitine iliĢkin hususlar düzenlenmektedir. Ülkelerin para 

havale edenler de dahil olmak üzere mali kurumların fon transferlerinde ve ilgili 

mesajlarda havaleyi yapan kiĢiye iliĢkin tam ve makul bilgileri (isim, adres, hesap 

numarası) temin etmelerini gerekli kılmak için önlemler alması ve söz konusu 

bilginin transfer veya ödemeler zincirindeki mesajlarda yer alması gerekmektedir. 

 

Özel Tavsiye VIII: Kar Amacı Gütmeyen KuruluĢlar 

Özel Tavsiye VIII uyarınca; ülkelerin, terörizmin finansmanı amacıyla kötüye 

kullanılabilen varlıklarla ilgili kanun ve yönetmeliklerin yeterliliğini yeniden gözden 

geçirmesi gerekmektedir. Kar amacı gütmeyen kuruluĢlar terörün finansmanında 

kullanılmaya çok müsait bir yapı sergilemektedir. Bu sebeple, ülkelerin kar amacı 

gütmeyen finansal kuruluĢların; (i) terörist örgütler tarafından yasal varlık süsü 

verilerek, (ii) varlıkların dondurulması önlemlerinden kaçmak amacı da dahil olmak 

üzere, terörizmin finansmanının sağlanması amacıyla kendi çıkarları doğrultusunda 

kullanılarak, (iii) yasal amaçlı fonların el altından terörist örgütlere saptırılmasını 

gizleyerek veya saklayarak, kötüye kullanılmasını engelleyecek tedbirleri almaları 

gerekmektedir. 
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Özel Tavsiye IX: Kuryeler Aracılığıyla Para Nakli 

Özel Tavsiye IX uyarınca; ülkelerin, nakit para ve para yerine geçen kıymetli 

evrakların fiziksel sınır ötesi naklini tespit etmek için bir bildirim sistemi ya da diğer 

beyan yükümlülüklerini de içeren önlemler almaları gerekmektedir. Ülkeler, kendi 

yetkili makamlarının terörizmin finansmanı ya da karapara aklama ile bağlantısı 

olduğundan Ģüphelenilen ya da yanlıĢ olarak bildirilen ya da beyan edilen nakit ya da 

para yerine geçen kıymetli evrakların durdurulması ya da engellenmesine iliĢkin 

yasal yetkilere sahip olmalarını sağlamalıdır
243

.    

4.1.4. Dünya Bankası ve ĠMF 

Dünya Bankası ve IMF‟in misyonları birbirinden farklılık arz etse de genel 

olarak aklama ve terörün finansmanıyla mücadele yöntemleri benzerlik göstermekte 

olup bu alanda ortak çalıĢmalar yürütmektedirler. Dünya Bankasının temel amacı 

dünya üzerindeki yolsuzluk ile mücadele etmektir. Bu amaçla Dünya Bankası maddi 

ve teknik yardım sağlamak suretiyle ülkelerin geliĢme kapasitelerinin artırılmasını 

teminen gerekli çalıĢmalarda bulunmaktadır
244

.  

Nisan 2001 tarihinde Dünya Bankasının ve IMF‟in Ġcra Direktörleri Kurulları 

aklamanın ülkelerin geliĢimine ve mali istikrarın sağlanmasına yönelik ciddi bir 

tehdit unsuru olduğunu belirtmiĢler ve bu kapsamda çalıĢmalara baĢlamıĢlardır. 11 

Eylül 2001 olaylarının sonrasında anılan Kurullar faaliyetlerini terörün finansmanını 

da kapsayacak Ģekilde geniĢletmiĢlerdir. Ayrıca, Kurullar Temmuz ve Ağustos 2002 

tarihinde FATF‟ın aklama ve terörün finansmanına iliĢkin 40 Tavsiyesini ve 

münhasıran terörün finansmanının önlenmesine yönelik hazırlanan 9 Özel 

Tavsiyesini temel uluslararası standartlar olarak kabul etmiĢtir
245

. 

Dünya Bankası ve IMF tarafından yürütülen çalıĢmalar kapsamında; 

uluslararası diyalogun geliĢtirilmesine yönelik giriĢimlerde bulunulmuĢtur. Ayrıca, 

bu kapsamda uluslararası aklama ve terörün finansmanıyla mücadele değerlendirme 
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metodolojisinin geliĢtirilmesi ve eğitim faaliyetlerinin yoğunlaĢtırılması yoluyla 

kurumsal kapasitenin geliĢtirilmesine yönelik çalıĢmalarda yapılmıĢtır
246

. 

Bir ülkenin aklama ve terörün finansmanıyla mücadele amacıyla kurumsal 

çerçevesinin oluĢturulması veya geliĢtirilmesi için ülkenin idarecilerinin farkındalık 

düzeyinin arttırılması büyük önem taĢımaktadır. Bu amaçla Dünya Bankası ve IMF, 

aklama ve terörün finansmanıyla mücadelede bölgesel politika diyaloglarını içeren 

ve üye ülkelerle yapılan karĢılıklı görüĢmeler neticesinde hazırlanan bir doküman 

serisi çalıĢmasını baĢlatmıĢtır. Dokümanlarda; yasadıĢı para hareketleriyle mücadele 

kapsamında ülkelerin karĢılaĢtıkları sorunların tespiti, baĢarı hikayelerinin 

paylaĢılması, yardım türlerinin belirlenmesi gibi amaçlar belirlenmiĢ ve bu çerçevede 

gerekli çalıĢmalar yürütülmüĢtür
247

.  

4.1.5. Avrupa Birliği 

Finansal Sistemin Karapara Aklama ve Terörizmin Finansmanı Amacıyla 

Kullanılmasının Önlenmesine Dair 2005/60 sayılı Direktifte; AB üyesi ülkelerin 

karapara aklama ve terörün finansmanı ile mücadele kapsamında mevzuatlarında 

yapmaları gereken düzenlemeler belirtilmiĢtir. Direktifin 45. maddesi uyarınca tüm 

üye ülkelerin iç mevzuatlarını 15 Aralık 2007 tarihine kadar Direktife uygun hale 

getirmeleri gerekmektedir
248

. 

2005/60 sayılı Direktifin 1. maddesinde; üye ülkelerin karapara aklama ve 

terörün finansmanını yasaklamaları gerektiği ifade edilmiĢ ve anılan maddenin 4. 

fıkrasında terörün finansmanının, terörle mücadeleye iliĢkin 13 Temmuz 2002 tarih 

ve 2002/475/JHA Konsey Çerçeve Kararının 1. ve 4. maddeleri arasındaki suçlardan 

herhangi birini gerçekleĢtirmek amacıyla kullandığını veya kullanacağını bilerek ya 

da kullanmak kastıyla doğrudan ya da dolaylı olarak fon toplanmasını veya 

sağlanmasını ifade ettiği belirtilmiĢtir
249

. 
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2005/60 sayılı Direktif kapsamında; hak sahibi ve siyasi nüfuz sahibi kiĢiler 

tanımlanmıĢ, isimsiz hesap açılması yasaklanmıĢ, yüz yüze olmayan iĢlemler ve 

muhabir bankacılık iĢlemlerinin nasıl yürütülmesi gerektiği hususu belirtilmiĢ ve 

“müĢterini tanı ilkesi (Customer Due Diligence- CDD)” ne iliĢkin ayrıntılı 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Ayrıca, yükümlülerin herhangi bir ekonomik ve hukuki 

sebebi bulunmayan karmaĢık, olağandıĢı büyük çaplı iĢlemlerin, aklama ve 

terörizmin finansmanı ile bağlantılı olması ihtimaline karĢı özel dikkat göstermeleri 

gerektiği vurgulanarak aklama ve terörün finansmanı suçunun iĢlendiğine ya da 

teĢebbüs edildiğine dair bir bilgi, Ģüphe ya da Ģüpheyi gerektirecek bir hususun 

bulunması halinde durumun FIU‟ya bildirilmesi gerektiği belirtilmiĢtir
250

. 

Yükümlülerin, aklama veya terörün finansmanı ile ilgili olduğu bilinen ya da 

Ģüphe duyulan iĢlemleri gerçekleĢtirmekten, FIU‟yu bilgilendirmek için gerekli 

iĢlemler tamamlanıncaya kadar kaçınmaları gerektiği hususu 2005/60 sayılı 

Direktifin “Bildirim Yükümlülüğü” baĢlıklı üçüncü bölümde yer alan 24. maddede 

düzenlenmiĢtir. Direktifte; uluslararası iĢbirliğinin geliĢtirilmesinin aklama ve 

terörün finansmanıyla mücadelede bir zorunluluk olduğu yaklaĢımı benimsenmiĢ ve 

üye devletlerin FIU‟ları arasında bilgi değiĢiminde bulunulması gerektiği ifade 

edilmiĢtir
251

. 

4.1.6. Avrupa Konseyi 

Terörle mücadelede etkin tedbirler alınması ve terör eylemlerinin politik, 

felsefi, ideolojik etnik, dini veya herhangi baĢka bir gerekçe ile haklı gösterilmesini 

önlemek amacıyla Avrupa Konseyi‟ne (AK) taraf olan ülkeler tarafından hazırlanan 

Suçtan Kaynaklanan Gelirlerin Aklanması, AraĢtırılması, Ele Geçirilmesi, El 

Konulması ve Terörizmin Finansmanına ĠliĢkin AK sözleĢmesi 16.05.2005 tarihinde 

VarĢova‟da imzalanmıĢ ve yeteri sayıda devlet tarafından 2006 yılında imzalanarak 

yürürlüğe girmiĢtir
252

. 
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AK sözleĢmesinin 1. maddesinde terörün finansmanı tanımlanmıĢtır. 2. 

maddesinde ise; tarafların, kısmen veya tamamen terörizmin finansmanı amacıyla 

kullanılan veya bu amaç için tahsis edilen ve yasal ya da yasadıĢı kaynaklı mal 

varlıklarının veya söz konusu suç gelirlerinin araĢtırılması, izlenmesi, tespit edilmesi, 

dondurulması, el konulması ve müsaderesini temin etmesi ve bu konuda uluslararası 

iĢbirliğini sağlamaları gerektiği belirtilmiĢtir. AK sözleĢmesinin 3 ve 4. 

maddelerinde; taraf olan her devletin, suç vasıtaları ile gelirlerini veya bu gelirlere 

eĢdeğer malların ve aklanan mal varlığının müsaderesini gerçekleĢtirmek için gerekli 

olan yasal ve diğer tedbirleri almaları gerektiği ve bu kapsamda müsadereye tabi olan 

bir malın tespiti, takibi, dondurulması ve el konulması için gerekli olabilecek yasal 

ve diğer önlemleri almalarının bir zorunluluk olduğu hüküm altına alınmıĢtır
253

. 

Aklamada sadece yasa dıĢı yollardan elde edilen gelirler söz konusu iken, 

terörün finansmanında yasa dıĢı gelirlerin yanı sıra yasal yollardan elde edilen 

gelirlerin de varlığı göz önünde bulundurularak AK sözleĢmesinin 5. maddesinde; 

dondurma, el koyma ve müsadereye iliĢkin tedbirlerin mal varlığının dönüĢtürüldüğü 

veya değiĢtirildiği gelirleri, gelirlerin tamamen veya kısmen yasal yollardan elde 

edilen mal varlığı ile karĢılaĢtırılması durumunda, yasal gelirlerle karıĢtırılmıĢ 

yasadıĢı gelirleri ve suç gelirlerinden, suç gelirlerinin değiĢtirildiği veya 

dönüĢtürüldüğü malvarlığından veya suç gelirlerinin karıĢtırıldığı yasal gelirlerden 

elde edilen gelir veya diğer menfaatleri de kapsaması gerektiği belirtilmiĢtir
254

. 

SözleĢmenin 7. maddesi uyarınca; 3,4,5. maddelerde belirtilen müsadere, el 

koyma ve dondurmaya iliĢkin iĢlemlerin yapılabilmesi için ülke mahkemelerinin ve 

diğer yetkili makamlarının, banka kayıtları da dahil olmak üzere mali ve ticari 

kayıtların ibraz edilmesini veya bunlara el konulmasını emretme yetkisi ile teçhiz 

olunmaları için gerekli olabilecek yasal düzenlemeleri yapmaları ve diğer tedbirleri 

almaları gerekmektedir. Madde ayrıca, tarafların banka hesaplarının gizliliği 

gerekçesiyle söz konusu tedbirleri uygulamaktan kaçınamayacaklarını da hüküm 

altına almıĢtır. 

                                                 
253

 Hasan Aykın, H.Kevser Sözmen, a.g.e.., s.114 
254

 Council of Europe, Convention on Laundering, Search, Seizureand Confiscation of the Proceeds 

from Crime and on the Financing of Terrorism” (Warsaw, 16.05.2005), 

http://conventions.coe.int/Treaty/EN/Treaties/Word/198.doc  

http://conventions.coe.int/Treaty/EN/Treaties/Word/198.doc
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AK sözleĢmesinin 2 ve 12. maddeleri hükümleri uyarınca; ülkelerin aklama ve 

terörün finansmanıyla mücadele amacıyla Ģüpheli iĢlem bildirimleri ile ulusal 

mevzuat gereğince bildirilmesi gerekli diğer mali bilgileri toplamak, analiz etmek ve 

bunların sonuçlarını ilgili makamları sevk etmekle görevli FIU kurmaları ve anılan 

FIU‟nun Ģüpheli iĢlem bildirimlerinin analizi de dahil diğer görevlerini yerine 

getirebilmesi için ihtiyaç duyduğu mali, idari ve yasa uygulama birimlerine doğrudan 

veya dolaylı olarak ulaĢım imkanının bulunmasını sağlayacak yasal ve diğer 

tedbirleri almaları gerekmektedir. 

AK sözleĢmesinin 2 ve 14. maddeleri hükümleri uyarınca; bir iĢlemin aklama 

veya terörün finansmanıyla ilgili olduğundan Ģüphelenilmesi durumunda iĢlemi 

analiz etmek ve Ģüpheyi doğrulamak amacıyla yürütülen iĢlemin askıya alınması 

veya ertelenmesi kararının verilebilmesi için FIU‟ya veya baĢka bir birime yetki 

verilmesi gerekmektedir. SözleĢmede, iĢlemin ne kadar süreyle askıya alınacağı veya 

erteleneceği konularının ulusal kanunlar çerçevesinde belirlenmesinin uygun olacağı 

belirtilmiĢtir. 

AK sözleĢmesinin 2 ve 13. maddeleri hükümleri uyarınca; ülkelerin aklama ve 

terörün finansmanının önlenmesi için ulusal düzenlemeler ve denetim veya izleme 

rejimini kurmaları ve bu kapsamda uluslararası standartları ve özelliklede FATF 

tavsiyelerini göz önünde bulundurmaları gerekmektedir. 

Terörizmin finansmanı ve Suçtan Elde Edilen Gelirlerin Aklanması, Aranması, 

El Konulması ve Müsaderesi Hakkındaki AK SözleĢmesi Türkiye tarafından 

28.03.2007 tarihinde imzalanmıĢ olup henüz onaylanmamıĢtır. SözleĢmenin 

onaylanmak suretiyle yürürlüğe konulmasını müteakip sözleĢme hükümleri de göz 

önünde bulundurularak Türkiye‟nin gerekli yasal ve idari düzenlemeleri biran evvel 

yapması büyük önem taĢımaktadır. 

4.1.7. Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği 

Doğu Avrupa‟da, ekonomik boyutta serbest piyasa ekonomisine ve siyasal 

boyutta çoğulcu demokrasiye geçiĢ sürecinin yarattığı ortamda, konumunu ve 

zamanlamasını bulan Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği (KEĠ) fikri, öncülüğünü 
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Türkiye‟nin yaptığı bölgesel bir ekonomik iĢbirliği giriĢimidir. BaĢlangıçta KEĠ‟nin 

amacının Karadeniz‟e kıyısı olan ülkeler arasında “serbest ticaret bölgesi” kurulması 

olduğu belirtilmiĢ ancak, daha sonra yapılan toplantılarda bu giriĢimin “ekonomik 

iĢbirliği” çerçevesinde değerlendirilmesi gereken bir giriĢim olarak nitelendirilmiĢtir. 

KEĠ‟nin ilk kurucu üyeleri Karadeniz‟e kıyısı olan Türkiye, eski SSCB, Romanya ve 

Bulgaristan‟dır. SSCB‟nin dağılması üzerine Rusya Federasyonu, Ukrayna, 

Azerbaycan, Moldova, Gürcistan ve Ermenistan kurucu üye sıfatıyla birliğe 

katılmıĢlardır. Daha sonra ise Karadeniz‟e kıyısı olmayan Yunanistan ve Arnavutluk 

birliğe kurucu üye olarak katılmıĢtır
255

. 

KEĠ katılımcı devletleri arasında imzalanan “Örgütlü Suçlarla Mücadele 

ĠĢbirliği AnlaĢmasına ek olarak Terörizmle Mücadele Protokolü”nde; terörizmin tüm 

Ģekil ve tezahürünün, uluslararası barıĢ ve güvenliğe, ülkelerin siyasi, ekonomik ve 

toplumsal istikrarına, KEĠ üyesi devletlerin toprak bütünlüğüne ve güvenliğine 

ayrıca, Karadeniz Bölge Devletleri arasındaki iliĢkiler ile ikili ve çok taraflı 

iĢbirliğinin geliĢtirilmesine ciddi bir tehdit oluĢturduğu belirtilmiĢtir
256

. 

KEĠ katılımcı devletleri arasında imzalanan “Örgütlü Suçlarla Mücadele 

ĠĢbirliği AnlaĢmasına ek olarak Terörizmle Mücadele Protokolü” ülkemiz tarafından 

08.10.2006 tarih ve 26313 sayılı Resmi Gazetede yayınlanmak suretiyle yürürlüğe 

konulmuĢtur. 

4.1.8. Egmond Grubu 

9 Haziran 1995 tarihinde Brüksel‟de 24 ülke ve 8 uluslararası kuruluĢun bir 

araya gelmesiyle oluĢturulmuĢ olan ve adını toplantının yapıldığı saraydan alan 

Egmond Grubunun temel amacı, ülkelerin ulusal düzeydeki aklama ile mücadele 

sistemlerinin geliĢmesine yardımcı olmak ve aklama ile ilgili uluslararası bilgi 

değiĢimlerinin önündeki engelleri ortadan kaldırmaktır. Söz konusu bu yardımın 

kapsamı içerisinde mali istihbarat birimlerine teknolojik yardım, personelin eğitimi, 

tecrübe ve bilgi aktarılmasının yanı sıra uluslararası bilgi değiĢiminin geliĢtirilip, 

sistematik bir yapıya kavuĢturulması da planlanmaktadır. Egmond Grubu 

                                                 
255

 http://www.masak.gov.tr/TerorunFinansmanı/uluslaraarsı_mucadele.htm EriĢim Tarihi:04.11.2009 
256

 Hasan Aykın, H.Kevser Sözmen, a.g.e.., s.117 

http://www.masak.gov.tr/TerorunFinansman�/uluslaraars�_mucadele.htm
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çalıĢmalarını, üye ülke temsilcilerinin katılımı ile düzenlenen toplantılar yoluyla 

gerçekleĢtirmektedir. Grubun oluĢturulması, karaparanın aklanması ile mücadele 

uzun ve yoğun çalıĢmaların ürünüdür ve temellerini çeĢitli uluslararası giriĢim ve 

kararlardan almıĢtır. Viyana Konvansiyonu, Basle Ġlkeler Bildirisive özellikle FATF 

40 Tavsiye Kararında teĢvik edilen karaparanın aklanmasının önlenmesinde 

uluslararası iĢbirliğinin sağlanması hususu Grubun oluĢturulmasında etkili 

olmuĢtur
257

. 

Aklama ve terörün finansmanıyla mücadeledeki en önemli araç Ģüpheli iĢlem 

bildirimleridir. Etkin bir Ģüpheli iĢlem bildirim sistemi ise bu Ģüpheli iĢlem 

bildirimlerini alacak, analiz edecek ve analiz sonuçlarını yargı ve diğer ilgili kamu 

otoriteleri ile paylaĢacak merkezi bir birimin varlığını zorunlu kılmaktadır. Nitekim 

haziran 2005‟te kurulan Egmond Grubu‟nun üzerinde çalıĢtığı en önemli konu Mali 

Ġstihbarat Birimi tanımını getirmek olmuĢtur. Egmond Grubu, FIU tanımını ilk kez 

Kasım 1996‟da Roma‟da düzenlenen Egmond Genel Kurulunda yapmıĢtır. Sadece 

aklama suçu ile mücadele ile sınırlı olarak yapılan bu tanım Haziran 2004 tarihinde 

Guernsey‟de düzenlenen Egmond Genel Kurulunda terörün finansmanını da 

kapsayacak Ģekilde geniĢletilmiĢtir
258

.  

Guernsey‟de kabul edilen FIU tanımı: “Mali Ġstihbarat Birimi (FIU), karapara 

aklama ve terörizmin finansmanı ile mücadele amacıyla; suç gelirleri ve terörizmin 

potansiyel finansmanı ile ilgili veya ulusal mevzuatı gereği olarak kendisine 

bildirilmesi zorunlu finansal bilgileri almak (ve eğer mevzuatta yetkili kılınmıĢsa 

istemek), analiz etmek ve bu analiz sonuçlarını yetkili otoritelere dağıtmakla görevli 

ulusal merkezi birimdir
259

. 

Egmond Grubunca kabul edilen tanımdan da anlaĢılacağı üzere, FIU‟ların 

temel fonksiyonu karaparanın aklanması ve terörün finansmanı ile ilgili olarak mali 

                                                 
257

Egmond Group, “Information Paper on Financial Intelligence Units”, (September 2004) 

http://www.egmontgroup.org/files/library_egmond_docs/info_paper_final_oct_2004.pdf 

EriĢim Tarihi:05.11.2009 
258

 Hasan Aykın, H.Kevser Sözmen, a.g.e., s.119 
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 Egmond Group, “Interpretive Note Concerning the Egmont Definition of a Financial Intelligence 

Unit”,http://www.egmontgroup.org/files/library_egmond_docs/egmont_final_interpretive.pdf EriĢim 

Tarihi:05.11.2009 
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bilgileri toplamak, analiz etmek ve analiz sonuçlarını ilgili birimlere sevk etmektir. 

FIU‟lar arası bilgi değiĢimini daha kapsamlı ve sistematik hale getirmek için 

Egmond Grubu‟nun çalıĢmaları kapsamında iki önemli geliĢme sağlanmıĢtır. 

Bunlardan ilki; “Egmond Güvenlik Ağı” (Egmond Secure Web-ESW) olarak 

adlandırılan, FIU‟lar arası bilgi değiĢimi dahil, doğrudan ve hızlı bir iletiĢimi 

sağlayan bir bilgisayar ağı sistemi; diğeri ise sistematik olarak bilgi değiĢimini 

amaçlayan “Memorandum of Understanding-MOU”dur
260

. 

Egmond Grubu‟nun ESW projesi 1997 yılında faaliyete geçmiĢtir. ESW, 

kamuya açık olmayıp, sadece ağa dahil olan FIU‟lar tarafından kullanılabilmektedir. 

Bir FIU‟nun ağa dahil olabilmesi için Egmond grubunca aranan kriterlere sahip 

olması ve bu Gruba dahil olması gerekmektedir. ESW‟nin asıl amacı, FIU‟lara finans 

kuruluĢları tarafından gönderilen mali bilgilerin suiistimal edilme tehlikesine karĢı 

korunmuĢ, ortak bir havuzda toplayarak, kiĢisel verilerin gizliliği ilkesini ihlal 

etmeden paylaĢmaktır. ESW sayesinde üyeler birbirleri ile güvenli bir Ģekilde e-posta 

aracılığı ile haberleĢmekte, aynı zamanda aklama ve terörün finansmanı trendleri, 

analiz araçları ve teknolojik geliĢmeler konusunda bilgi paylaĢımı yapılmaktadır
261

.  

Egmond Grubuna 106 ülkenin FIU‟su üye olup, Türkiye‟nin FIU‟su olarak 

faaliyette bulunan MASAK Mayıs 2001 tarihinde ESW‟ye dahil olmuĢtur
262

. 

4.1.9. Wolfsberg Grubu 

Wolfsberg Grubu küresel nitelikte oniki bankanın oluĢturduğu bir birlik olup 

amacı finansal hizmetler sektöründe müĢterinin tanınması ile aklama ve terörün 

finansmanı ile mücadeleye yönelik standartlar ve ürünler geliĢtirmektir
263

. Grup 2000 

yılında Kuzey Doğu Ġsviçre‟de Wolfsberg ġato‟sunda bir araya gelmiĢtir. Özel 

bankalar için Wolfsberg Aklama ile Mücadele Prensipleri Ekim 2007 tarihinde 
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261
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Egmond Grubuna dahil olan Mali Ġstihbarat Birimlerinin listesine; 
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yayımlanmıĢ ve Mayıs 2008 tarihinde revize edilmiĢtir
264

. Wolfsberg Grubu 

tarafından yayımlanan Terörizmin Finansmanının Önlenmesi Açıklamasında; 

hükümetlerin terörle savaĢlarına destek olmak amacıyla bankacılık hizmetlerinden 

teröristlerin yararlanmasının engellenmesi, soruĢturma ve incelemelere destek 

verilmesi konusu kamuoyuna açıklanmıĢtır
265

. Bu belgede aklama ile mücadele 

konusunda getirilmiĢ ilkelerin ötesinde, finansal sektörün terör örgütlerince 

kullanılmasının engellenmesi amacıyla daha katı “müĢterini tanı prensiplerinin” 

uygulanması, finansal sistemin daha sıkı gözetim altında tutulması hususlarına yer 

verilmiĢtir. Belgede ayrıca özel sektörün farklı aktörlerinin kendi aralarında ve özel 

sektörle kamu arasında bilgi paylaĢımı ve iĢbirliğinin daha da arttırılması çağrısına 

yer verilmiĢtir.
266
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

5. 11 EYLÜL VE SONRASINDA MEYDANA GELEN ÖNEMLĠ 

TERÖR OLAYLARI  

5.1. 11 Eylül 2001 Saldırıları (ABD) 

11 Eylül saldırıları ABD‟nin kendi topraklarında gerçekleĢtirilmiĢ, istisnalar 

hariç olmak üzere, ilk kapsamlı saldırı olarak değerlendirilebilir. Yeni dünyanın 

lideri, Soğuk SavaĢ‟ın galibi, küreselleĢmenin önderi ABD, bu saldırılar sonrası 

önemli bir kızgınlık ve psikolojik travma yaĢamıĢtır ve yaĢamaktadır. Bu çerçevede 

Amerikan algılama ve karar alma sürecinde en büyük değiĢiklik psikolojik olanıdır 

denilebilir. Pearl Harbor‟dan bu yana hiçbir düĢman Amerikalıları, Amerikan 

topraklarında bu kadar büyük sayıda, Ģiddetli ve sarsıcı bir Ģekilde öldürmemiĢtir
267

. 

El-Kaide tarafından gerçekleĢtirildiği konusunda önemli ölçüde fikir birliğine 

varılmıĢ olsa da 11 Eylül Saldırıları‟nın Ortadoğu politikalarına zemin hazırlamak 

isteyen ABD‟nin kendisi tarafından gerçekleĢtirildiği ya da en azından saldırılara 

bilerek göz yumulduğu gibi komplo teorileri de zamanla destek bulmaya baĢlamıĢtır. 

CIA ve Amerikalı askeri yetkililerin saldırıya bilinçli olarak kayıtsız kaldığı, hava 

korsanlarının Amerikan üstlerinde eğitildiği ve ikiz kulelerin uçaklar çarpmadan 

önce yerleĢtirilen bombalarla kontrollü patlamalar sonucu yıkıldığı gibi noktalardan 

hareket eden çok sayıda komplo teorisyeni, bu konuda kitap yazmıĢtır
268

. 

Söz konusu saldırılara iliĢkin ortaya atılan komplo teorileri dıĢarıda 

bırakıldığında, 11 Eylül saldırıları Thomas Kean baĢkanlığında yayınlanan 9/11 

Komisyon Raporu ile FBI ve CIA tarafından yayınlanan diğer resmi raporlara göre 

kısaca Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. 

                                                 
267

Ġhsan Bal, Küresel Terörle Mücadele, USAK Stratejik Gündem, 10 Nisan 2006, 
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11 Eylül 2001 Salı sabahı ikisi Amerikan Airlines‟a diğer ikisi de United 

Airlines‟a ait dört yolcu uçağı, Amerikan uçuĢ okullarında uzun süre uçuĢ eğitimi 

alan El-Kaide üyesi 19 hava korsanı tarafından kaçırılmıĢtır. Amerikan Airlines‟a ait 

11 sefer sayılı Boeing 767 tipi uçak, Los Angeles‟a gitmek üzere Boston Logan 

Havaalanı‟ndan kalkmıĢtır. KalkıĢtan kısa bir süre sonra Muhammed Atta tarafından 

ele geçirilen uçak saat 08.46‟da Dünya Ticaret Merkezi‟nin Kuzey Kulesi‟ne 

çarpmıĢtır. Ġki saatten daha az bir süre sonra Kuzey Kule çökmüĢtür. Boston Logan 

Havaalanı‟ndan Los angeles‟a gitmek üzere kalkan United Airlines‟a ait 175 sefer 

sayılı Boeing 767 tipi baĢka bir yolcu uçağı da saat 09.05‟te Dünya Ticaret 

Merkezi‟nin Güney Kulesi‟ne çarpmıĢtır. Bu çarpma diğerinden farklı olarak 

kameraların kulelere dönük olduğu bir anda gerçekleĢmiĢ ve tüm dünya bu çarpma 

anını canlı yayından izlemiĢtir. Güney kule çarpmanın ardından 50 dakika sonra 

çökmüĢtür. 

 Amerikan Airlines‟a ait 77 sefer sayılı Boeing 757 tipi bir yolcu uçağı ise, 

Washington D.C.‟ye doğru yönelmiĢ ve ABD savunma bakanlığı binası olan 

Pentagon‟un güney batısına çarpmıĢtır. Uçağın 20 binden fazla çalıĢanı bulunan 

Pentagon‟un neredeyse tamamen boĢaltılmıĢ ve tadilatta olan katına çarpması sonucu 

binadaki 125 çalıĢan hayatını kaybetmiĢtir. 

Son olarak United Airlines‟a ait 93 sefer sayılı Boeing 757 tipi yolcu uçağı 

Pennsylvania‟daki Stony Creek Township arazisine çakılmıĢtır. Bu uçakla ilgili 

olarak, net kanıtlar bulunmamasına karĢın, asıl hedefinin Beyaz Saray olduğu ancak 

baĢarılı olunamadığı yönünde bazı görüĢler bulunmaktadır
269

. 

Saldırıların verdiği meĢru müdafaa hakkı çerçevesinde ABD, BM Güvenlik 

Konseyi‟nden 1373 sayılı kararı çıkarmıĢ ve yine konsey kararı ile Terörizmle 

Mücadele Komitesi oluĢturulmuĢtur. Söz konusu karar, ne terörizmi tanımlamıĢ ne 
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de teröristleri belirlemiĢtir; karar daha çok, ülkeleri terörizmle mücadelede teĢvik 

etmeyi amaçlamıĢtır
270

. 

5.2. 15–20 Kasım 2003 Saldırıları (Ġstanbul) 

Ġstanbul‟da 15 ve 20 Kasım‟da yaĢanan, 57 kiĢinin ölümü, 513 kiĢinin de 

yaralanmasıyla sonuçlanan 4 ayrı bombalı saldırı, Ülkemizde “uluslararası terörizm” 

kavramını gündemin ilk sırasına taĢımıĢtır. Saldırıların bomba yüklü kamyonetlerle 

yapılması, patlayıcıların tahrip gücünün çok yüksek olması, eylemlerde canlı 

bombaların kullanılması ve eylem planları ile birlikte bağlantılar incelendiğinde 

Türkiye‟nin bu tarzda bir terör eylemine alıĢkın olmadığı söylenebilir. 

Ġstanbul‟da Neve ġalom ve Beth Ġsrael sinagoglarıyla, HSCB Bankası ve 

Ġngiliz BaĢkonsolosluğu‟na yönelik bombalı saldırıyı gerçekleĢtirdikleri belirlenen 

Gökhan ElaltuntaĢ, Mesut Çubuk, Ġlyas Kuncak ve Ferudun Uğurlu‟nun haklarında 

yapılan araĢtırmalar, saldırının dıĢ bağlantılı olduğu sonucunu ortaya çıkarmıĢtır
271

. 

15.11.2003 günü saat 09.22 sıralarında Neve ġalom Sinagogu‟nun önünde 

kamyonette bulunan tahrip gücü yüksek bombanın patlaması sonucu 13 kiĢi ölmüĢ, 

186 kiĢi yaralanmıĢ ve çevrede büyük çaplı maddi hasar meydana gelmiĢtir. 

ġiĢli Ġlçesinde bulunan Beth Ġsrael Sinagogu arkasında saat 09.25 sıralarında 

kamyonette bulunan tahrip gücü yüksek bombanın patlaması sonucu 13 kiĢi ölmüĢ, 

117 kiĢi yaralanmıĢ ve çevrede büyük çaplı maddi hasar meydana gelmiĢtir. 

20.11.2003 günü HSCB Bankası Genel Müdürlüğü‟ne saat 10.55 sıralarında 

kamyonette bulunan tahrip gücü yüksek bombanın patlaması sonucu 14 kiĢi ölmüĢ, 

192 kiĢi yaralanmıĢ ve binada maddi hasar meydana gelmiĢtir. 

20.11.2003 günü saat 11.05 sıralarında Beyoğlu Ġstiklal Caddesi‟nde bulunan 

Ġngiltere BaĢkonsolosluğu‟na yönelik gerçekleĢtirilen eylemde kamyonette bulunan 

tahrip gücü yüksek bombanın patlaması sonucu Ġngiltere BaĢkonsolosunun da 
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aralarında bulunduğu 18 kiĢi ölmüĢ, 258 kiĢi yaralanmıĢ ve konsolosluk binasında 

maddi hasar meydana gelmiĢtir
272

. 

El-Kaidenin 2003 Ġstanbul bombalamaları için kurye vasıtası ile 

Afganistan‟dan 160.000 Dolar getirdiği ve bu eylemleri getirmiĢ oldukları bu para ile 

finanse ettikleri anlaĢılmıĢtır
273

. Ayrıca FATF, 15-20 Kasım saldırıları ile ilgili 

tahmini olarak 40.000 ABD doları kullanıldığını raporunda belirtmiĢtir
274

. 

5.3. 11 Mart 2004 Saldırıları (Ġspanya) 

11 Mart 2004 tarihinde Madrid‟de seçimlere çok az bir süre kala dört ayrı trene 

konulan on bombanın eĢ zamanlı bir Ģekilde patlatılmasıyla meydana gelen terör 

saldırılarında 191 kiĢi hayatını kaybetmiĢ ve 1430 kiĢi de yaralanmıĢtır
275

.  

Ġspanya ĠçiĢleri Bakanı Angel Acebes, saldırılardan hemen sonra ETA‟yı 

sorumlu tutan açıklamalar yapmıĢtır. Bu iddialar, BaĢbakan Anzar tarafından da 

sıklıkla dile getirilmiĢ ancak ETA, hükümetten gelen suçlamalar üzerine ilk defa bir 

açıklama yaparak saldırıları kendilerinin düzenlemediklerini belirtmiĢ ve Anzar‟ı 

yalancılıkla suçlamıĢtır. Saldırılardan sonra ülkede üç gün yas ilan edilmiĢ ve ertesi 

gün Madrid‟de iki milyon olmak üzere ülke genelinde on bir milyon kiĢi, kendilerini 

sindirmeye çalıĢan teröre rağmen bundan önceki terör saldırılarında olduğu gibi 

sokakları doldurarak terörü lanetlemiĢlerdir
276

. 

Ġspanyol hükümetinin ETA‟yı suçlamasıyla birlikte polis, trenlerin yola çıktığı 

Alcala de Henares kasabasında çalıntı bir kamyonette yedi adet fünye ile Arapça bir 

kaset bulmuĢtur. Daha sonra El Kuds Arabî gazetesi saldırıların sorumluluğunu El-
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Kaide‟nin bir e-posta ile üstlendiğini duyurmuĢ ve bu veriler saldırıları El-Kaide‟nin 

gerçekleĢtirdiği ihtimalini güçlendirmiĢtir
277

. 

Sonuç olarak, 16 Mart‟ta polis saldırılara karıĢan altı Fas vatandaĢının tespit 

edildiğini bildirmiĢ ve 4 Nisan‟da beĢ Ģüphelinin yakalanması için yapılan 

operasyonda aralarında; 11 Mart saldırılarının elebaĢı olduğu tahmin edilen Tunuslu 

teröristinde bulunduğu beĢ terörist, polisle çatıĢmaya girdikten sonra kendilerini 

havaya uçurmuĢlardır. 2004 yılının sonunda on sekiz Ģüpheli tutuklu olarak 

haklarında hazırlanacak iddianameyi beklerken, saldırılarla ilgili yakalanan kırk bir 

kiĢi de sorgulanmalarının ardından salıverilmiĢtir
278

. 

Madrid saldırıları, Avrupa‟nın ne kadar savunmasız olduğunu gözler önüne 

sermiĢ ve güvenli bir Avrupa için devletlerin yaptıkları resmi uzlaĢmaların ötesine 

geçilmesi gerektiğini göstermiĢtir. Yine Madrid saldırıları, 11 Eylül sonrasında 

alınan kararların tam olarak uygulanmadığını ortaya çıkarmıĢtır
279

. 

Eylemler sonrasında, Avrupa ülkelerindeki bilginin karĢılıklı 

kullanılabilirliğini arttırmak için, Avrupa Birliğince Terörizmle Mücadele 

Koordinatörü atanmıĢtır. Bunlara ilaveten, insanlara ait kiĢisel vücut özelliklerinin 

tanıması için biometrik verilerin kimlik kartları ile pasaportlar üzerinde yer alması 

gibi önlemler ile vatandaĢların güvenlik ve kontrollerinin arttırılması sağlanmıĢtır
280

. 

FATF‟ın raporuna göre Madrid saldırıları için tahmini olarak 10.000 ABD 

doları kullanılmıĢtır
281

.  

5.4. 7 Temmuz 2005 Saldırıları (Ġngiltere) 

7 Temmuz Londra saldırıları Ġngiltere‟nin 11 Eylül‟ü olarak adlandırılmıĢ ve 

Ġngiltere‟nin terör konusundaki panik halini daha da arttırmıĢtır. 7 Temmuz saldırıları 

koordineli bir dizi intihar saldırısıdır. Temelde Londra‟nın ulaĢım sistemini hedef 
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alan bu saldırılar insanların ulaĢım araçlarını en yoğun kullandığı saatlerden birinde 

gerçekleĢtirilmiĢ olup, saldırılarda ilk üç bomba metro istasyonlarında patlamıĢtır. 

Dördüncü bomba ise 09.47‟de Tavistock Meydanı‟nda bir otobüste patlamıĢtır
282

.    

Londra‟da 7 Temmuz 2005 günü yaklaĢık 200.000 yolcu, 500 trenle yolculuk 

yaptığı, hafta içi yolcuların ise en çok olduğu saatlerin 08.45- 09.00 arası olduğu 

yetkililer tarafından belirtilmiĢtir
283

. 

7 Temmuz 2005 tarihinde saat 8.50 civarında Londra Metrosunda ardı ardına 4 

bombalama eylemi yapılmıĢtır. Ġlk patlama Liverpool Caddesi ile Aldgate arasındaki 

Circle hattındaki trenin 3. vagonunda, ikinci patlama Piccadilly hattında King‟s 

Cross St. Pancras ve Russell Meydanı arasında ilk vagonda meydana gelmiĢ ve tünel 

çevresinde ağır hasar oluĢmuĢtur. Üçüncü patlama Circle hattı, Edgware yolunda 

meydana gelmiĢ ve bu patlama ile iki tüneli ayıran bitiĢik duvar trenin üzerine 

yıkılmıĢtır. 09.47‟de Hackney‟den Marble Arch‟a doğru hareket eden iki katlı 

otobüste meydana gelen patlamada ise otobüsün üst tarafı tamamen parçalanmıĢtır
284

. 

Olaylarda 56 kiĢi hayatını kaybederken 700‟den fazla kiĢide yaralanmıĢtır. 7 

Temmuz saldırılarından sonra 2005 yılında 130 terör zanlısı tutuklanmıĢtır. 

Bunlardan sadece 4 kiĢi olayın asıl failleri olarak belirlenmiĢtir
285

. 

Ġngiltere terörizmle mücadele adına Londra saldırıları olmadan çok önce 2001 

yılı ġubat ayında çıkardığı yeni bir yasa ile güvenlik güçlerine geniĢ yetkiler 

tanımıĢtır. Bu yasaya göre; bazı dini örgütler de terörist örgütler kapsamına alınmıĢ, 

terör internet ve diğer teknolojik geliĢmeleri de kapsayacak Ģekilde tanımlanmıĢ ve 

terörist sayılan örgütlerin sembolünü taĢımaktan bu örgüte herhangi bir Ģekilde 

yardımcı olmaya varıncaya kadar geniĢ bir alanda her türlü faaliyet “terörist faaliyet” 
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sayılmıĢtır. Güvenlik güçlerine bu kapsama giren kiĢileri 48 saat gözaltında tutma 

yetkisi de verilmiĢtir
286

.   

11 Eylül saldırılarında olduğu gibi Londra saldırılarında da Ġngiliz güvenlik 

birimleri baĢarısız görülmüĢlerdir. Saldırılar önceden öngörülememiĢ ve dolayısıyla 

da engellenememiĢtir. Oysaki 1990‟lı yıllarda Ġngiliz güvenlik güçleri Ortadoğu‟daki 

terörist faaliyetlerin finansmanı ve organizesi için Londra‟nın kullanıldığını 

bilmekteydi. FATF‟ın raporuna göre Londra‟daki saldırılar için tahmini olarak 8.000 

Ġngiliz Sterlini kullanılmıĢtır
287

. 

 ABD‟nin 11 Eylül olaylarına kadar ülke sınırları içerisinde Dünya ticaret 

Merkezi‟nin bombalanması dıĢında, ciddi bir uluslararası terör eylemi ile 

karĢılaĢtığını iddia etmek doğru olmayacaktır. ABD‟nin uluslararası terörle mücadele 

anlayıĢının oluĢmasında kendi ülke vatandaĢları, askeri personeli, temsilcilikleri ve 

ticari iĢletmelerini hedef alan uluslararası terör faaliyetlerinin etkisi büyük olmuĢtur. 

ABD‟nin mevcut terörle mücadele faaliyetleri dört temel baĢlık altında incelenebilir. 

Bunlar; terörist grupların artmasına sebep olan problemler, bu tür grupların terör 

saldırısı düzenleyebilme yetenekleri ve bu grupların terör saldırısı düzenleme 

niyetleri ile bu tür saldırılara karĢı savunma taktikleridir. Esasen, küresel terör 

örgütlerinin; destekçilerini, taraftarlarını ve kapasitelerini azaltmak ya da tümden 

ortadan kaldırmak, ABD‟nin terörle mücadele politikasının en merkezi öğesidir.  

Ġspanya, uzun bir terör tecrübesine sahip olan ve genel olarak terörle 

mücadelede baĢarılı kabul edilen bir ülkedir. Ġspanya‟nın terörle mücadele deneyimi, 

ulusaldan (ETA) uluslararası (11 Mart 2004 Madrid saldırıları) alana taĢınmıĢtır. Bu 

saldırılardan sonra Ġspanya, kendi deneyimlerini uluslararası alana taĢıma, inisiyatif 

alma veya alternatifler üretme yerine, ABD‟nin kendisine özgü bakıĢ açısı ve hareket 

noktaları ile Ģekillendirdiği, küresel terörle mücadele stratejisinin destekçisi olmayı 

tercih etmiĢtir. Ancak Ġspanya‟nın 11 Eylül sonrasındaki terörle mücadele politikası 

çerçevesinde ayırt edici bir özelliğine değinmekte fayda vardır. 11 Eylül 

saldırılarından sonra Ġspanya, terörizmle mücadelede önleyici tedbirler bağlamında 
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diğer ülkelerde olduğu gibi acil yasalar çıkartmamıĢtır. Bununla birlikte teröristlerin 

finansal kaynakları ve kullandıkları araçlara yönelik düzenlemeler yapmıĢtır. 

Ġngiltere, Ġrlanda sorunu nedeniyle terörle ilk karĢılaĢan devletlerden biridir. Bu 

nedenle terörle mücadelede ilk yasal düzenlemeler arasında Ġngiltere tecrübesi de 

dikkat çekmektedir. 11 Eylül saldırıları tüm dünyada olduğu gibi Ġngiltere‟de de 

dönüm noktası olmuĢtur. Ġstanbul ve Madrid saldırıları ile devam eden süreç 7/7 

Londra Saldırıları ile zirveye ulaĢmıĢtır. 
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DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

ÇeĢitli ülkelerde yıllardan beri görülen terör olayları son zamanlarda hızlı bir 

tırmanıĢla „Uluslararası Terörizme‟ dönüĢtürülmüĢ ve dünya kamuoyunda endiĢe ile 

izlenen sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Özellikle, son yarım asırda meydana gelen önemli 

olaylar baĢta olmak üzere uluslararası sistemi hızla değiĢtiren ve dönüĢtüren 

küreselleĢmenin etkisi ile ulusal ve uluslararası güvenlik konusunda yeni arayıĢlar 

baĢlamıĢtır. 

Bu çerçevede uluslararası terörizmle mücadelede ortak sistemin önemi ortaya 

çıkmıĢtır. GeliĢen teknolojik imkânlar ve küreselleĢmeye paralel olarak dünyada 

ülkeler arası sınırların fiilen kaldırılması ve iĢ birliği imkânlarının her geçen gün 

arttırılması ile birlikte uluslararası platformlarda terörizm ve terörizmin 

finansmanıyla mücadele konusunda farkındalığın ve uluslararası iĢbirliğinin 

geliĢtirilmesi, uluslararası iĢbirliği ihtiyacı çerçevesinde adli yardımlaĢmanın ve 

yasal düzenlemelerin yapılması, mücadeleci kurum ve kuruluĢların kurularak faaliyet 

alanlarının geliĢtirilmesi gibi konularda çalıĢmalara hız verilmiĢtir. 

Terörizmle etkin mücadele için hem ulusal hem de uluslararası alanda geniĢ ve 

kapsamlı stratejilerin bulunması ve bu stratejilerin sürekli olarak geliĢtirilmesinin 

önemli anlaĢılmıĢtır. Terörizmle mücadelede rol oynayan ulusal ve uluslararası tüm 

aktörlerin yakın iĢbirliği içerisinde çalıĢması gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. Terör 

örgütlerinin kendilerini yenileyerek ve geliĢtirerek teknolojik imkânları daha fazla 

kullanmasına paralel olarak, mücadeleci birimlerin de teknolojiden en üst seviyede 

yararlanması gerektiği kaçınılmaz hale gelmiĢtir. Bu bağlamda birçok ülkede bilim 

adamları, kamu kurum ve kuruluĢları, dernekler, üniversiteler konuya ciddiyetle 

eğilerek terörizmin sebep ve sonuçlarını incelemekte; önleme çarelerini 

aramaktadırlar. 

Terörizm; bugün, etnik ve dine dayalı çatıĢmaları, sağ ve sol ideolojilerdeki 

ayrılıkları ve ekonomik çöküntüleri kullanmakta ve eylemlerini meĢrulaĢtırma 

mekanizması da bu gerekçelere dayandırılmaktadır. Artık küresel bir tehdit haline 

gelmiĢ, herhangi bir toplumu, kültürü ya da medeniyeti değil „insanlık ve 

medeniyetin‟ bütününü hedef alan terörizm belasının savuĢturulması için; terörü 
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desteklemenin ya da baĢka ülkelere yönelmiĢ terörist faaliyetler karĢısında sessiz 

kalmanın ulusal çıkarın bir parçası olmaktan çıkması kaçınılmazdır.  

11 Eylül saldırıları bütün devletlerin terörle mücadele yaklaĢım politikalarını 

değiĢtirmiĢtir. Bu alanda en temel değiĢim devletlerin terörle mücadeleyi uluslararası 

gündeme taĢımalarıyla kendini göstermiĢtir. 11 Eylül sonrası terör örgütlerinin kural 

tanımaz boyutu ve asimetrik gücü devletleri terörle mücadelede daha da 

yakınlaĢtırmıĢtır. 11 Eylül aĢamasına kadar kendi teröristini kovalayan devletler 

teröristlerin sınır tanımaz ve uluslararası sistemi tehdit eder boyuta gelmesiyle 

birlikte sorunun küreselliğini kabul etmek zorunda kalmıĢlardır. Ancak terör ve 

terörizmle mücadelede istenilen ölçüde bir iĢbirliği henüz gerçekleĢememiĢtir. Bunun 

nedeni ise 11 Eylül saldırılarına muhatap olan ABD‟nin kendine özgü yürüttüğü 

terörle mücadele politikaları olarak değerlendirilmektedir
288

. 

Terörizmle mücadele alanında, uzun yıllar boyunca çok çeĢitli yöntemler 

geliĢtirilmiĢ olup, son yıllarda özellikle 11 Eylül saldırıları sonrasında öne çıkan 

yöntemler arasında terörizmin finansmanının engellenerek, teröristlerin hareket 

kabiliyetlerinin en aza indirilmesi hedeflenmektedir. 

Teröristlerin ve uluslararası boyutta tehdit oluĢturan terör örgütlerinin, 

eylemlerini gerçekleĢtirmenin yanısıra organizasyonlarını sürdürebilmeleri için mali 

kaynaklara ihtiyaçları bulunmaktadır. Terör örgütleri ise bu ihtiyaçlarını yasal ve 

yasadıĢı yollardan karĢılamaya çalıĢılmaktadır. 

Uluslararası hukuk incelendiğinde terörizmin finansmanı ile mücadele 

kapsamında çeĢitli çalıĢmaların bulunduğu görülecektir. Terörizmle mücadele 

alanındaki genel anlaĢmaların içinde, terörizmin finansmanıyla mücadele konusuyla 

ilgili hükümler bulunduğu gibi, özellikle terörizmin finansmanı konusunu 

düzenleyen “Terörizmin Finansmanının Önlenmesine Dair” bir uluslararası anlaĢma 

da bulunmaktadır. Özellikle BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi‟nin 11 Eylül 2001 

saldırıları sonrasında terörizmin finansmanıyla ilgili almıĢ olduğu 1373 sayılı 

Güvenlik Konseyi Kararı bu hususta gösterilebilecek en iyi örnektir.  
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ÇalıĢmanın dördüncü bölümünde detaylı olarak incelediğimiz Avrupa 

Birliği‟nin de, terörizmin finansmanının önlenmesiyle ilgili, geniĢ kapsamlı bir 

mevzuatı bulunmaktadır. Genel olarak Avrupa Birliği bünyesinde karaparanın 

aklanması ve terörizmin önlenmesi konulu mevzuat incelendiğinde, terörizmin 

finansmanı ile ilgili bazı hükümlere rastlamaktayız. Özellikle BM Güvenlik Konseyi 

Kararlarının uygulanması amacıyla kabul edilmiĢ ve doğrudan terörizmin finansmanı 

ile ilgili olan düzenlemeler de mevcuttur. Oldukça ayrıntılı olduğu görülen söz 

konusu düzenlemeler, yalnızca üye ülkelere değil özel sektör mali kuruluĢlarına da 

ciddi yükümlülükler getirmektedir. 

Terörizmin finansmanıyla ilgili olan ve bu konuyu spesifik olarak ele alan Mali 

Eylem Görev Gücü (FATF)‟nün 9 özel tavsiyesi dikkat çekicidir. Hukuki bakımdan 

bağlayıcılığı olmayan bu tavsiyelerin, BM ve AB kararları baĢta olmak üzere, 

konuyla ilgili uluslararası hukuk metinlerine temel teĢkil ettiği görülmektedir. 

Ayrıca, Avrupa Konseyi baĢta olmak üzere, diğer birçok uluslararası kuruluĢ da aynı 

konuda düzenlemeler yapmaktadır. 

Türkiye, bu konudaki uluslararası mevzuatın büyük kısmını kabul etmiĢ 

bulunmaktadır. Özellikle, terörizmle mücadele alanındaki uluslararası sözleĢmelerin 

neredeyse tamamına taraf olunmuĢtur. Ülkemizde kabul edilen iç hukuk metinlerinin 

de AB‟nin konuyla ilgili düzenlemeleri temel alınarak hazırlandığı görülmektedir. 

Ülkelerin terörizmin finansmanı ile mücadele etmesi, terörle mücadele 

politikalarını etkileyerek değiĢtirecek ve mücadelenin akıĢını yeni yöntemlere 

entegre edecektir. Örneğin Terör örgütlerine karĢı gerçekleĢtirilecek fonların 

dondurulması tedbiri ile örgütün mali kaynakları kesilecektir. Bu durum ise örgütü 

eylemlerini finanse etmek için daha riskli yöntemlere yöneltecektir. Bu ise terör 

örgütünün fon elde etme, kullanma ve transfer maliyetini arttıracaktır. Bu bağlamda 

uluslararası eylem kabiliyetleri sınırlanan terör örgütlerinin hareket kabiliyetleri 

azalacak ve örgütün lokal alanda faaliyet gösteren bir örgüt haline gelmesi 

sağlanacaktır. Ayrıca, Terör örgütlerinin fonlarının takip edilmesi örgütün yapısının, 

örgüt üyelerinin ve örgütle iliĢki içerisinde olan diğer unsurların deĢifre edilmesini 
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sağlayacaktır. Bu durum ise mücadeleci birimlerin örgütle ilgili önemli bilgilere 

ulaĢmasını kolaylaĢtıracaktır. 

Sonuç olarak Türkiye kuruluĢundan günümüze Balkanlar, Ortadoğu ve 

Kafkasya gibi üç problemli bölgenin ortasında, 1970‟lerde Ermeni terörünün, 

1980‟lerde sol-sağ terörünün, 1984‟de bölücü PKK terörünün, 1990‟larda ise dini 

motifli terörün hedefi haline gelerek geliĢimi baltalanmıĢ ve terörden en fazla 

etkilenen ülkelerden biri olmuĢtur. Özellikle PKK terörü Türkiye‟ye zaman ve para 

kaybettirmiĢtir. Ayrıca terörle mücadelede sivil halk zarar görmüĢ, batılı müttefikler 

beklenen desteği vermemiĢ ve bölgede Türkiye‟yi etkin olarak görmek istemeyen 

güçler ekonomik, sosyal ya da siyasal problemlere bağlı olarak kendi menfaatleri 

emelleri doğrultusunda terör örgütlerine destek olmuĢlardır. Sonuçta Türkiye terörle 

mücadele için büyük kaynak harcamıĢ, terör örgütünün yasadıĢı faaliyetleri 

nedeniyle bölgedeki ticari faaliyetleri olumsuz etkilenmiĢ, ekonomik kalkınması 

yavaĢlamıĢtır. Bu bağlamda 30 yılı aĢkın süredir aktif olarak terörle mücadele eden 

ve hala istediği sonuca ulaĢamayan Türkiye‟nin sadece terörizmle değil terörizmin 

finansmanı ile de mücadele etmesi gerektiği aĢikardır. 
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